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प्रबद्ध व्यक्तित्व नगेन्द्रराज 


ठाकर शर्मा भण्डारी 


संसारको सृष्टि अपार दाष्टि 

लीला सधैँ लाग्दछ पुर्ण सृष्टि 
मान्छे विवेकी गतिमान्‌ विचार 
मानिन्छ,राख्ने परिपूर्ण सार ।१। 


प्रत्येक बाटो सुखको सजाइ 

सौन्दर्य हेर्ने नर हो रमाई 

चल्ने गरेका कति माझकाज 
आफूनै छ व्यक्तित्व नगेन्द्रराज ।२। 


मान्छे बनेछन्‌ 'अभिव्यक्ति' पात्र 

साहित्यमा भो “अभिव्यक्ति' सुत्र 

बाटो देखायौ गतिलो समाज 
निर्माणमा भो '“अभिव्यक्ति' चित्र ।३। 


जल्ले लियो जीवनको सयात्रा 
साहित्य सौन्दर्य-विकास यात्रा 
नेतृत्वको भोक कहाँ छ ? त्यहाँ 
नगेन्द्रको राज छ दिव्यतामा ।४। 


स्वार्थी पना छैन विचार उच्च छन्‌ 
समाज बोल्ने कति साधना छन्‌ 
आएन केल्यै मनमा विकार 
साहित्यमा छन्‌ गतिला प्रकार ।५। 


जल्ले सबैको गुणगान गायो 
अस्तित्व राख्ने 'अभिव्यक्ति' पायो 

सम्मान गर्ने सुविचार ल्यायो 
समाजको निम्ति सुधार आयो ।६। 


जीवन्त-यात्रा करमा लिएर 
ती अग्रगामी रचना दिएर 


अभिव्यक्ति फागुन - चैत | ५ | पूणङ्कि २१८ 


सुमार्ग खोल्ने 'अभिव्यक्ति' आयो 
जीवन्तताको गरिमा सजायो ।७ 


सानो र ठूलो मनमा हुँदैन 
साथी सबै छन्‌ धनले छुँदैन 
न अन्धताले मन त्यो समायो 
न स्वार्थ-मात्रा मनभित्र आयो ।८। 


बेकामको काम त्यहाँ हुँदैन 

बेनामको नाम त्यहाँ हुँदैन 
कडा छ बोली मनमा छ सत्य 
माधुर्यको रास छ भित्र शुद्ध ।९। 


नेतृत्वमा छैन अहम्‌ रवाफ 
नभोक त्यस्तो मनको स्वभाव 
सबै त्यहाँ छन्‌ मनको छ राज 
जीवन्त व्यक्तित्व नगेन्द्रराज ।१०। 


साहित्यको राग छ भित्र-चित्र 
स्वकर्मको अदभुत ज्ञान चित्र 
देखिन्छ छुट्टै रूप-रङ्गग राज 
प्रबुद्ध व्यक्तित्व नगेन्द्रराज ।११। 


सौन्दर्यको ख्याल सर्मष्टिमा छ 
स्वतन्त्रतामा गति अग्रता छ 
वैचारिकी दृष्टि यही समाज 

स्वतन्त्र व्यक्तित्व नगेन्द्रराज ।१२। 


सेवा सबैको रचना-मुहान 
उत्कृष्टताको महिमा छ गान 
सुसभ्यताको गरिमा छ आज 
साहित्य व्यक्तित्व नगेन्द्रराज ।१३। 


सम्मान गर्दै 'अभिव्यक्ति' ल्याएँ 
प्रबुद्धताको महिमा सजाएँ 
आनन्दको नन्दन भित्र ल्याएँ 
नगेन्द्र' व्यक्तित्व-कथा सुनाएँ ।१४। 
२०७९ फागुन १९ गते । धुम्बाराही, काठमाडौँ । 


अभिव्यक्ति फागुन - चैत | ६ | पूणङ्कि २१८ 


नगेन्द्रराज शर्मा : सडक्षिप्त परिचय 
गोविन्द गिरी प्रेरणा 


जन्म र बाल्यकाल 

नेपाली साहित्यमा कथाकार, उपन्यासकार एवस्‌ 
लामो कालखण्डदेखि “अभिव्यक्ति” साहित्यिक पत्रिकाको |, 
सम्पादनको माध्यमबाट साहित्यिक पत्रकारको शिखर ||. 
व्यक्तित्व निर्माण गर्नुभएका नगेन्द्रराज शर्माको जन्म || : 
वि.सं. १९९४ साल चैत २२ गते रामेछाप जिल्लाको । 
मन्थलीमा भएको हो । उहाँ सुब्बा इन्द्रप्रसाद घिमिरे 
तथा माता पद्मयादेवी घिमिरेका काहिँला छोरा हुनुहुन्छ । उहाँको हजुरबाको 
निधनको दुई दिनपश्चात्‌ नै जन्म भएका हुनाले उहाँको मायाबाट नगेन्द्र 
वञ्चित रहनुभयो । उहाँको बाल्यकाल रणजोर खोला र तामाकोशीमा 
खेल्दै, स्थानीय माझीका बच्चाबच्चीका सङ्गतमा बितेको थियो । उहाँकी 
आमाले ७ छोरा र ६ छोरी गरी १३ सन्तान जन्माउनुभएको थियो । सात 
छोरामध्ये ५ जना बिते । बचेका २ मध्ये नगेन्द्रराज शर्मा एक हुनुहुन्छ । 

अध्ययनको सिलसिला 

नगेन्द्रराजको पढाइको सुरुआत कुनै स्कुलमा भएको थिएन । गाउँमा 
कुनै स्कुल नै थिएन । सुरुमा श्रीपञ्चमीका दिन बाबुले घरमै अक्षरारम्भ 
गराएपछि गाउँकै काले खत्री भन्ने मान्छेका घरको दलानमा, मटानमा 
चन्द्रप्रसाद ढुङ्गाना नामका पण्डितले कखरा पढाएका थिए । 

केही दिनपछि उहाँले क ख अक्षर चिन्नुभयो, तर खासै पढ्न 
सक्नुभएन । त्यसपछि घरमा रामायण, महाभारत पाठ गर्न लगाउन 
थालियो । घरका भुराभुरीहरू पालैपालो आठदस मिनेट पाठ गर्दथे । 
एउटाले पाठ गर्दा अरूले ध्यान दिएर सुन्थे । पालो पर्खन्थे । रातिका 
समयमा टुकीको उज्यालोमा पढ्नु पर्थ्‌यो । लाल्टिन पनि बल्थ्यो, तर 
कहिलेकहीँ मात्र । साँझ पर्नुअघि नै बेलुकाको खाना खाने चलन थियो 
अनि साँझ ढल्केपछि सुत्ने गरिन्थ्यो । त्यसले गर्दा बेलुकी बत्ती बाल्नु 
नपर्ने हुन्थ्यो । खासमा भात नपाकुन्जेल दिनकै उज्यालोमा रामायण 
महाभारत पढ्ने काम हुन्थ्यो, तर उहाँ रामायण महाभारत पढ्नुपर्ला भनेर 
छलछाम गर्दै र यताउता भाग्दै भात खाने बेलामा टुप्लुक्क देखा पर्ने पनि 
गर्नुहुन्थ्यो । 

त्यसपछि ६ वर्षको उमेरमा उहाँ वि.सं. २००० सालमा पहिलोचोटि 
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काठमाडौँ खाल्डोमा पढ्नका लागि आउनुभयो । उहाँका पिताका चार 
भाइमध्ये कान्छा (काका) हृदयराज शर्मा काठमाडौँमै बस्नुहुन्थ्यो । 
नगेन्द्रराजले काठमाडौँको पद्योदय स्कुलबाट एसएलसीसम्मको स्कुले 
शिक्षा लिनुभयो । एसएलसीको सेन्टर पनि त्यही पद्मयोदयमै परेको थियो । 

स्कूल सकेपछि उहाँ भारतको अलाहावाद जानुभयो । उहाँले 
अलाहावाद बोर्डबाट वनारसमा बसेर इण्टरमिडियट पास गर्नुभयो । अनि 
बनारस हिन्दू विश्वविद्यालयमा भर्ना हुनुभयो । 

उहाँले बनारसमा बी.ए. थर्ड एयरसम्म पढेर काठमाडौँ आउनुभयो । 
काठमाडौँ आएपछि पढाईको निरन्तरताका लागि फेरि बनारस फर्किनुभएन, 
किनभने उहाँलाई पढाइ पूरा गर्नुपर्छ भनेर दबावमा राख्ने कोही थिएनन्‌ । 
काका पनि काङ्गेस पार्टीको काममा कताकता जान्थे । अनि त एक प्रकारको 
अभिभावकहीन, मनमौजी भएर उहाँले पढाइ अधूरोमै छाडनुभयो । त्यसरी 
छाडेको पढाई फेरि कहिल्यै अघि बढाउनुभएन । एक प्रकारले उहाँले 
शिक्षाको यात्रा त्यहीं नै ठप्प भयो । काठमाडौँमा पनि पढाइ अघि बढाउने 
मन गर्नुभएन । 

साहित्यमा पदार्पण 

नगेन्द्रको साहित्य लेखनको यात्रा बनारसबाट सुरु भएको थियो । 
हुन त काठमाडौँमा काका हृदयराज शर्मा नै साहित्यकार थिए । महाकवि 
देवकोटालगायतका स्वनामधन्य साहित्यकारहरूलाई घरमै नजिकबाट 
देखेका नगेन्द्रलाई साहित्यप्रति चाख सानैमा टुसाएको थियो । रामायण, 
महाभारत, पुराणले पनि साहित्यप्रति रुझान बढाएका थिए, तर पनि 
साहित्य भने प्रस्फुटित भएको थिएन काठमाडौँमा । वनारसमा भने 
प्रस्फुटित भएर सतहमाथि आयो । 

अलाहावाद बोर्डमा जाँच दिने बेलामा बनारसमा छँदा त्यहाँ 
एक कविता गोष्ठी भएको थियो । तँ पनि कविता लेख्छस्‌ होइन, सुना 
भन्यो कसैले उहाँलाई । उहाँले एउटा कविता गोष्ठीमा सुनाउनुभयो । 
उहाँको त्यो कविता दोस्रो भएर पुरस्कृत भयो । त्यो कविता गोष्ठीमा 
जाँचकीहरूमध्ये एक थिए शेषराज रेग्मी । उहाँले रेग्मीका हातबाट पुरस्कार 
प्राप्त गर्नुभयो । उहाँको त्यो पहिलो कविता पनि वनारसबाटै छापियो । 
यो प्रकाशन वनारसवासी दुर्गाप्रसाद श्रेष्ठ, उपेन्द्रले गरिदिएका थिए । उहाँ 
कथा पनि लेख्नुहुन्थ्यो । उहाँको प्रकाशित पहिलो कथा 'दशैँ' वासु शशीले 
सम्पादन गर्ने 'सञ्चय' डाइजेस्टमा प्रकाशित भएको थियो । 

टिसिएनको जागिर छोडेर जनकपुर घरमा बस्न गएका बेलामा 
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त्यहाँको साहित्यिक गतिविधिमा नगेन्द्रराज पनि सामेल हुनुभयो । त्यतिखेर 
जनकपुरमा साहित्यिक चहलपहल गर्नेहरूमा नगेन्द्रका आफ्नै भाइ जगदीश 
घिमिरे, मैथिलीका विद्वान्‌ रारा क्याम्पस जनकपुरका प्राध्यापक डा.धीरेश्वर 
झा धीरेन्द्रलगायत अन्य थिए । तर छिपछिपे लेखनमै सबै अल्झिएका 
थिए । 

त्यतिबेला कवि केदारमान व्यथितले नेपाली साहित्य संस्थानमार्फत्‌ 
देशव्यापी साहित्य सेमिनारहरूको आयोजना गर्न थालेका थिए । पहिलो 
सम्मेलन चितवनमा भएको थियो । उहाँहरू तीनैजनाले निम्तो पाउनुभयो । 
त्यो साहित्य सम्मेलनमा राजा महेन्द्र पनि सहभागी थिए । समापनको 
राति नारायणी नदीमा डुङ्गाहरू जोडेर पानीमाथि भव्य कविगोष्ठी आयो 
जना गरिएको थियो । कार्यक्रमको समाप्तितिर आँधी आएर भागाभाग 
भएको कारणले पनि त्यो गोष्ठी अविस्मरणीय भएको थियो । तर यो 
सम्मेलनमा गएपछि उहाँको दृष्टि र दृष्टिकोण बदलियो । नेपाल र 
भारतका स्वनामधन्य साहित्यकारहरूको अभूतपूर्व भेला थियो । उहाँले 
त्यही सम्मेलनमा पहिलोपल्ट हरिभक्त कटुवाललाई भेट्नुभएको थियो । 
अरू कुराका अतिरिक्त हरिभक्त कटुवाल भेटनुलाई उहाँ त्यस सम्मेलनको 
उपलब्धि ठान्नुहुन्छ । 

जागिरको सिलसिला 

टिसिएन अर्थात्‌ टिम्बर कर्पोरेसन अफ नेपालमा जागिर खाएर उहाँले 
जागिरे जीवन सुरु गर्नुभएको हो । उहाँ टिसिएनको काठमाडौँ अफिसमा 
काम गर्नुहुन्थ्यो । उहाँको अमेरिकन हाकिमले काम मन पराएर टिसिएनको 
मुख्य कार्यालय हेटौँडा सरुवा गरिदियो । हेटौँडा औलो लाग्ने गर्मी ठाउँ, 
किन त्यहाँ जागिर खान गाको भनेर घरबाट तारन्तार खबर गएपछि 
उहाँ टिसिएनको जागिर छाडेर जनकपुरको घरमा जानुभयो । अलिदिन 
जनकपुरमै बसेपछि दिक्क लाग्यो र फेरि काठमाडौँ नै आउनुभयो । 

यसपल्ट काठमाडौँ आएपछि रामेछापकै नेता सहायक अर्थमन्त्री 
नवराज सुवेदीलाई जागिरका लागि भन्न जानुभयो । नवराज सुवेदीले 
सेडाका डेपुटी डाइरेक्टर प्रकाशचन्द्र लोहनीलाई भनिदिए । त्यतिखेर 
सेडा अर्थात्‌ आर्थिक विकास तथा प्रशासन अनुसन्धान केन्द्र खुल्दै थियो 
कीर्तिपुरमा । त्यहाँ मान्छे चाहिएको थियो । “लौ भैहाल्छ' भन्ने मन्त्रीको 
आश्वासन पाएपछि नगेन्द्र ढुक्क हुनुभयो । सेडामा निवेदन र अन्तर्वार्ता 
पनि दिनुभयो, तर ती सबै देखाउनलाई रहेछन्‌ । उहाँको जागिर त मन्त्रीले 
पक्का गराइसकेकाले उहाँ 'असिसेण्ट रिसच अफिसर' हुनुभयो । यही 
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जागिरले नै उहाँलाई काठमाडौँको रैथाने बनायो । उहाँ पक्का काठमाडौँ 
निबासी हुनुभयो । 

उपन्यासकार व्यक्तित्व 

साहित्य सम्मेलनमा गएपछि र भाग लिएपछि उहाँलाई पनि 
साहित्यमा केही गर्नसक्छु, राम्रै लेख्न सक्छु भन्ने आत्मविश्वास भयो । 
उहाँले जनकपुर बसेर दुईवटा उपन्यास लेख्नुभयो । उपन्यास लेखेपछि 
प्रकाशनको कुरा थियो । उहाँले त्यतिबेला निजी क्षेत्रबाट झण्डै एक्लो 
प्रकाशक बादशाह भएको रत्न पुस्तक भण्डार सम्भझिनुभयो । उपन्यासको 
पाण्डुलिपि प्रकाशनार्थ लिएर गएपछि, हाम्रा जाँचकीले हेर्छन्‌, पास भयो 
भने प्रकाशित हुन्छ भन्ने जवाफ पाउनुभयो । उहाँले महापुरुष नामको 
उपन्यास प्रकाशनार्थ दिनुभएको थियो । केही समयको अन्तरालमा रत्न 
पुस्तक भण्डारमा बुभ्न जाँदा उपन्यास राम्रो लागेको तर एउटा सानो परि 
वर्तन गर्नुपर्ने देखियो भने । उहाँको उपन्यासको मूल पात्रको नाम श्याम 
शाह थियो । शाह हटाए मात्र छापिने बताइयो । उहाँलाई भनियो, शाह भने 
पछि राजदरबारतिर चासो हुन्छ, झमेला हुन्छ । नगेन्द्रले भन्नुभयो, “मैले 
लेखेकै त्यही हो, शाह हटाएर त म उपन्यास छाप्दिनँ । ” 

त्यो उपन्यासका जाँचकी थिए साहित्यकार माधवलाल कर्माचार्य । 
उपन्यास राम्रो थियो र उनले मन पराएका थिए । मात्र एउटा शाह शब्दले 
समस्यामा पारेको थियो । अनि त्यसको मध्यमार्ग निकालियो, शाहको 
ठाउँमा विक्रम शब्द राख्ने । श्याम विक्रम, श्याम शाहको साटो । विक्रम 
भनेपछि शाहजस्तै भान हुने, अर्थ लाउन मिल्ने शाहकै, तर शाह हुँदा आउन 
सक्ने समस्या पनि टर्ने । यसमा चाहिँ नगेन्द्रले सहमति जनाउनुभयो । 
उपन्यास छापियो । अनि माधवलालले सोधे, “अर्को उपन्यास पनि छ कि?” 

उहाँको अर्को उपन्यास थियो 'दिवास्वप्न”, त्यो पनि रत्न पुस्तकलाई 
दिनुभयो । दिवास्वप्न पनि छापियो । नगेन्द्रको छवि साहित्यिक वृत्तमा 
उपन्यासकारको रूपमा देखियो, चर्चा पनि चल्यो । त्यो चर्चा चल्नु दुईवटा 
उपन्यासहरू फटाफट प्रकाशित हुनुमा थियो भने उहाँले पुस्तक समर्पण 
गरेको पनि अनौठो थियो, त्यसले पनि उहाँलाई चर्चित बनायो । आफ्ना 
किताबहरू अग्रज साहित्यकारलाई, आफ्ना पितामातालाई, राजालाई वा 
प्रियजनलाई समर्पण गर्ने चलिआएको चलनको विपरीत उहाँले आफ्नो 
किताब कालो कुक्रलाई समर्पण गर्नुभएको थियो । 

कथाकार व्यक्तित्व 

सुरुमा कविता लेखे पनि नगेन्द्रराज शर्माले पछि कथा लेख्नुभयो र 
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फुटकर रूपमा ती प्रकाशित हुन थाले । ती कथाहरू रोचक र समसामयिक 
थिए । उहाँ जीवन्त पात्रहरू सिर्जना गर्न माहिर कथाकार हुनुहुन्छ । 
कथालाई जीवन्तता दिनसक्नु उहाँको खुबी हो । पिपलको बोटमुनि' 
नगेन्द्रराज शर्माको पहिलो कथासङ्गह हो । यसमा १५ कथाहरू सङ्गहीत 
छन्‌, दोस्रो कथासङ्गह 'एकान्तका आफन्तहरू' त्यसैको निरन्तरता हो । 
यी दुई कथा सङ्गहहरूपछि उहाँको ध्यान अभिव्यक्ति सम्पादनमा केन्द्रित 
भयो । 

सम्पादक व्यक्तित्व 

साहित्यिक पत्रिकाको प्रकाशनमा सरकारको तर्फबाट कठिनाइ 
भएको बेला नगेन्द्रराज शर्मले अभिव्यक्ति पत्रिकाको सम्पादन, प्रकाशनको 
आरम्भ गर्नुभयो । यस पत्रिकाल नेपाली साहित्यमा लामो समयसम्म 
प्रकाशन भइरहेका थोरै पत्रिकाको गौरव निर्माण गरेको छ । अभिव्यक्ति 
पत्रिकामा उहाँले स्वनामधन्य साहित्यकारहरू शङ्गर लामिछाने, पारिजात, 
कृष्णचन्द्रसिंह प्रधान, ध्रुवचन्द्र गौतम, मदनमणि दीक्षितजस्ता स्थापित 
साहित्यकारका साथै नयाँनयाँ सामान्यतः नामै नसुनेका, पहिलोपहिलो 
पल्ट प्रवेश पाउने प्रतिभालाई पनि उत्तिकै स्नेहका साथ स्थान दिएकाले 
नयाँ लेखकहरूले, काठमाडौँबाहिर मोफसलका प्रतिभाले आफ्नै पत्रिकासरि 
आत्मिकरूपमा लिनेगरेका छन्‌ । उहाँले अभिव्यक्तिमाफत्‌ नयाँ लेखक 
लेखिकाको एउटा ठुलो समूहको निर्माण गर्नुभएको छ। मेची महाकाली भ्रमण 
गरेर, स्थानीय साहित्यकारलाई राजधानीबाट प्रकाशित हुने अभिव्यक्तिमा 
स्थान दिएर स्थानीय र राजधानीबिचको पुलको काम गर्नुभएको छ । यस्तो 
गर्ने साहित्यिक पत्रिका नगण्य छन्‌ । 

अभिव्यक्ति पत्रिकाका अतिरिक्त उहाँले विविध साहित्यकारका प्रशस्त 
कृतिहरू पनि सम्पादन गर्नुभएको छ । 

सङ्घसंस्थामा आबद्धता 

मानिस सामाजिक प्राणी हो । समाजमा बस्छ । साहित्यकार पनि 
समाजकै अङ्ग हो र पहिलो प्राथमिकतामा परे पनि नपरे पनि उसले विविध 
सामाजिक सङ्घसंस्थाहरूमा नेतृत्वदायी र सामूहिक नेतृत्व गर्नुपर्ने हुन्छ । 
नगेन्द्रराज शर्माले पनि विविध सङ्घसंस्थामा संलग्न भएर आफ्नो योगदान 
गर्नुभएको छ । 

उहाँले नेपाली साहित्यिक संस्थाहरू साहित्यिक पत्रकार सङ्ग, 
सिर्जनशील साहित्य समाज, प्रेस काउन्सिल, पेन नेपाल, युगकवि सिद्धिचरण 
प्रतिष्ठान, गंकी वसुन्धरा पुरस्कार प्रतिष्ठान, अस्वीकृत विचार-साहित्य 
गुठी, ईश्वर वराल प्रज्ञा निकेतन, गोरखापत्र संस्थान, नेपाल साहित्यिक 
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पत्रकार सङ्घ, नेपाल स्रष्टा समाज, जगदीश घिमिरे प्रतिष्ठान, नेपाल 
प्रज्ञा प्रतिष्ठानलगायतका सङ्घ संस्थामा नेतृत्वदायी लगायतका विविध 
हैसियतमा संस्थागत योगदान गर्नुभएको छ । 

पारिवारिक जीवन 

नगेन्द्रराज शर्माले आफ्खुसी बिहा गर्नुभएको हो । उहाँकी पत्नी 
कमला ज्ञवाली शर्मा नेपाली वाङ्मयका प्रख्यात व्यक्तित्व सूर्यविक्रम 
ज्ञवालीकी छोरी हुनुहुन्छ । उहाँहरूबाट दुई छोरा र एक छोरी भए, 
तर छोरीको असामयिक अवसानको पीडा उहाँले खप्नुभयो । यो 
उहाँको जीवनको अत्यन्त दुखद्‌ क्षण थियो । अहिले उहाँ श्रीमती दुई 
छोराहरू र उनीहरूका परिवारसहित जीवनरथलाई सन्तोषका साथ अघि 
बढाइरहनुभएको छ । 

पुरस्कार र सम्मान 

नगेन्द्रराज शर्माले आफ्नो साहित्यिक लेखन र साहित्यिक 
पत्रकारिताका माध्यमबाट नेपाली वाङ्मयलाई गर्नुभएको योगदानका 
लागि अनगिन्ती पुरस्कार सम्मानबाट विभूषित हुनुभएको छ । तीमध्ये 
केही हुन्‌ - मैनाली कथा पुरस्कार, धुस्वाँ सायमी सिर्जना पुरस्कार, 
नेपाल साँस्कृतिक सङ्घ पुरस्कार, भानु भवानी घिमिरे पत्रकारिता पुरस्कार, 
उत्तम शान्ति विशेष सम्मान, गोपाल पाण्डे असीम पुरस्कार, महाकवि 
लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा पुरस्कार, पद्यश्वी साधना सम्मानलगायत प्रमुख छन्‌ । 

सन्तुष्ट जीवनयात्रा 

आफ्नो सक्रिय लेखनलाई एक प्रकारले अर्धविश्रवाम दिए पनि 
उहाँले आजपर्यन्त साहित्यिक पत्रकारको निष्ठालाई अविराम निरन्तरता 
दिइरहनुभएको छ । संरक्षकको सकिय भूमिका निर्वाह गरिरहनुभएको छ। 
अभिव्यक्ति भेटघाटलाई निरन्तरता दिइरहनुभएको छ । सम्भव भएसम्म 
नेपालका विभिन्न स्थानका भ्रमण र साहित्यकारसितको भेटघाटलाई जारी 
राख्नुभएको छ । अहिले ८६ वर्षका उमेरमा पनि सुखद्‌ एवम्‌ सन्तुष्ट 
जीवन यात्रा गरिरहनुभएको छ । 


३. 


हेटौंडा, हाल : अमेरिका 


अति भयो, अब त छाडौं भन्छु, धुवजी मान्दैनन्‌, 

नछाडे पनि मात्रा घटाउँ भन्छु, धुवजी त्यो पनि मान्दैनन्‌ । 
लेख्छन्‌, पिउँछन्‌" पिउँछन्‌, लेख्छन- 

पिउँन र लेख्नबाहेक धुवजी केही पनि जान्दैनन्‌ । 


-नगेन्द्रराज शर्मा 
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नगेन्द्र दाइलाई शुभकामना 


सनत रेग्मी 


नेपाली साहित्यिक पत्रकारिताको इतिहासमा 
व्यक्तिगत प्रयासबाट निस्केका पत्रिकाहरुमा शारदा, 
प्रगति, रुपरेखा, रचना र अभिव्यक्तिको विशिष्ट योगदान 
रहेको छ । सुब्बा त्राद्धिबहादुर मल्ल, नारायणप्रसाद 
बास्कोटा, रोचक घिमिरे, उत्तम कुँवर र अभिव्यक्तिका 
सम्पादक नगेन्द्रराज शर्माको श्रम र साधनाले गर्दा यी 
साहित्यिक पत्रिकाहरुको नेपाली साहित्यमा महत्वपूर्ण 
योगदान बन्न गएको छ। 

शारदा र प्रगतिका सम्पादकहरुसँग मेरो परिचय नभए पनि, उत्तम 
कुँवर, रोचक दाइ र नगेन्द्र दाइसँग मेरो परिचय थियो । त्यतिमात्र 
होइन रुपरेखा, रचना र अभिव्यक्तिको नेपालगञ्जमा प्रचार प्रसारमा मैले 
उहाँहरुलाई सघाएको पनि थिएँ । 

यसै सिलसिलामा मेरो नगेन्द्र दाइसँग परिचय भएको हो । परिचयको 
माध्यमचाहिँ उहाँका भाइ स्व.जगदीश घिमिरे हो । जगदीशजीसँग २०२५ 
सालदेखि नै परिचय थियो । मेरो कथा प्रकाशनका सम्बन्धमा क्राकानी 
हुँदा जगदीशजीले नगेन्द्र दाइसँग परिचय गरिदिएका थिए । २०२७२८ 
सालतिरको त्यस भेटपछि म विस्तारै नगेन्द्र दाइको नजिक हुँदै गएको 
थिएँ । उहाँले अभिव्यक्तिको प्रत्येक अङ्क १० प्रतिका दरले, नेपालगञ्जमा 
मलाई पठाइदिने गर्नु हुन्थ्यो । नेपालगञ्ज त्यतिवेला सुख्खा साहित्यिक क्षेत्र 
थियो । साहित्यिक पत्रपत्रिका पढ्ने थोरै मात्र मानिस थिए । पत्रिका किनेर 
पढ्ने त मानिसै पाइँदैन थियो । म, विकास, नन्दराम लम्साल र सृजन 
लम्सालले एक एकप्रति लिन्थ्यौं र बाँकी पत्रिका त्यसै रहन्थे । रुपरेखा र 
रचनाको पनि त्यही गति थियो । 

म काठमाडौँ गएका बेला जहिले पनि नगेन्द्र दाइलाई भेटने गर्दथैँ । 
एक भेटमा मैले भनें दाजु अभिव्यक्ति ५ प्रति मात्र पठाइदिने गर्नु । 
नेपालगञ्जमा साहित्यिक पत्रिका बिक्दैन । “यहाँ पनि बिक्दैन, बचेका 
पत्रिकाहरु त्यहाँका साहित्यकारहरुमा बाँडिदिनु होला ।” नगेन्द्र दाइको 
जवाफ सुनेर अवाक्‌ भएको थिएँ म। 

पत्रिका बिक्दैन, अनि बाँडनलाई मात्र निकाल्नु हुन्छ दाइले 
अभिव्यक्ति । त्यसमा लागेको लागत निस्कन्छ कि नाइँ ? त्यतिवेला यस्तै 
यस्तै प्रश्नमा अल्झिएको थिएँ म । 
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दाइले भन्नुभयो, पत्रिका निकाल्ने रहरमा शुरु भयो । यसले धेरै 
लेखक पाठकहरुको माया पायो त्यसैले सकिनसकी निकाल्छु । एउटा 
आत्मसन्तोष हुन्छ साहित्य सेवामा लागेको, थोरै भए पनि भाषा साहित्यमा 
योगदान पुगेकोले सन्तोष लाग्छ । 

नगेन्द्र दाइ अभिव्यक्तिको प्रकाशनमा अनवरत लागि राख्नुभएको छ। 
यसैबीच उहाँका दुइटा कथासङ्ग्रह र दुइटा उपन्यास पनि प्रकाशित भए 
तर आख्यानकार नगेन्द्रराज शर्माभन्दा अभिव्यक्तिका सम्पादक साहित्यिक 
पत्रकारकारुपमा उहाँ बढी परिचित हुनुहुन्छ । 

नगेन्द्र दाइ साह्रै सरल र सवैसँग घुलमिल हुनसक्ने स्वभावको 
हनुहुन्छ । उहाँ प्रष्टवक्ता हुनुहुन्छ । जेसुकै विषयमा पनि उहाँ खरो 
ढंगबाट प्रष्ट विचार राख्नुहुन्छ । उहाँ छक्कापञ्जा जान्नुहुन्न । आफूनो 
धुनमा रमाउने व्यक्ति हो उहाँ । नयाँ साहित्यकारहरुलाई प्रोत्साहन र 
स्थापितहरुको कमी कमजोरीहरुलाई उधिन्ने उहाँको बानी छ । स्थापित 
साहित्यकारहरुले लेखनमा गरेको हेलचेक्य्राइँ उहाँलाई मन पर्दैन । अनि 
उहाँ खरो टिप्पणी गरी हाल्नु हुन्छ । 

उसो त उहाँको सबै साहित्यकारहरुसँग मित्रवत्‌ व्यवहार छ । तर 
पनि रोचक घिमिरे, विनोद दीक्षित, ध्रुवचन्द्र गौतम र ध्रुव सापकोटासँगको 
घनिष्टताले साहित्यिक वृत्तमा उहाँहरु पञ्चपाण्डवले चर्चित हुनुहुन्छ । 

नगेन्द्र दाइ यायावर प्रवृत्तिको मानिस हो । उहाँलाई यात्रा साह्रै मन 
पर्दछ । उहाँ प्रत्येक वर्ष यात्रामा निस्कनु हुन्छ । यात्रा र गन्तव्य साहित्यिक 
पनि हुन्छ र व्यक्तिगत आन्तरिक तथा वाहय पर्यटन पनि हुने गर्दछ । धेरै 
जसो यात्रामा उहाँ मदनमणि दीक्षित, ध्रुवचन्द्र गौतम, विनोद दीक्षितहरुका 
साथ हुन्थ्यो । 

राष्ट्रकवि माधव घिमिरेको राष्ट्रिय अभिनन्दन गर्ने र अभिनन्दन 
ग्रन्थ निकाल्ने क्रममा उहाँ अधिराज्यका प्रमुख ठाउँहरुमा साहित्यकारहरुका 
साथ भेटघाट गर्न मदनमणि दीक्षितकासाथ भ्रमण गर्न निस्कनु भएको 
थियो । 

नगेन्द्र दाइसँग, नेपाल भारत साहित्य सम्मेलनमा वनारस र 
धनगढी यात्रामा म पनि थिएँ । त्यसै क्रममा नेपालगञ्जमा, आयमेली 
लेखक इन्द्रबहादुर राईको अभिनन्दन कार्यक्रममा, स्थानीय आयोजकहरुले 
आवासको प्रवन्धमा इन्द्रबहादुर राईलाई विशेष व्यवस्था र अन्य उत्तिकै 
आदरणीय साहित्यकारलाई विभेद गरिएको देखेर उहाँले निकै खरो टिप्पणी 
गर्नु भयो र त्यस कार्यक्रमलाई छाडेर लखनउ प्रस्थान गर्नुभयो । 

बनारसमा पनि कसैलाई विशेष र अरुलाई सामान्य किसिमले 
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दिएको 


आवागमन खर्च दिएको देखेर उहाँले त्यहाँ पनि विरोध प्रकट गर्नु भएको 
थियो र आवागमन खर्च लिनु भएन । समानस्तरका साहित्यकारहरुमा पनि 
आफूनो इच्छाअनुसार गरिएको विभेदको उहाँ विरोध गर्न पछि हट्नु हुन्न । 

नगेन्द्र दाइ आफू पनि स्वाभिमानी हुनुहुन्छ र अरुको आत्माभिमानको 
पनि त्यत्तिकै सम्मान गर्नुहुन्छ ।आफूना यिनै गुणहरुका कारण नगेन्द्र दाइ 
साहित्यिक वृत्तमा अत्यन्तै लोकप्रिय हुनुहुन्छ । 

उहाँको सबैप्रति सम्मान र स्नेहले गर्दा अभिव्यक्तिको प्रकाशनलाई 
दिगो बनाउने उद्देश्यले खोलिएको अभिव्यक्ति कोषमा धेरैले सहयोग 
गरिरहेका छन्‌ । 

नगेन्द्र दाइले एकताका कार्की किचेनमा महिनाको पहिलो बिहीबार 
साहित्यिक जमघट चलाउने गर्नु हुन्थ्यो । अहिले यो जमघट मासिक 
अभिव्यक्ति भेटघाट कार्यक्रमको रुपमा झभाँगिँदै गएको छ । 

नगेन्द्र दाइ व्यक्तिबाट व्यक्तित्व भइसक्नुभएको छ । अभिव्यक्तिको 
सम्पादक एक व्यक्ति आज नेपाली साहित्यको विशिष्ट व्यक्तित्व 
भइसक्नुभएको छ । उहाँको राष्ट्रिय अभिनन्दनसहित अभिनन्दन ग्रन्थसमेत 
प्रकाशित भएको छ । उहाँका समग्र आख्यान साहित्यको प्रकाशन गरिएको 
छ । यस्ता व्यक्तित्वको थोरै मात्रामा भए पनि आत्मीयता र स्नेह पाउन 
सकेकोमा म धन्य भएको छु । जीवनको आठौँ दशक पार गरिसक्नुभएका 
नगेन्द्र दाइको सक्रिय दीर्घजीवनको मङ्गल कामनासहित यो सानो आलेख 
यहीँ टुङ्ग्याउँछु । 

नेपालगञ्ज 


थ्टना 


दुई महिने साहित्यिक प्रकाशन 
७१ लामोढुंगा मार्ग, गहनापोखरी, टंगाल, काठमाडौं-५ 
२0९८ आलढेखि निथन्वट प्रक्काखित भ्रडडह्ेक्को छ । 
फोन : ४४३२७०३, ४४३२२०१ 
€14। : 116[201100101066201101.001) 
५४60: ग0:// ५/५/४/.।0019010/90.001)1 
५/610 : पी [0:/॥५/४/४/.।110551601055.001) 
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शुभकामना नगेन्द्र दाइ 
नरेन्द्ररज पौडेल 


सेतै फुलेको कि पलाँसजस्तै 
कि कोशीका छलछल छालजस्तै 
निखारिँदो स्वर्णिम धातुजस्तै 
सफा स्वयं छन्‌ यिनी आफूजस्तै 


पण्डा पुजारी अनि मूर्तिमाथि 
विश्वास चैं कत्ति कतै नराखी 
गुम्बा अनि मन्दिर तीर्थधाम 
डुल्छन, लिई फुर्सद, रोजी याम 


पेशा भने नि इलमै भने नि 
खेती र बेपार जुनै भने नि 
साहित्यको बिस्कुन यै धरामा 
छर्दै यी पुग्छन्‌ वन कन्दरामा 


नयाँ नयाँ बाल किसोरलाई 
लेखौं पढौं मन्त्र सुधा सुनाई 
गर्छन्‌ यी सेवा नव सन्ततिको 
यी हुन्‌ ठुला सन्तति यो धराको 


विचार कचो व्यवहार सङ्लो 
देख्छन्‌ अरूलाई सदैव अग्लो 
सत्ता छुने चाह र द्वव्यरन्को 
देखिन्न यिन्मा कुविचार मन्को 


दायाँ बनी लक्ष्मी सरस्वतीले 
गरुन्‌ सधै प्रेरित वाग्मतीले 
आयू बढोस्‌ दीव्य रहोस्‌ मुहार 
चम्कीरहन्‌ वाङ्मयका जुहार । 


नयाँ बानेश्वर, ९८४१६४७१८९ 
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अभिव्यक्तिका पर्याय नगेन्द्रराज शर्मा 


"म्प्रसाद पन्त 


कर्मले मानिसको पहिचान हुन्छ । सुकर्म 
गर्नेलाई लोकले पुज्छ, दुष्कर्म गर्नेलाई दृत्कार्छ । 
त्यसैले मानव भएर जन्मिसकेपछि असल काम गरेर 
लोकमा कीर्ति राख्नुपर्छ भन्ने लोकमान्यता छ । तर 
कीर्ति राख्ने काम सबैले गर्न सक्तैनन्‌ । विरलै पाइन्छन्‌ 
यसकोटिका मानिसहरु । यस्तै विरलै पाइनेमध्येका 
एक व्यक्ति हुनुहुन्छ नगेन्द्रराज शर्मा । 

उहाँले जागिर पनि खानुभयो, साहित्य सृजना पनि गर्नुभयो र 
साहित्यिक पत्रकारिता पनि गर्नुभयो । तर उहाँको असली पहिचान बन्यो- 
साहित्यिक पत्रकारिता । त्यसकारण भन्नुपर्छ, धेरै लेखेर वा धेरै काम गरेर 
सबै क्षेत्रको परिचय समेटिन सक्दो रहेनछ । उसले आर्जन गरेको मुख्य 
कर्मले अरु कर्मलाई छायामा पार्दो रहेछ र विशिष्ट कर्मले ख्याति आर्जन 
गर्दो रहेछ । यस्तै हो साहित्यकार तथा साहित्यिक पत्रकार नगेन्द्रराज 
शर्माको परिचय पनि । 

को कति बाँच्यो ? मुख्य कुरा होइन रहेछ । बाँचेर कसले के गस्यो ? 
प्रमुख क्रा रहेछ । वीरनारायण चौधरी १४३ वर्ष बाँचे रे ! बाँचेर के 
गरे ? मुख्य प्रश्न यही रहेछ । लामो समय बाँच्नेलाई अग्रजको हिसाबले 
सम्मान गर्नु र उनका अनुभव र अनुभूतिहरुलाई आत्मसात्‌ गर्नु एउटा 
कुरा हो, तर देश र समाजको कल्याणका निम्ति जीवन उत्सर्ग गर्ने प्रेरक 
व्यक्तित्वहरुको गुणग्राहिताप्रति अनुगृहित हुनु फरक क्रा । 

यसै सिलसिलामा साहित्यिक योगदान र शारीरिक सुगठनले पनि 
उचाइ प्राप्त गरेका अनि ८६ वर्षको उमेरमा पनि साहित्यिक पत्रकारिता 
गरेर नथाकेका व्यक्तित्वका बारेमा केही शब्दद्वारा अभिवादन गर्नु मेरो यस 
बेलाको अभीष्ट हो । 

सबैभन्दा कठिन यात्रा काँडाघारीको हुन्छ क्यारे ! त्यसैमा पनि 
बाटो उकालो भयो भने झनै कठिन । दायाँतिरबाट काँडाले घोच्ने हो कि 
बायाँतिरबाट ! मुखैमा घोच्ने हो कि आँखै छेड्ने हो ! टोपी नै तानिदिने हो 
कि लुगा नै च्यातिदिने हो ! वा शरीरै रक्ताम्मे पारिदिने हो ! ठेगान हुँदैन । 
त्यसमाथि रापिलो घाम र चट्टानी गोरेटो बाटो भयो भने त असिनपसिन, 
स्याँस्याँ तीर्खा लागेर ओठ मुख सुकेर चौपट । यस्तै यस्तै होजस्तो लाग्छ 
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मलाई साहित्यिक पत्रिकाको इमानदार सञ्चालन । 

वास्तवमा साहित्यिक पत्रकारिता गर्नु सहज काम होइन । यथार्थमा 
साहित्यिक पत्रकार भनेको मैनबत्ती हो, आफू पगिलिन्छ र अरुलाई उज्यालो 
दिन्छ । उसले जुत्ता खियाउँछ, पसिना चुहाउँछ, भोक प्यास लुकाउँछ, 
साहित्यकारको घरदैलो धाउँछ, निवेदन चढाउँछ र रचना सङ्कलन गर्छु । 
विज्ञापनदाताको कार्यालयमा पुग्छ, हात जोड्न योग्य वा अयोग्य जस्तोसुकै 
भए पनि हात जोडछ, साहित्यिक पत्रिकाबारे बयान दिन्छ, केही लिन्छ वा 
रित्तो हात फर्किन्छ । गोजीबाट पैसा निकालेरै भए पनि पत्रिका छाप्छ र 
बाँड्दै हिँडेर आनन्द लिन्छ । 

मैले भनेको छु, साहित्यिक पत्रिकाको इमानदार सञ्चालन । 
इमानदार यस अर्थमा भन्दैछु- यदाकदा देखिने गरेको छ, साहित्यिक 
पत्रकारितामा पनि फट्याइँकला । जसले गर्दा दुःखजिलो गरेर, साहित्यिक 
पत्रकारिताको स्तर कायम गरेर, लोभ लालचमा नपरेर, साहित्यिक पत्रकारि 
ता गर्नेहरुलाई पनि अप्ठ्यारो स्थितिमा पर्नुपर्ने अवस्था रहन्छ । यस्तो 
परिस्थितिबाट पनि बच्नुपर्छ इमानदार साहित्यिक पत्रकार । साहित्यकार 
तथा साहित्यिक पत्रकार नगेन्द्रराज शर्माका बारेमा केही लेख्न खोज्दा जो 
डिएको पृष्ठभूमि हो यो। 

नगेन्द्रराज शर्माले साहित्यिक पत्रिका 'अभिव्यक्ति' लाई जन्म 
दिनुभयो, २०२७ सालमा । उहाँले केही पाउँला भनेर थालनी गर्नुभएको 
होइन र केही खाउँला भनेर सञ्चालन गर्नुभएको पनि होइन । पर्दाभित्र 
लुकेको अलिकति नामको लोभ होला ! बाँकी साहित्यसेवा नै हो । मलाई 
लाग्छ, उहाँलाई अलिकति 'रचना' बाट प्रेरणा मिल्यो होला ! अलिकति 
रुपरेखा' बाट । प्रेरक व्यक्तित्वका रुपमा रोचक घिमिरे, भैरव अर्याल र 
उत्तम कुँवरहरु पनि परे होलान्‌ ! 

कुनै पनि चीजको थालनी गर्दा त्यसको पछाडि कि त कसैको 
प्रेरणाले काम गरेको हुन्छ, कि त आवश्यकताले । नगेन्द्रराज शर्मा जागिर 
खाएर केही पैसा हात लगाएको र पैतृक सम्पत्तिले पुगेको व्यक्तित्व 
भएकोले साहित्यिक पत्रकारिता गरेर खानुपर्ने अवस्था थिएन । अर्को कुरा 
उहाँलाई साहित्यिक पत्रकारिताको मर्म पनि थाहा थियो- साहित्यिक 
पत्रकारिता गर्नु भनेको दुःख गरेर सुखानुभूति प्राप्त गर्ने बाटो हो, अपजस 
सँगाल्ने कला हो र तरिका बिग्रियो भने आर्जित पैसा पनि गुमाएर परि 
वारलाई धर्मसङ्कटमा पार्ने पेशा हो । यस कारण भन्न सकिन्छ, उहाँको 
साहित्यिक पत्रकारिता अलिकति रहर होला, बाँकी साहित्यसेवा नै हो । 
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साहित्यिक पत्रकारिताको कठिन यात्रामा लागेर आधा शताब्दी 
व्यतीत गर्नुभनेको चानचुने कुरा होइन । त्यसैमा पनि “अभिव्यक्ति' जस्तो 
गुणस्तरीय एवम्‌ पठनीय पत्रिका निरन्तर सञ्चालन गरेर २०० अङ्क 
नघाउनु भनेको नेपाली साहित्यिक पत्रकारिताको इतिहासमा आश्चर्यजनक 
कुरा नै हो । 

'दायित्व' साहित्यिक पत्रिका सञ्चालनको अनुभव मसँग पनि 
भएकोले म भन्नसक्छु- एउटा तपस्वीबाट मात्र साहित्यिक पत्रिकालाई 
निरन्तरता दिन सम्भव छ । निजीस्तरबाट प्रकाशित हुने साहित्यिक पत्रिका 
एकल प्रयासबाट मात्र सम्भव हुने भएकोले एकजनाले तपस्वीको दर्जा 
लिनै पर्छ । उसले आफ्ना इच्छा र आकाङ्क्षाहरुलाई त्याग गर्नै पर्छ । 
रचना सङ्कलनदेखि प्रकाशन र बजारीकरणसम्म आफ्नो संलग्नता दे 
खाउनै पर्छ र आलोचना सुन्न पनि तयार हुनै पर्छ । 

नगेन्द्रराज शर्माले कसैले केही देला र चलाउँला भनेर “अभिव्यक्ति' 
थालनी गर्नुभएको होइन । विज्ञापनको कुनै निशिचतता नभएको अवस्थामा 
पनि आफ्नै बलबुताले जसरी पनि चलाउनुभयो । नेपालमा गणतन्त्र आएपछि 
भने साहित्यिक पत्रिकाहरुलाई पनि गणतन्त्र लाग्यो र प्रेस काउन्सिल ने 
पालबाट वर्गीकरणका आधारमा कल्याणकारी विज्ञापन उपलब्ध गराउन 
थालियो । यसबाट साहित्यिक पत्रिकालाई दुईवटा फाइदा भयो- एक, केही 
पनि नभएको अवस्थामा थोरै भए पनि आर्थिक आधारशिला तयार भयो । 
दुई, आर्थिक सहयोग लिन चाहने साहित्यिक पत्रिकाले प्रेस काउन्सिलको 
नियमअनुसार निरन्तरता र समयसापेक्ष हुनुपर्ने बाध्यता सृजना भयो, जुन 
साहित्यिक पत्रिकारिता जगत्‌का लागि उपलब्धिपूर्ण नै हो । 

वर्तमान परिस्थितिमा “अभिव्यक्ति! पनि यस सुविधाको भोक्ता 
भएकोले सञ्चालनमा केही सुविधा पुगेको हुनुपर्छ तर व्यक्ति पञ्चभौतिक 
प्राणी भएकोले सधैँ अभिव्यक्तिसँग दाँजिएर हिँड्न सक्ने अवस्था रहन्न । 
अहिले 'व्यक्ति' र अभिव्यक्ति मा आएको तात्विक भिन्नता पनि यही हो । 

नगेन्द्रराज शर्माले 'अभिव्यक्ति' लाई जन्म दिनुभयो । अभिव्यक्तिले 
आफूलाई दुई सयको सङख्याबाट उकालो लगाएर जवानीको उत्कर्ष देखाइ 
रहँदा जन्मदाताको उमेरको दौड भने साढेआठ दशक उकालो लागिसकेको 
छ यसर्थ उहाँ अभिव्यक्तिको पर्याय त बनिसक्नुभएको छ तर चढ्दो 
उमेरका कारण आफ्नो अनुपस्थितिमा पनि अभिव्यक्तिले निरन्तरता पाइर 
होस्‌ भन्ने कामना पनि गर्नुभएको छ । त्यसै भएर त अभिव्यक्तिलाई 
निरन्तरता दिन व्यक्ति व्यक्तिको आवश्यकता महसुस गरेर पवन आलोक, 
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देविका तिमिल्सिना र स्वपरिवारको सहयोग अपेक्षा गर्नुभएको छ। 

नगेन्द्रराज शर्मालाई साहित्यिक पत्रकारबाट भिन्न गरेर हेस्यौँ भने 
पनि उहाँ बाँच्नसक्ने आधार नभएको होइन । उहाँलाई साहित्यिक पत्रकारको 
रुपमा मात्र चिन्नेहरु धेरै छन्‌ तर उहाँ एउटा राम्रो आख्यानकार हो भन्ने 
क्रा धेरैलाई थाहा छैन । उहाँले २०२४/०२५ सालतिरै दुईवटा उपन्यास 
लेख्नुभएको हो तर ती उपन्यासमध्ये “महापुरुष' को प्रकाशन २०२८ मा 
र 'दिवास्वप्न' को प्रकाशन २०२९ मा भयो । यसै गरी कथाहरु लेख्ने र 
छाप्ने काम बीसको दशकमै भए पनि सङ्ग्रहको रुपमा “पीपलको बोटमुनि' 
२०३९ सालमा र 'एकान्तका आफन्तहरु” २०५५ सालमा प्रकाशित भएका 
हुन्‌ । 

त्यसो त नगेन्द्रराज शर्मा एउटा राम्रो कवि पनि हो । बनारसमा 
पढ्दा २०१५ सालतिरै उहाँका कविताहरु बनारसबाट प्रकाशित हुने 
'छात्रवाणी' पत्रिकामा छापिँदै आएका हुन्‌ । यसबाहेक उहाँबाट केही 
साहित्यिक कृतिहरु पनि सम्पादन भएका छन्‌ । जीवनको उत्तरार्धतिर 
आइपुग्दा भने उहाँको ध्यान अभिव्यक्तिलाई स्थायित्व दिनेतिरै गयो । 
लेखनमा त्यति अभिरुचि देखाउनुभएन । 

नगेन्द्रराज शर्माको एउटा दृष्टिकोण सही पनि छ- कान्छाले 
जेठालाई जित्न सक्तैन भने किन लेख्ने ? अर्थात्‌ पछिल्लो कृतिले अघिल्लो 
कृतिलाई उछिन्न सक्तैन भने लेख्नुको के औचित्य रह्यो ? त्यसै भएर 
हो कि उमेर र स्वास्थ्यले साथ नदिएर हो ! पछिल्लो चरणमा कृति 
लेख्ने जाँगर चलाउनुभएको छैन तर उहाँका समग्र कृतिहरुको सङ्कलन 
र उहाँले प्रतिपादन गर्नुभएको 'यायावर' सम्बन्धी सङ्कलित किताब 
प्रकाशनमा आएको छ । यसले पक्कै पनि नगेन्द्रराज शर्मालाई समग्र 
रुपमा चिनाउन मदृत गर्नेछ । 

कुरा ठीकै पनि हो- मानिसले एउटा विधामा पहिचान बनाउन 
सक्नुपर्छ । त्यो पहिचान अभिव्यक्तिले दिएकै छ । अभिव्यक्ति देख्नेबित्तिकै 
नगेन्द्रराज शर्माको प्रतिविम्ब देखिन्छ । त्यो स्थान उहाँले बनाइसक्नुभएको 
छ भने दुईवटा डुँगामा खुट्टा राख्नु बुद्धिमानी पनि त हुँदैन नि ! बरु 
जति परिबरद्धित, परिमार्जित र लोकप्रिय बनाउन सकिन्छ, प्रयास गर्दै 
जाने हो, आफ्नो बुद्धि विवेक र समय अभिव्यक्तिमाथि नै खर्च गर्ने हो र 
अभिव्यक्तिको बचाइसँगै आफू पनि बाँच्ने सोचाइ राख्ने हो । 

नगेन्द्रराज शर्मा अहिले ८६ वर्षमा हिँड्दै हुनुहुन्छ । चौरासीऔं 
जन्मोत्सवको अवसर पारेर दुई वर्षअघि नै साहित्यकारहरूको विशाल 
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भेलाले उहाँको सार्वजनिक अभिनन्दन पनि गरिसकेको छ । त्यो अभिनन्दन 
उहाँको साहित्य लेखनको पक्षलाई भन्दा साहित्यिक पत्रकारितातर्फको 
अथक योगदानको पाटोलाई ध्यानमा राखेर अभिनन्दन गरिएको हो । 

मानिस मरेपछि स्मृतिग्रन्थ प्रकाशित गर्ने र स्तुतिगान गर्ने चलनले 
प्राथमिकता पाइरहेको वेलामा अभिनन्दन हुनु र समग्र कृतिहरुको एकमुष्ट 
सङ्कलन आउनु स्वागतयोग्य कुरा हो । जसलाई जे सम्मान दिने हो, त्यो 
जिउँदो छँदै दिनुपर्छ र कृतिको मूल्याङ्कन गर्नुपर्छ । मरेपछि उसको आत्माले 
शान्ति त पाउला तर प्रत्यक्ष पाएको सम्झनाले उसलाई आत्मसन्तुष्टि 
मिल्छ र उसको जीवन जिउने थप आत्मबल र लेख्ने शक्ति प्रदान गर्दछ । 

पछिल्लो चरणमा नगेन्द्रराज शमलि आफू संस्थापक संरक्षक भएर 
अभिव्यक्ति सञ्चालनको जिम्मेवारी अभिव्यक्ति पर्रावारलाई दिएर आफ्नो 
उत्तरार्थध जीवन हलुको बनाउनुभएको छ । यस कार्यलाई उहाँको उदारता 
र महानताको रुपमा लिनुपर्दछ । यसैगरी नगेन्द्रराज शर्माले २०५८ 
सालदेखि थालनी गर्नुभएको अभिव्यक्ति मासिक भेटघाटमा उपस्थित 
स्रष्टाहरुको सत्प्रयासबाट 'नगेन्द्रराज शर्मा राष्ट्रिय साहित्यिक पत्रकारिता 
पुरस्कार' स्थापना गरेर निरन्तर योगदान गर्दै आएका विशिष्ट साहित्यिक 
पत्रकारलाई वार्षिक रुपमा पुरस्कार दिने प्रक्रिया पनि २०७८ सालदेखि 
अघि बढेको छ। 

उल्लिखित गतिविधिहरु अघि बढ्नुको कारकतत्व हो- नगेन्द्रराज 
शर्माको साहित्यिक तथा साहित्यिक पत्रकारितामाथिको योगदान र उहाँको 
उदारता, मिलनसारिता, शिष्टता र सालिन व्यक्तित्व । यस्ता उच्च 
भावनाले अभिप्रेरित व्यक्तित्वको सम्मानस्वरुप “अभिव्यक्ति ले जुन 
विशेषाङक प्रकाशित गर्न थालेको छ, यो अत्यन्त प्रशंसनीय र स्तुत्य कार्य 
हो । यसका लागि म अभिव्यक्ति परिवारलाई धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु र 
साहित्यकार एवस्‌ साहित्यिक पत्रकार आदरणीय दाजु नगेन्द्रराज शर्माको 
शताधिक स्वस्थ जीवनको कामना गर्दछु । 

घ- २७२/७०, चाबेल, काठमाडौं- ७ 


ज-जसले ज्यादा दान, इनाम बा उपहार दिन्छन्‌ 
तिनको नीयतमा ध्यान दिनु पर्छ 

नपत्याए जाँचेर हेर यहाँ 

यहाँ एउटा कात्रो पाउन पनि ज्यान दिनु पर्छ । 


-नगेन्द्रराज शर्मा 
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भ्रमण गर्न रुचाउने नगेन्द्र दाइ 
विष्णबहादुर सिंह 


वास्तवमा नेपालमा साहित्यिक पत्रकारिताको 
इतिहास केलाउने हो भने 'शारदा', “रूपरेखा', 'रचना' 
र अभिव्यक्ति" लाई लिनुपर्ने हुन्छ । अभिव्यक्तिको 
इतिहास पनि धेरै लामो छ । अभिव्यक्ति भन्नाले 
आफ्नो मनको कुरा निर्भीक रुपमा प्रस्तुत गर्ने नै 
हो । तसर्थ पत्रिकाको नाम राख्दा नै नगेन्द्र दाइले 
किन “अभिव्यक्ति' नै र रोज्नुभयो होला ? त्यसमा पनि 
पञ्चायतकालीन कालखण्डमा । बुझनेहरूले बुझे बुझेनन्‌- 'अभिव्यक्ति' 
को ठूलो महत्व छ हाम्रो समाजमा, यसमा एक किसिमको रहस्य 
छ । यसले गहिरो परिभाषा प्रस्तुत गर्दछ । त्यो बेलाको कालखण्डलाई ' 
अभिव्यक्ति' ले केही भविष्यको पनि सन्देश दिएको थियो त्यो बेला नै । 

शिवपुरी सन्देश' का प्रधानसम्पादक वियोगी बुढाथोकीले हरेक वर्ष 
आयोजना गर्ने 'गुन्द्रक, मकै, भटमास' कार्यक्रममा म करिब २०६० साल 
देखि वा सोभन्दा १-२ वर्ष अगाडिदेखि नै संलग्न हुँदै आएको हुँजस्तो 
लाग्दछ । सोही कार्यक्रममा नगेन्द्र दाइसँग पहिलोपटक भेट भएजस्तो 
लाग्दछ । यद्यपि नाम पहिलेदेखि नै सुनेको, अभिव्यक्तिचाहिँ कहिलेकाहीँ 
पढेको थिएँ । साहित्यिक पत्रपत्रिकाहरू पढ्ने बानी थियो । 

शुरुमै नगेन्द्र दाइसँगको भेटघाटले मलाई ३-४ कुराहरूले प्रभावित 
पास्यो । उहाँको भलादमीपन, मृदुभाषी, जोसँग पनि घुलमिल हुनसक्ने 
स्वभाब र अति महत्वपूर्ण कुरा त- हाम्रो आनीबानीसँग ठयाक्कै मिल्ने 
व्यवहार । अर्थात्‌ साथीहरूको रमाइलो जमघटमा हाम्रो अनुरोधलाई 
कहिल्यै नाइँनास्ती नगर्ने । यसरी हामीहरूको भेटघाट बाक्लिँदै गयो । 
अहिलेसम्म पनि निरन्तर चलिरहेको छ २-४ अपवादबाहेक । एउटा त 
कोरोना काल हो, अर्को दाइलाई डँगु लागेको बेला । 

करिब १८-२० वर्षअगाडि काठमाडौँको महाराजगन्जस्थित 
चक्रपथको रिचमण्डमा शिवपुरी सन्देशका प्रधान सम्पादक वियोगी 
बुढाथोकी र मोहन बुढाथोकीको पहलमा एउटा “साहित्यिक क्‌नो' को 
स्थापना गरिएको थियो । त्यहाँ हरेक दिनजसो वियोगी बुढाथोकी १-२ 
बोतल बियरकासाथ एउटा कुनामा बस्नुहुन्थ्यो । कुनै साहित्यकारले भेट 
गर्ने चाहना राखे वा कसैलाई शिवपुरी सन्देश' दिनुपरे वा जिल्ला बाहिर 
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बाट कसैले किताब, रचना पठाइदिएको भए त्यहीँ ल्याइदिन अनुरोध 
गर्नुहुन्थ्यो । म पनि इलाम (पुवाखोला) को काम पूरा गरेपछि काठमाडौँ 
फर्किसकेको थिएँ । काठमाडौँमा हुने विविध साहित्यिक कार्यक्रमहरूमा 
फाट्टफुट्ट सहभागिता जनाउन शुरु गरेको थिएँ । 

काठमाडौंमा मैले चिनेजानेका साहित्यकारहरूमा बगर 
फाउन्डेसनका नकुल सिलवाल, 'तन्नेरी' का विदुर गौतम, गोविन्द गिरी 
प्रेरणा' आदि थिए । उहाँहरूकै माध्यमबाट मैले वियोगी बुढाथोकीको 
गुन्द्रुक, मकै, भटमास' कार्यक्रममा भाग लिने मौका पाएको थिएँ । 
पछि साहित्यिक कुनोमा आउने स्थायी सदस्य भइसकेको थिएँ । उक्त 
कुनोमा प्रायःजसो नगेन्द्रराज शर्मा, लव गाउँले, नकुल सिलवाल, 
राजकुमार बानियाँ आदि विभिन्न साहित्यकारहरूको आउने-जाने क्रम 
चल्न थालेको थियो । त्यहीँबाट हामीले नगेन्द्रराज शर्मालाई नगेन्द्र दाइ 
भन्न थालिसकेका थियौँ । यस साहित्यिक कुनोमा करिब करिब १२-१३ 
वर्ष हामीले धेरै कार्यक्रमहरू गस्यौँ, विदेशी कविहरूलाई स्वागत गयौँ । 
त्यसमा पनि सबभन्दा बढी रुसी साहित्यकार, अनेसासका साथीहरू आदि 
इत्यादि । 

नगेन्द्र दाइसँग म धेरै ठाउँमा सँगै घुम्न नपाए तापनि पूर्वमा 
दार्जिलिङसम्म र पश्चिममा कालीगण्डकीसम्म घुम्न गएको थिएँ । 
कुलेखानी पहिलो र दोस्रो जलविद्युत केन्द्रहरूको भ्रमणहरू सम्झनलायक 
छन्‌ । त्यो बेला नेपालमा चरम लोडसेडिङको अवस्थामा थियो । 

जलविद्युत आयोजनाहरूको भ्रमण गरेपछि नगेन्द्र दाइले भन्ने 
गरेका क्रा- “अब म मेरो घरमा केहीबेर विद्युत आएन भने केही भन्दिनँ 
अबदेखि, विष्णुजी ! यतिधेरै काम गर्नुपर्ने रहेछ”- नगेन्द्र दाइले भनेका 
ती क्राहरू म अहिले पनि सम्भिरहेको छु । हुन पनि विद्युतगृहमा रहेका 
उपकरणहरू (टर्वाइन) मा पानी पुग्याउन बनाइने विभिन्न संरचनाहरूको 
निर्माण, उत्पादनपछि हाई भोल्टेज लाइन, (बोध, डिसेन्डर, सुरुङ, पे 
नस्टक आदि) त्यसपछि विद्युत्गृह सोमा जडान गरिने विभिन्नखाले इलेक्ट्रो 
मेकानिकल उपकरणहरु (टर्वाइन, जेनेरेटर, गर्भनर आदि) र विद्युत्‌गृहबाट 
विद्युत्‌ सब-सबस्टेसन हुँदै वितरण लाइन र ट्वान्स्फर्मर सबै ठीक भएपछि 
मात्र घरमा बिजुली बल्दछ । कुनै एक ठाउँमा समस्या आएमा घरमा बत्ती 
बल्दैन । प्रायःजसो जलविद्युत्‌ केन्द्रहरूको भ्रमणमा मैले नगेन्द्र दाइ र अन्य 
टिमका साथीहरूलाई सम्पूर्ण संरचनाहरू देखाउँयैँ । 

नगेन्द्र दाइसँग सँगै घुम्न जाने धोको अहिले पनि छ । उहाँसँग जाँदा 
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मलाई अत्यन्त सहज लाग्छ । रमाइला साहित्यिक कार्यक्रमहरू तुरुन्तै 
बनिहाल्छन्‌ । सतहत्तरै जिल्लामा उहाँको नेटवर्किङ्ग छ- अभिव्यक्तिको 
माध्यमबाट । अभिव्यक्तिमा रचना छापिएपछि मात्र धेरै साहित्यप्रेमीहरू 
वास्तविक साहित्यकार बनेका छन्‌ । आजका धेरै वरिष्ठ साहित्यकारहरूको 
पहिलो 'रचना' अभिव्यक्तिमा प्रकाशित भएका थिए रे । ज्ञानुवाकर पौडे 
लको पहिलो रचना “अभिव्यक्ति' मा प्रकाशित भएको थियो रे। 

एउटा कुरा एकजना वरिष्ठ साहित्यकार एवं प्रज्ञा प्रतिष्ठानका 
उपकुलपति समेत भएका मोहन कोइरालाको कुनै कविता अभिव्यक्तिमा 
प्रकाशित भएको रहेनछ- त्योचाहिँ एउटा सत्य हो भनेर उहाँले हामीलाई 
कुनै प्रसङ्गमा भन्नुभएको थियो । कारण के रहेछ ? मेरा लागि एउटा 
सानो उत्सुकता रहेको छ । यस्ता रमाइला प्रसङ्गहरू उहाँसँग बस्दा 
हामीलाई जानकारी हुन्थ्यो । महाकवि देवकोटा गरिब होइनन्‌, त्योबे 
ला साइकल चढेर हिँड्ने मान्छे कसरी गरिब हुन्छ ? भन्नुहुन्थ्यो । तर 
पैसाको सदुपयोग कसरी गर्ने भन्ने व्यवस्थापन गर्न नजान्दा उहाँलाई 
धेरैले गरिब भन्ने कुरा गलत हो भन्नुहुन्छ । त्यस्तै ध्रुवचन्द्र गौतम दाइले 
जतिसुकै मादक पदार्थ खाए पनि राति मज्जाले लेख्न सक्ने व्यक्ति हुनुहुन्छ 
भन्नुहुन्छ । उहाँसँग बस्दा साहित्यका धेरै इतिहास जान्न सकिन्छ, बुझन 
सकिन्छ । नगेन्द्र दाइको जमघट हुने ३-४ ग्रुपहरू छन्‌ । हरेक ग्रुपमा उहाँ 
सहभागी हुनुहुन्छ । रमाइलो गर्नुहुन्छ । 

नगेन्द्र दाइसँग भ्रमणमा जाँदा एउटा कुरामा ढुक्क भए हुन्छ । 
सबैले बराबर खर्च बेहोर्नुपर्छ, कुनै एक-दुई जनालाई खर्चको भार बो 
काउनु हुन्न भन्नु मात्र हुन्न व्यवहारमा समेत लाग्‌ गर्नुहुन्छ । साथै एक 
बोतल राम्रो ह्वीस्की झोलामा सधैँ लैजाने गर्नुहुन्छ । मादक पदार्थ खाने 
कुरामा अहिले धेरै सचेत हुनुहुन्छ । पहिले पहिले जे खाए पनि अहिले आएर 
अलि उच्चस्तरको ह्वीस्की मात्र खान रुचाउनु हुन्छ । स्वास्थ्यप्रति सचेत 
रहेर होला जस्तो लाग्छ । एक दुई पेगभन्दा बढी कल्यि लिनुहुन्न । 

नगेन्द्र दाइ, वियोगी बुढाथोकी, शंकर भारती र म सम्मिलित 
एउटा ग्रुप छ प्रत्येक महिना रोटेशनमा खर्च गरेर केही साहित्यका, 
केही सामाजिक र केही व्यक्तिगत कुरा गरेर साँझको समय रमाइलोसँग 
बिताउने । धेरै वर्षसम्म त्यो कार्यक्रम निरन्तर चलिरहेको थियो । हाम्रो 
टिमका एकजना सदस्य केही महिनाको लागि अस्ट्रेलिया गएपछि त्यो क्रम 
अहिले टुटेको छ । तर अब फेरि त्यो टिम सक्रिय हुँदैछ केही दिनभित्रै । 

नगेन्द्र दाइले धेरै वर्षदेखि शुरु गरेको प्रत्येक महिनाको पहिलो 
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बिहीबार अभिव्यक्ति मासिक भेटघाट कार्यक्रम हुने गर्दछ । कार्यक्रम 
अहिलेसम्म निरन्तर चलिरहेको छ । साहित्यकाहरूको रमाइलो जमघट 
हुने गर्दछ । काठमाडौँमा हुँदा म यस्तो जमघटमा छुट्न चाहन्नँ । वि.सं. 
२०७७ सालमा नगेन्द्र दाइको ८४ औं जन्मोत्सव मनाउन एउटा मूल 
समारोह समितिको कार्यसमितिमा रहन पाएकोमा मैले आफूलाई गौर 
वान्तित महसुस गरेको छु। 

नगेन्द्र दाइ ! तपाईं जुगजुग बाँचिरहनुहोस्‌, 

अभिव्यक्ति जुगौँ बाँचिरहोस्‌ । 

अर्घाखाँची, हाल : मण्डिखाटार 
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अभिव्यक्ति: मोक्षको साधन 


विष्ण्‌प्रसाद शर्मा पराज्‌ली 


झरी परेको बेला आँगनमा राँटो परेको पानीमा, 
पानीको फोका उठ्दै फुटदै गर्छ । बलेनी झरेको 
खोपिल्टोमा उठेको फोको तलाउमा डुङ्गा घुमेभझौँ 
केहीबेर घुम्छ । यात्रा तय गरेर बग्छ । सानो खरको 
तान्द्रीमा ठोकिनासाथ फुट्छ । अर्को नयाँ फोको उठ्छ। 
कुनै फोको आँगनको डिलसम्म पुग्छ, ठोकिन्छ, फुट्छ । 
त्यो प्रकया चलिरहन्छ । नदीमा छाल एकपछि अर्को 
आउँछ । नदीमा आउने छाल जुन निरन्तर आइरहन्छ त्यो एउटै जस्तो 
देखिए तापनि त्यो अर्के समयमा परिवर्तित रूपमा आएको नयाँ छाल 
हो, एउटै होइन । बौद्ध दर्शनमा निरन्तर हुने परिवर्तनलाई स्वीकार 
गरिएको छ र बौद्ध दर्शनको मूल मान्यता भनेको क्षणिकता पनि हो । 
पानीको फोको उठ्ने र पानीमा विलिन हुने क्षणकता हो । नयाँ आउने 
फोको उही फोको होइन । त्यो नयाँ हो । अर्कै परिवेश र समयमा पानीको 
फोको उत्पन्न हुन्छ, नास हुन्छ । तर त्यो आँगन क्षणभरको लागि आँगनकै 
नाममा त्यही हुन्छ । नाम परिवर्तन पनि हुन सक्छ, फलाम “कुटो, कोदालो, 
आँसी' नाममा परिवर्तन भए झैँ । 

जीवन त्यस्तै हो, पानीको फोको जस्तै । छानोमा परेको झरी 
बलेनी बनेर झर्छ । तल झर्दा थुप्रै फोका उत्पन्न हुन्छन्‌, अकारण होइन । 
फोकोले क्षणभर क्षमतानुसारको काम गर्छ, अनि लोप हुन्छ । पानीका 
फोकाहरू उत्पन्न भए पछि त्यस स्थलमा फुटनु पूर्व क्षणभर जुन नृत्य 
गर्छन्‌, त्यो नृत्य फोकोको जीवनको महत्वपूर्ण कार्य बन्छ। भव्य नृत्य 
चाहिँ अनन्तसम्म बाँच्छ । युगौँ युगसम्म बाँच्छ । त्यसलाई पछयाउँने 
अनगिन्ति व्यक्ति र संस्था जन्मन्छन्‌ । त्यो नृत्य मानव जीवनको अमिट 
कृतिकोरूपमा पृथ्वीमा रहन्छ । त्यसबाट पछि आउने मानिसले पनि प्रेरणा 
लिइरहन्छन्‌ । बाँच्ने भनेको कार्य हो । कार्यमा सत्कार्यको आयु लामो 
हुन्छ । 

हाम्रो हिमाली उपमहादेश विभिन्न दर्शनबाट प्रभावित भएको भूभाग 
हो । यहाँ मुनि कपिल, शान्तिका अग्रदूत गौतम बुद्ध, याज्ञवल्क्य, राजा 
जनक, गार्गी, सीता जस्ता प्राचीन ज्ञानी,गुणी मानव हाम्रो वरपर देखा 
परे । दुई-तीन हजार वर्ष पहिलेका ती मानवलाई हामीले विभिन्न 
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प्रसङ्गमा सम्झन्छौँ । हजार वर्ष वरपरका अरनिको, भृकुटीलाई सम्झन्छौँ । 
पछिल्लो समयका आदिकवि भानुभक्त, युवककति मोतीराम, कवि शिरो 
मणि लेखनाथ पौड्याल, महाकवि लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा, कवि भुपी शेरचन, 
हृदयचन्द्रसिंह प्रधान, साहित्यकार विश्वेश्वरप्रसाद कोइराला, गोपालप्रसाद 
रिमाल, हरिभक्त कटुवाल र हालै दिवङ्गत भएका राष्ट्रकवि माधवप्रसाद 
घिमिरे, वाङमय शताब्दी पुरुष सत्यमोहन जोशी, कमलमणि दीक्षित, 
राजेन्द्र सुवेदी आदिलाई हामीले सम्भझेका छौँ । बुद्धलाई अहिलेसम्म हामीले 
सम्झौँझौं यी साहित्यिक महारथिहरुलाई यस धर्तीमा नेपाली जाति र 
नेपाली भाषा, साहित्यको अस्तित्व रहेसम्म नेपालीले सम्झने छन्‌ भन्ने 
अपेक्षा गर्नसकिन्छ। उनीहरूको भौतिक शरीर त छैन नि ! हामी उहाँहरूसँगै 
बसेर हाँसखेल र बातचित त गर्न सक्दैनौँ । तर उनीहरूले हामीलाई छोडेर 
गएका असल कृतिसँग हामी बारम्वार बहस, चर्चा, परिचर्चा, छलफल 
गर्छौ । त्यसबाट हामीले जीवनलाई डोच्याउने असल मार्गको खोजी गर्छौ । 

मानिसलगायत कुनै पनि जीवित प्राणीको भौतिक शरीर स्थायीरुपमा 
रहदैन किनभने मृत्यु निश्चित छ । तर असल कार्यले मात्र मृत्युलाई जित्छ, 
जसरी बुद्धले मृत्युलाई जितेर आज विश्वभर उनी व्याप्त छन्‌ । उनका 
बारेमा वहस भइरहेको छ । पुस्तक प्रकाशित भइरहेका छन्‌ । मूर्ति र 
गुम्बा निर्माण भई नै रहेका छन्‌ । सशरीर भौतिक उपस्थित नभए तापनि 
उनका सन्देश मार्फत उनी बाँचिरहेका छन्‌ । मृत्यु अकाट्य सत्य हो । तर 
मानिसको असल कृति र कर्म युगौँयुगसम्म बाँच्छ । 

नेपालमा केही सिमित व्यक्तिहरू माथि उल्लेखित पूर्वजभझैँ 
निरन्तर-निरन्तर बिना कुनै स्वार्थ, बिनाक्‌नै लोभ, बिना कुनै आकङ्क्षा 
साहित्यसाधनालगायतका क्षेत्रमा पूर्ण समर्पित भएका देखिन्छन्‌ । त्यसरी 
नै विगत आधा शताब्दीभन्दा लामो समयदेखि साहित्यिक पत्रकारिताको 
क्षेत्रमा निरन्तर समर्पित व्यक्ति हुनुहुन्छ 'अभिव्यक्ति' द्वैमासिक पत्रिकाका 
सम्पादक-प्रकाशक नगेन्द्रराज शर्मा । उहाँका बारेमा एकाध प्रसङ्ग 
उठाउँने यो मेरो प्रयास मात्र हो । 

हाम्रो यस हिमाली उपमहादेशमा वर्तमान युगलाई पुराणहरूमा 
उल्लेख भए बमोजिम कलियुग मान्ने हो भने यहाँ निस्वार्थ सत्कर्म गर्ने 
भन्दा लोभलालच, मोह, सम्पत्ति, सन्तान र शक्तिको भँमरीमा रुमल्लिएर 
विदा भएका, रुमल्लिइरहेका, र सधैं रुमल्लिन चाहने मानिसको भीड 
शिवरात्रीको दिन पशुपतिको जात्रामा उकुसमुकुस भए जस्तै अत्यधिक 
छ। यस्तो अवस्थामा विना स्वार्थ साहित्यसेवामा, त्यसमा पनि साहित्यिक 
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पत्रिका जुन विक्री हुँदैन, विज्ञापन पाईदैन, हेयको दृष्टिले हेरिन्छ त्यस्तोमा 
लाग्नु भनेको महान त्याग, तप, ध्यान नै हो । त्यसरी ध्यान गर्ने औँलामा 
गन्त सकिने मध्ये हुनुहुन्छ नगेन्द्रराज शर्मा । 

बुद्धले 'बुद्ध हुन्छु भनेर दरवार त्याग गरेको नभई मुक्तिको खोजको 
निम्ति निस्कनु भयो । खोजको क्रममा प्रारम्भमा दुःख छ, दुःखको कारण 
छ, दुःख विनास हुन्छ र दु:ख निरोध गर्न सकिन्छ भन्ने चार आर्य सत्य 
र आठ अष्टाङ्गिक मार्गवारे ज्ञान प्राप्त गरी पाँच मित्र भिक्षुलाई उपदेश 
दिनु भयो । पछि बुद्ध हुनु भयो । 

नगेन्द्रराज शर्माले “पत्रिकाको प्रकाशन शुरु गरेदेखि ५३ वर्षसम्म 
एउटै आकार र प्रकारमा निरन्तर प्रकाशन गर्छु' भन्ने सोचले पत्रिका दर्ता 
गरेको नभई “अरुले पत्रिका प्रकाशित गरेका छन्‌, आफूले पनि किन पत्रिका 
प्रकाशित नगर्ने ) किन साहित्यिक पत्रिकाको माध्यमबाट साथीभाइका 
कविता, कथा, निवन्ध प्रकाशित गर्दै नागरिक चेतना बृद्धि नगर्ने ?” भन्ने 
सोचकासाथ अभिब्यक्ति साहित्यिक पत्रिका प्रकाशन गर्न थाल्नु भएको 
थियो । त्यसमा थप प्रेरणा प्रदान गर्नेमा 'रचना' पत्रिकाका प्रधान सम्पादक 
रोचक घिमिरे, भैरव अर्याल र जगदिश घिमिरे हुनुहुन्थ्यो । 

त्यसबेला देशमा निरङ्कुश पञ्चायती व्यवस्थाको जगजगी थियो । 
पत्रिका दर्ता गर्न सहज थिएन । नेपाली काङ्ग्रेस र नेपाल कम्युनिस्ट 
पार्टीमा लागेको छ वा छैन भनेर प्रहरी मार्फत जाँच गरे पछि तत्कालीन 
प्रतिवन्धित पार्टीमा लागेको प्रमाण नभेटिएमामात्र पत्रिका दर्ता गर्ने नीति 
थियो । त्यसका साथै कुनै कर्मचारीको चिनजान समेतको सिफारिसको 
आधारमा मात्र अञ्चलाधीशले स्वीकृति दिन्थे । 

साहित्यिक पत्रिका प्रकाशनको खडेरी नै थियो त्यसबेला । पत्रिका 
नियमित निकाल्न नसक्ने सामयिक सङ्कलनहरू पनि बन्द भइएका थिए । 
यस्तो बेलामा पत्रिका प्रकाशन गर्ने अठोटकासाथ पत्रिका दर्ता गर्ने उहाँले 
निर्णय गर्नु भयो । वि.सं. २०२७ सालमा विष्णुमणि आचार्य बागमती 
अञ्चलका नुख्यअञ्चलाधीश हुनुहुन्थ्यो । उहाँका छोरा धनमणि आचार्य 
नगेन्द्रका मित्र भएकोले पनि पत्रिका दर्ता गर्न भएको थियो । त्रिभुवन 
विश्वविद्यालयमा सेडाको जागिरे अवस्थादेखि रहर र लहडमा निकालेको 
पत्रिका साच्चिकै बजारमा निरन्तर देखिन थाल्यो । 

अभिव्यक्ति निस्कन थालेपछि भने नजानिँदो गरी नगेन्दराज शर्मा 
त्यसैसँग गहिरो प्रेममा बाँधिनु भयो । व्यक्तित्व पनि त्यही पत्रिकासँगको पो 
गाँसियो । पत्रिकाले गर्दा सयौँ साहित्यकार र शुभचिन्तकसँग सम्पर्क भयो । 
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धेरै मित्र भए । साहित्यमा रुची राख्ने जमात प्रशन्न भए । वि.सं. २०४६ 
पछि देशमा निरङकुशता खुकुलिएर बहुदलमा परिवर्तित भयो । वातावरण 
खुला भयो । भुसको धुँवा गुम्सिएको साँघुरो कोठाभित्र निस्सासिँदै काम गर्नु 
पर्ने वातावरण हटेर खुला वातावरण देखियो । निरङ्कुशता विरोधी आन्दो 
लनमा आफै पनि सहभागी भएर आएको वहुदलीय प्रणाली थियो त्यो । 
आशा र भरोसा पनि थियो, पछिल्लो कालमा निरास हुन पर्ने वातावरण 
आए पनि । 

त्यस बेला दु:ख, मेहनत, लगन, त्याग र तपस्या गरेर साहित्यिक 
पत्रिका प्रकाशित गर्ने, त्यसलाई झोलामा राखेर साथीभाइ र शुभेच्छुकलाई 
हातहातै पुच्याउने, कथा, कविता, लेख, निवन्ध प्रकाशन गरिदिएर कवि, 
कथाकार, लेखक, साहित्यकार बनाईदिने, नयाँलाई प्रोत्साहन दिएर तिनका 
कृति छपाइदिने, व्यक्तिगत रूपमा आफु र आफ्ना सन्तानको गाँस खोसेर 
साहित्यिक पत्रिका निकाल्ने नगेन्द्रराज शर्मा र रोचक घिमिरे जस्ता एकाध 
व्यक्ति थिए त्यसबेला । पञ्चायतकालमा राजा र राजपरिवारको तस्वीर 
छापेर फाइदा लिएभझैँ बहुदलीय व्यवस्था आएपछि पनि नेताहरूको पछि 
लागेर उनीहरूको धुलो टकटकाउँदै पत्रिका छाप्ने, कार्यालयका कोठा 
कोठामा पुगेर स्ट्याम्प लगाएर फर्जी मूल्यराखि फाइदालिने साहित्यिक 
पत्रकारको बृद्धि क्रमश: भयो । त्यो प्रबृत्ति हो । फोस्रो नाम र मामको 
लागि गर्ने ङिच्याई हो । त्यस प्रकारको प्रवृत्ति गणतन्त्रमा अर्को प्रकारले 
मौलाएको छ । नगेन्द्र, रोचक र अन्य एकाध पत्रिकाले नेताको अगाडि 
पुगेर, जुम्लेहात गरेर चार पैसाको लागि कहिल्यै दाँत देखाएनन्‌ । 'तैले 
दाँत देखाएको थिइस नि' भन्न सक्ने कोही पनि छैनन्‌ । त्यो एउटा त्याग 
हो । त्यो महानता हो । त्यो दर्शन पनि हो । त्यसप्रकारको कार्यले मृत्युलाई 
सहजै पछारेको हुन्छ । 

प्राय: सबै मुलुकमा मोह र लोभमा नफसी, मृत्युसँग पौठेजोरी खेल्दै 
मृत्युलाई जित्ने व्यक्ति थोरै हुन्छन्‌ । त्यस्ता व्यक्तिमा, व्यक्तिगत प्रयासमा 
साहित्यिक पत्रिकाको निरन्तर प्रकाशन गरी सेवा पुग्याउँनेमा पहिलेको 
पुस्तामा नगेन्द्रराज शर्मा र रोचक घिमिरे हुन्‌ । 

नगेन्द्रराज शर्माले साहित्यिक पत्रिकामा केही नयाँ प्रयोग गर्ने प्रयास 
गरेको देखिन्छ । त्यसमा शुरुमा व्यङ्ग्य चित्र राख्न थालियो । त्यो, 
त्यसबेलाको समयमा नयाँ प्रयास थियो । तर त्यो प्रयास ५-७ अङ्कभन्दा 
धेरै अगाडि बढन सकेन । आखिर कलाकारको सहयोग पनि त आवश्यक 
पर्थ्यो नि । अहिले जस्तो सहज कहाँ थियो त ? 


अभिव्यक्ति फागुन - चैत | २९ | पूर्णाङ्क २१८ 


त्यसरी नै अन्य पत्रिकाले विदेशी कवि, लेखक, दार्शनिकका कोटेशन 
राख्ने ठाउँमा अभिव्यक्तिमा नेपाली पुराना तथा युवा लेखक, र साहित्यकार 
का भनाई समावेश गरियो । जुन नयाँ र प्रेरणादायी थियो । त्यससँगै 
अभिब्यक्तिमा सबैको प्रिय भएको जमघटहरूबाट 'यायावर' स्तम्भ कै 
रुपमा राखियो । यायावरले नगेन्द्रराज शर्माको व्यक्तित्व झल्काउँछ यस 
अर्थमा कि त्यस स्तम्भमा त्यस्तो क्रा लेखिन्छ, जुन यथार्थ हो । जमघटको 
बेला कसैले ठट्टा, होच्याउँने, फुल्क्याउँने वा जे जसरी साथीभाइलाई भने 
को हुन्छ, त्यसमा अर्को पक्षबाट जे जस्तो प्रतिक्रिया आउँछ, त्यो विना 
सम्पादन सम्बन्धित व्यक्तिको नाम सहित छापिन्छ । त्यो जे हो त्यही हो । 
यथार्थ र सत्य हो । नगेन्द्रराज पनि यथार्थवादी र प्रष्टवक्ता हुनुहुन्छ । 
त्यसैले मलाई यायावर पढदा, त्यस्तो अनुभूति हुन्छ । 

उहाँको भनाईमा वि.सं. २०२६-२७ सालभन्दा अघार्डा पनि धेरै 
साहित्यिक पत्रिका निस्के । निस्केका पत्रिका मध्ये केही संस्थागत निस्केर 
पछि निजी भए । कुनै पत्रिका व्यक्तिले निकालेर संस्थाका भए । कुनै 
पत्रिका साथिभाइ भेला भएर सामुहिक आँटमा प्रकाशन गर्न थालियो । 
तर अभिव्यक्ति भने प्रारम्भदेखि एक्लो प्रयासबाट निरन्तर प्रकाशनमा 
ल्याइयो । प्रारम्भिक दिनमा त भन्‌ लेख्ने, सम्पादन गर्ने, प्रेसमा प्रुफ 
हेर्ने, वितरण गर्न हिँडने सबै काम नगेन्द्रले एक्लै गर्नु भयो । 'अभिव्यक्ति 
नगेन्द्र अनि नगेन्द्र 'अभिव्यक्ति' भयो । उता 'रचना' साहित्यिक पत्रिका 
र रोचक, रोचक '“रचना' भने जस्तै । 

नगेन्द्रराज शर्माले शानका साथ भन्ने कुरा के भने एकल प्रयासमा 
अभिव्यक्ति निरन्तर प्रकाशनमा आयो, केही विशेषाङ्क बाहेक अन्य सबै 
एउटै आकार र साजसज्जामा आयो । समयावधि पनि सधैं दुईमहिने । 
पत्रिका प्रकाशन गर्ने बेलाको दुःखको कुरै भएन । तर आफ्नो साथीको 
प्रेसमा छाप्न जाँदा अन्यमाभन्दा महङ्गो परेको र आफै गर्छु नि' भनेर प्रेस 
राखेर छपाईगर्दा साथीकोमाभन्दा झन महङ्गो परेको अनुभव जीवनकै 
रमाइलो अनुभव उहाँलाई भयो । 

चार बीस र पाँच वर्ष उमेर पार गर्नै लाग्दा जीवनको सबैभन्दा 
महत्वपूर्ण उपलब्धी के रहेछ त उहाँको निम्ति ? 

“जीवनमा मैले जानी जानी कहिल्यै कुनै नराम्रो काम गरिनँ । त्यही 
नै मेरो जीवनको पहिलो ठूलो उपलव्धी हो । ” 

हाम्रो सामाजिक परिवेश त यही न हो । जतिसुकै यथार्थवादी भए 
तापनि सत्य र यथार्थतालाई मन नपराउनेको पनि कमी कहाँ हुन्छ र 
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यो संसारमा ? यहाँसम्म आइपुग्दाका आरोह र अवरोहमा सम्झन योग्य, 
शिक्षाप्रद कुरा नहुने त भएन नि ! 

“उपलब्धिकै कुरा गर्नु हुन्छ भने मैले यो चार बीसे पाँच वर्षमा 
कमाएको अर्को अकृत सम्पत्ति भनेको मेरा साथी हुन्‌ । म जान्ने भएको 
उमेरदेखि मैले जे जति साथी बनाएँ तिनीहरू कसैसँग पनि रातो मुख 
भएन । झगडा, मारपिट, गालीगलौज, बोलचाल बन्द कहिल्यै भएन । बरु 
असाध्यै मिल्ने अन्य साथीहरूबीच एक अर्कोसँग बोलचाल बन्द हुन्थ्यो । 
तिनलाई मैले मिलाई दिन्थेँ । आजसम्म त्यो काम गरेकै छु । मेरो कसैसँग 
कहिल्यै कुनै रातोभुख भएन । मेरो जीवनको यो दोस्रो ठूलो उपलब्धी हो ।” 

अहिलेसम्मको अनुभवको आधारमा जीवन के रहेछ त ? 

“जीवन महाभारत होइन, जटिल छैन । तँपाइले जटिल बनाउँनु 
भयो भने जटिल हुन्छ । जीवनलाई सामान्य अर्थमा लिन सक्नु पर्छ । 
यथार्थमा जीवन भनेको जन्मदेखि मृत्युसम्म जानो बाटो हो । नदी बगे 
झैँ यसलाई आनन्दसँग बग्न दिनु पर्छ । त्यो बाटोकोबीचमा अवश्य पनि 
अथाह, अनपेक्षित, सहज र असहज कृुइँनेटा आउछन्‌ । त्यो स्वभाविक 
हो । कुइँनेटा नआउन्‌ भनेर जतिसुकै प्रणस /योजना नै गरे तापनि कति 
योजना बीचमै ध्वस्त हुन्छन्‌ । जीवनले मान्छेलाई डोच्याएर लैजान्छ, 
लैजानु पर्छ । माया मोह जीवनमा हुन्छ । मायामोह पनि परिवर्तनशिल 
छ । तँपाईले एउटा कुखुराको माउले चल्ला कोरलेको त देख्नु भएकै छ । 
चल्ला कोरलेको बेलामा हात्ती नै नजिक आयो भने माउले चल्ला बचाउन 
हात्तीलाई पनि ठुँग्न पुग्छ । चल्लो ठूलो भए पछि माउलाई नै ठुँग्छ । माया 
एक पक्ष हो । पति र पत्नीबीचको माया पनि माया हो । तर मेरो खुट्टामा 
काँडा रोपिँदाको पीडा त मैले नै महसुस गर्ने, सहने हो नि । आफ्नो 
जीवनको दुःख पीडा त आफैँले भोग्ने हो । अरुले त त्यसलाई “दुख्यो होला' 
भनेर सहानुभूति मात्र व्यक्त गर्ने हो । ” 

हिमाली उपमहादेश र पश्चिमा दर्शनमा जीवनलाई हेर्ने दृष्टिकोण 
के छ त ? पहिले त पश्चिमा पनि रुढीवादी नै थिए । मानव सभ्यताको 
विकास, जीवन दर्शन, संस्कार, कला, संस्कृति, दर्शन, धर्मआदिमा पूर्विया 
अग्रस्थानमा थिए । आधुनिक विकासको गति थपिँदै जानु पर्ने हो । हिमाली 
उपमहादेश अन्तरगतका देशमा त्यस्तो देखिदैन । 

“हाम्रो दर्शन सुखवादी दर्शन हो । आदर्शवादी दर्शन हो । हामी 
चरम आदर्शवादको पर्खाल वरपर घेरियौँ । हामी कृवाका दार्शनिक हौँ । 
जीवनलाई कसरी सुख दिने, पुनर्जन्ममा कसरी सुख काटने भन्ने भाग्यवाद, 
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आदर्शवादको दर्शनमा आधारित छ । हामी अयं निज: परो वेति गणना 
लघुतेतसाम्‌ । उदारचरितानां तु वसुधैव कुटुम्बकम्‌ ॥ भन्छौँ । 

कुरा त ठिक हो सिद्धान्तमा । सबै मानिस एउटै परिवार हो भन्छौँ। तर 
मौका पर्दा भोको सिँहले हरिणलाई घाँटीमा अठ्ययाएभझौँ ठूलोले सानोलाई 
अठ्याएको छ, दबाएको छ । दर्शन त दर्शनमा मात्र छ । व्यवहारमा खै त ? 
हामी नेपाली पनि त्यस्तैमा रुमलियौँ । भावुकता, रुढिवाद र अन्धविश्वासले 
हामीलाई कमजोर पाय्यो । यस्ता कुरा एक्कासि परिवर्तन हुँदैन । कानूनले 
पनि केही हुँदैन । समाजले बुभ्दै, पचाउँदै ग्रहण गर्दै जानु पर्छ, जाँदै 
पनि छ ।” 

अनि पश्चिमा नि ! 

“पश्चिमा पनि रुढीवादी छन्‌, नभएका होइनन्‌ । तर त्यहाँ व्यापारीले 
जिते । उनीहरूले व्यापार गरे । उनीहरूले खोज पनि गरे । हामीले कृवेरले 
विमान चढे भन्यौँ, गफ गयौँ । फुर्ति देखायौँ । मख्ख पथ्यौँ । उनीहरूले 
जहाज बनाए । उनीहरू चन्द्रमा र मङगलमा अवतरण गरे, हामीले वेद, 
पुराण, ग्रन्थमा यस्तो छ, उस्तो छ भन्दै हात बाँध्चेर बस्यौँ । काम गरेनौँ, 
गफ चाँहि खुब गय्यौं । काम नगरी कसरी प्रगति हुन्छ ? हो हामीले 
व्यापार नगरेको कारण विकासमा पछि छौँ । अहिले नेपालमा कति राम्रा र 
ठूला होटल, अस्पताल बाटाघाटा र स्कूलहरू बने ती सरकारले बनाएका 
होइनन्‌ । ती व्यापारीले बनाएका हुन्‌ । त्यो गर्नु पर्ने हो । संसार विशाल 
छ । तर पनि यस्ता कामको नतिजा तुरुन्तै देख्न सकिन्छ । मैले काम 
नगरेको भए, अभिव्यक्ति कहाँ तपाईले पढन पाउनु हुन्थ्यो त ।” 

हिमाली दर्शन, पूर्विय दर्शन र पश्चिमा दर्शनमा मुक्तिको कुरा 
छ । ईश्वर भक्ति गरेपछि मुक्ति, पुनर्जन्ममा स्वर्ग प्राप्ति हुन्छ भन्ने छ । 
पूर्वजन्म, पुनर्जन्म, स्वर्ग र नर्कको कुरा पनि छ । त्यो के हो त ? जीवनको 
अनुभवले यसलाई कसरी व्याख्या गर्छ ? 

“संसार विचित्रको छ । विशाल छ । तपाई जति सुकै तप गर्नुस, 
संसारलाई स्वर्ग पार्छु भनेर शिव वा कृष्ण बन्नुस्‌ यो विचित्रको संसारमा 
विकृति वेश्यावृत्ति, शोषण, जुवा, दुर्व्यसन, हिंसाको अन्त हुनै सक्दैन । 
ईश्वर वा भगवान्‌ जे भन्नुस्‌ त्यो मेरो ज्ञान भन्दा बाहिरको कुरा हो । 
ईश्वरले नै सबै कुरा गर्ने हो भने विभेद किन त ? मेरो प्रश्न छ । 
तँपाईलाई मैले मेरो सानो अनुभव सुनाउँछु । त्यो पुनर्जन्मसँग सम्बन्धित 
छ । मेरो काका पर्ने हुनुहुन्थ्यो । एक दिन यस्तै पूर्वजन्म र पुर्नजन्मको 
बारेको करा गर्दै थियौँ । काकाले पुनर्जन्म हुन्छ, त्यसको विकल्प छैन भन्नु 
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भो । त्यसपछि मैले भने “काका ठिक छ ल मैले पनि माने । त्यसो भा 
मलाई चारलाख सापटी दिनुस्‌ न त त्यो सापटी मैले अर्को जन्ममा तिरुँला 
नि । काकाले 'त सँग कुरा गरेर सकिँदैन' भन्दै उठनु भयो । स्वर्ग र नर्क 
भन्ने भ्रम हो । जे छ यहीँ छ । सबै कुरा हामीले भोग्ने यही जीवनमा हो । 
यो जीवन पछि अर्को जीवन छैन । मृत्यु अन्तिम सत्य हो । अर्को जन्म 
र स्वर्गको भ्रममा नपर्नु, यो मेरो धारणा हो । यसबारे म स्पष्ट छु। अझ 
स्पष्ट हुन चार्वाकको एउटा श्लोक म भन्छु, मेरो धारणा पनि त्यही धारणा 
हो । त्यसबाट तपाईले थाह पाइहाल्नु हुन्छ : 


यावत्‌ जीवेत, सुखम्‌ जीवेत्‌ क्रणम्‌ कत्वा, धृतम पिबेत्‌ । 

भष्मी भूतस्य देहस्य पुनरागमनम्‌ कृत: ॥ 

अभिव्यक्तिबाट उपलब्धि र अन्य कृतिहरू ? 

“मैले जीवनमा साहित्यिक क्षेत्रमा लागेर जे गरेँ, त्यसमा म पूर्ण 
सन्तुष्ट छु । साहित्यिक क्षेत्रमा रहेर यो अभिव्यक्तिको माध्यमबाट जे जति 
गरेँ, समाजलाई जे जति दिएँ, मैले गरेको सेवाभन्दा धेरै बढी प्रतिफल 
मैले पाएँ । मेरा कृतिहरूमध्ये महापुरुष र दिवास्वप्न उपन्यास र पीपलको 
बोटमुनि तथा एकान्तका आफन्तहरू कथा सङ्ग्रह हुन्‌, ती अभिव्यक्तिको 
ओझेलमा परे । मलाई अभिव्यक्तिले मैले सोचेभन्दा, चाहेभन्दा बढी मान, 
सम्मान दियो । अब मलाई पुग्यो । म सुखी, खुसी र सन्तुष्ट छु । तपाईंले 
दर्शनको कुरा उठाउनु भयो, त्यस दार्शनिक अर्थमा भन्ने हो भने तृप्त 
छु।" 

मानिसको लोभ अन्तिम अवस्थासम्म पनि कम भएको देखिदैन । 
नेपालमा ठूला, सम्मानित र माननीय भनिने, विश्वविद्यालय, निजामति, 
प्रतिष्ठान, आयोग र अदालत आदिमा सेवा गरेका स्वनामधन्य व्यक्तिहरुले 
दोहोरो, तेहरो सरकारी सुविधा लिँदा पनि नपुगेर आजीवन सदस्य कतै 
मिल्छ कि भन्दै नेताको पछि चाकडी गर्नेको कमी छैन । जीवनको उत्तरार्धमा 
पुगेका, गाला चाउरिएका, दाँत झरेकाहरू पुनः त्यस प्रकारको तेहरो 
सुविधाको लागि ङिच्च दाँत देखाएका उदाहरण प्रसस्त छन्‌ । उहाँ 
त्यस्तालाई 'लोभका पोका' भन्नुहुन्छ । 

अब तपाईको चाहना के छत ? 

“अब के मात्र चाहना छ भने थला परेर आफूले दुख पाउनु र 
आफ्नालाई दु:ख दिनु नपरेहुन्थ्यो भन्ने एकमात्र चाहना छ। 

तँपाईले सम्पत्तिको क्रा गर्न खोज्नु भएको होभने, सम्पत्तिले मलाई 
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पुगेको छ । औलादौला भएर पुगेको चाहिँ होइन, जति छ त्यसैमा सन्तोष 
गरेको छु । चाहनालाई कहिल्यै बाँधिन । मैरै खाएँ, पिएँ, रमाएँ 

मैले अघि नै भने नि मेरो उपलब्धि भनेको मैले जानी जानी कहिल्यै 
कसैको नराम्रो चिताइन, गरिनँ । त्यसैमा पूर्ण सन्तुष्ट छु । सम्पत्ति, सन्तान, 
शक्ति, मान, सम्मान, नाम सम्पूर्ण क्राले म सन्तुष्ट छु । मेरा श्रीमती र 
परिवारबाट पनि म उत्तिकै सन्तुष्ट छु । मलाई केही चाहिदैन । म हिँडदै 
गरेको बाटोमा, आफ्नै गतिमा हिँडदै गर्दा, अभिव्यक्ति हिँडेझैँ सरासर 
हिँडिरहन कुनै वाधा बन्देज नहोस्‌ ।” 

सारांशमा उहाँको भनाईले के दर्शाउँछ भने उहाँ धन, मान 
परिवार, सम्पत्ति आदिबाट परिपूर्ण हुनुहुन्छ । अन्य कुनै विषयमा विषयभोगको 
मोह बाँकी छैन । दार्शनिक तवरबाट हेर्ने हो भने व्रहमवादले विषयभोग 
त्याग गर्नसक्नु 'मोक्ष प्राप्त गर्नु हो भनेको छ । “जहाँ तृष्णा क्षीण 
भएको छ आयसव अर्थात्‌ कामभोगहरू जहाँ रहदैनन्‌, त्यस अवस्थालाई 
बुद्धले निर्वाण' भनेका छन्‌ । त्यही नै त हो मुक्ति । त्यसरी लोभ र 
मोहबाट मुक्त हुन सक्दैनन्‌ मानिस, त्यसैले दु:खको जालोमा बेरिन्छन्‌ । 
नगेन्द्रराज शमलि अभिव्यक्ति पत्रिकालाई साधन बनाएर, साहित्यिक सेवा 
गर्दागर्दै बुद्धत्व अथवा ब्रह्मत्व, वा निर्वाण वा मुक्ति जे भनौँ त्यो प्राप्त 
गर्न सफल हुनु भएको छ । बुद्धले पनि मोह त्याग पछिमात्र ज्ञान प्राप्त 
गर्नु भयो । याज्ञवल्म्यले जीवनभरको कमाई त्यागेपछि मात्र मुक्तिको 
खोजीमा लागे । सामान्यतया: मानवमा हुने लोभ, मोह, तृष्णा र 
अहङ्कारले त्यहाँसम्म पुग्न दिँदैन । उहाँ अब लोभ र मोहबाट मुक्त हुनु 
भएको छ । त्यसैले त्यसलाई जीवनकालमा नै बुद्धत्व प्राप्त गरेको हो भन्न 
सकिन्छ । नगेन्द्रराज शर्मा तथा उहाँकी धर्मपत्नी कमला शर्माज्यूलाई 
बधाई तथा सुस्वास्थ्यको शुभकामना ! 

नगेन्दराज शर्माज्यूलाई चैत २२ गते पर्ने उहाँको ८६औँ जन्मदिनको 
मङ्गलमय शुभकामना ! 

611911:10151110.10100690119011.001) ९८४१३७७०८३ कपन, काठमाडौँ 

साथीहरू हुन्‌, इष्ट मित्र हुन्‌, तिनीहरूको मन राख्नै पस्यो, 

अझ आफ्ना प्रिय/आत्मीयहरूको मन त झन्‌ राख्नै पस्यो । 

यसरी सधैं सधैँ यी प्रियजनहरूको मन राख्दाराख्दै- 

थाहै भएन, आफ्नो चाहिं मन कहिले, कहाँ कसरी मय्यो मस्यो । 

-नगेन्द्रराज शर्मा 
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आख्यानकार नगेन्द्रराज शर्मा 
लीला लुड्टेल 


प्रारम्भ 

नगेन्द्रराज शर्मा अभिव्यक्ति साहित्यिक पत्रिकाको 
सम्पादन /प्रकाशन माध्यमबाट साहित्यिक पत्रकारिता 
क्षेत्रमा आफ्नो पहिचान बनाउन सफल व्यक्ति हुन्‌ । 
पत्रकारिताकाका अतिरिक्त साहित्यिक पत्रकार सङ्घको 
संस्थापक सदस्य, उपसभापति र सभापति समेत 
रहेर यिनले साहित्यिक पत्रकारिताका सङ्गठनमा पनि 
अविस्मरणीय योगदान गरेका छन्‌ । पत्रकारिताबाहेक 
यिनको कलम आख्यानमा पनि चलेको पाइन्छ । नेपाली आख्यानका 
क्षेत्रमा यिनका पिपलको बोटमुनि (२०३९) तथा एकान्तका आफन्तहरू 
(२०५५) शीर्षक कथासङ्गह तथा महापुरुष (२०२८) र दिवा स्वप्न (२०२९) 
शीर्षक उपन्यास पनि प्रकाशित छन्‌ । यसका साथै यिनले विभिन्न 
लेखकका साहित्यिक पुस्तकहरूको सम्पादन गरेको पाइन्छ। आख्यानअन्तर्गत 
पर्ने कथा र उपन्यास दुवैतिर कलम चलाएका नगेन्द्रराज शर्माको कथाकार 
एवं उपन्यासकार व्यक्तित्वबारे सङ्गषेपमा चर्चा गर्नु प्रस्तुत लेखको अभीष्ट 
रहेको छ। 

कथाकार नगेन्द्रराज शर्मा 

नगेन्द्रराज शर्मा २०२७ सालको सञ्चय पत्रिकामा प्रकाशित 'दसैँ' 
शीर्षक कथाका माध्यमबाट नेपाली कथाका क्षेत्रमा प्रवेश गरेका हुन | 
प्राय: छोटा आयाममा संरचित यिनका कथामा नेपाली समाजमा विद्यमान 
रोग, भोक, अशिक्षा, अन्याय, अत्याचार, बलात्कार, यौनकुण्ठा, पारिवारिक 
वैमनश्यता एवं तनाव, निम्नवेतनभोगी कर्मचारीका पीडा, चेलीबेटी 
बेचबिखन, देहव्यापार, मूर्तिचोरी, निम्नमध्यमवर्गीय साहित्यकारमा 
देखिएको हीनताजस्ता विभिन्न समस्याहरूलाई विषयवस्तु बनाइएको छ। 
यस्तै विविध विषयको सेरोफेरोमा युगीन मानिसले भोग्न बाध्य अनेक 
प्रकारका दुर्नियति र त्यसबाट उत्पन्न हुने कृण्ठा तथा पीडाको चित्रण 
यिनका कथामा मार्मिक ढङ्गले गरिएको छ । यिनका अध्चिकांश कथामा 
प्रशासनिक क्षेत्रमा देखापरेका विकृति एवं विसङ्गतिलाई केलाउँदै तिनप्रति 
व्यङ्गय पनि प्रहार गरिएको छ । 

प्रशासनिक क्षेत्रमा व्याप्त चाकडी एवं चाप्लुसीले इमानदार 
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कर्मचारीको अस्तित्व सङ्टमा पर्नजाने कदुयथार्थको प्रस्तुति पाइने यिनका 
कथामा चाकडी एवं चापलुसी गर्न नजान्ने अथवा नसक्ने कर्मचारीले 
भोग्नुपर्ने दुर्नियतिको पराकाष्ठालाई देखाइएको छ । यिनको “"रिसेप्सनिस्ट' 
कथामा कामुक हाकिमको गिद्देदृष्टिबाट पीडित महिला कर्मचारीको 
पीडालाई विषय बनाइएको छ भने “ओभर टाइम' कथामा तल्लो स्तरका 
कर्मचारीले भोग्नुपरेका दयनीय स्थितिको चित्रण गरिएको छ । यसैगरी ' 
दिनचर्या' कथाले ठुला कर्मचारीबाट साना कर्मचारीप्रति हुने अन्याय र 
पीडालाई प्रस्तुत गर्दै ठुला भनिएका कर्मचारी आफूचाहिँ बिनालगामको 
घोडाजस्तो स्वेच्छाचारी भएर हिँड्ने स्थितिप्रति व्यङ्गय प्रहार गरेको छ भने 
'मैचा' मा तलबले दैनिकी गुजारा गर्नुपर्ने कर्मचारीको दैनिकीलाई सङ्केत 
गरिएको छ । 

नगेन्द्रराज शर्माका कथामा चरम गरिबीले मानिसको चेतनामा 
समेत दुष्प्रभाव पार्नसक्ने यथार्थको प्रकटीकरणका साथ सोझा, निमुखा एवं 
शोषित जनताप्रति सहानुभूति प्रकट गरिएको छ । यिनको 'एउटा संस्मरण 
मरिनको किनारा' कथामा स्थानीय माझीजातिको दयनीय स्थिति एवं चे 
तनहीनतालाई अभिव्यक्ति दिइएको छ । ठुलाबडा भनाउँदा टाठाबाठाहरूले 
मजदुरका पसिनाको धज्जी उडाउँदै अमानवीय ढङ्गले ऐश गर्ने परिस्थितिको 
चित्रण पाइने यिनको “आरोहण अवरोहण' कथामा पर्वतारोहण क्षेत्रका 
श्रमजीवी भरियाप्रति गरिने अमानवीय शोषणको चित्रण गरिएको छ। 
सरसफाइसम्बन्धी मजदुरको दैनिकीलाई विषय बनाइएको यिनको 'मैचा' 
कथाले आफन्तबाटै ठगिन पुगेकी महिला र उसको मनोविज्ञान केलाउँदै 
गिर्दा मानवीय संवेदनालाई देखाएको छ । 

पारिवारिक एवं सामाजिक सन्दर्भबाट नेपाली नारीले भोग्नुपरेका 
अनेक वीभत्सजन्य पीडा र समस्यालाई पनि नगेन्द्रराज शर्माले कथात्मक 
संरचनामा आबद्ध गरेका छन्‌ । नेपाली पारिवारिक वृत्तमा व्याप्त 
लैङ्गिक विभेदको प्रस्तुति पाइने यिनका कथामा छोरा जन्माउने आशमा 
छोरीहरूको लस्कर लागेको क्रालाई मार्मिक ढङ्गले व्यङ्गय प्रहार गरिएको 
छ । यिनको 'शीतयुद्ध' शीर्षक कथालाई यसको उदाहरणका रूपमा लिन 
सकिन्छ । देहव्यापार एवं चेलीबेटी बेचबिखनजस्ता सन्दर्भ पनि यिनका 
कथामा समेटिएका छन्‌] जुनसुकै अवस्था र उमेरका नारीहरू असुरक्षित 
रहेको भावाभिव्यक्ति पाइने यिनको “सीतास्वयम्बर' कथामा प्रतीकात्मक 
ढङ्गले नेपाली चेलीबेटी बेचबिखनको समस्यालाई प्रस्तुत गरिएको छ । 
नेपाली चेलीहरूलाई भारतमा लगेर बेचिने कटुयथार्थलाई यिनले जनकपुरकी 
सीतालाई अयोध्याका रामले लगेको प्रसङ्गलाई माध्यम बनाएर नेपाली 
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चेली भारततर्फ लगिएको सन्दर्भप्रति व्यङ्गय गरेका छन्‌ । प्रेमप्रणयप्रति 
हुने नारीको संवेदनशील अनुरागलाई देखाइएका यिनका कथामा आर्थिक 
कारणबाट देहव्यापारमा लाग्न बाध्य नारीको विवश स्थितिको चित्रण 
गरिएको छ । 

यिनका सीता स्वयम्बर', तथा “क”, 'कलकत्ता' आदि यस खालका 
कथा हुन्‌ । यौनपिपासुप्रति प्रत्यक्ष एवं परोक्ष रूपमा आक्रोश प्रकट गरिएका 
यिनका केही कथामा यौनपिपासु पुरुष मात्र नभएर कतिपय अवस्थामा 
नारी पनि हुनसक्छन्‌ भन्ने कदुयथार्थको प्रस्तुति पाइन्छ । यिनको १ 
एकान्तका आफन्तहरू", माइन्ड नगर्नुस्‌ है जस्ता कथामा सङ्ीर्ण स्वार्थ 
तथा अतृप्त यौनेच्छाको परिपूर्ति लागि अन्य पुरुषहरूलाई आकर्षित गरी 
आफ्नो स्वार्थ सिद्ध गर्ने नारीका क्रियाकलापलाई देखाइएको छ भने 'यात्रा 
अविरल' कथामा तस्करीका माध्यमबाट नवधनाढ्य हुनपुगेका पुरुषहरूलाई 
जालमा फसाएर मोजमस्ती गर्नखोज्ने नारीको चरित्रलाई देखाइएको छ । 
अनेक पुरुषहरूसँग यौनसम्बन्ध राखेर आफ्‌ गर्भवती भएको बताउने र 
गर्भपतनका लागि भन्दै सम्बन्धित पुरुषहरूलाई धम्क्याएर पैसा धुती टे 
लिभिजन सेट किन्न चाहना राख्ने नारीको घृणित एवं विसङ्गत चरित्रलाई 
पनि यिनले कथात्मक स्वरूप प्रदान गरेका छन्‌ । यिनको टेलिभिजन' 
कथालाई यसको उदाहरणका रूपमा लिनसकिन्छ। यिनले समलिङ्गी यौ 
नाचारसम्बन्धी सन्दर्भलाई पनि विषय बनाएर कथा सिर्जना गरेका छन्‌ 
यसखाले समलिङ्गी सम्बन्धलाई यिनले 'नीलडाम' कथामा प्रस्तुत गरेका 
छन्‌ भने 'कलकत्ता' कथामा यसको सङ्केत गरिएको छ। यिनका यसखाले 
कथामा मनोविज्ञानको स्पर्श पनि भेटिन्छ । 

नगेन्द्रराज शर्मा यौनजन्य गतिविधिबाट उत्पन्न हुनसक्ने विसङ्गत 
एवं विदूप सन्दर्भलाई कथात्मक संरचनामा आबद्ध गरेका छन्‌ । यिनका 
कथामा पश्चिमी संस्कृतिको दुष्प्रभावबाट नेपाली युवाहरूमा यौ 
नगत उछ्नुङ्खलता बढेको सन्दर्भको प्रस्तुति पनि पाइन्छ । यौनपिपासुका 
गतिविधिबाट पीडित मानिसका मनोदशाको प्रस्तुति पाइने यिनका कथामा 
त्यस्ता मानिसभित्र रहेको घृणाजन्य पाशविक प्रवृत्तिको पर्दाफास गरिएको 
छ । यौनबाहेक वर्तमानमा मानिस सङ्डीर्ण स्वार्थका लागि कतिसम्म गिरेर 
पाशविक प्रवृत्तिको पराकाष्ठा देखाउनसक्छ भन्ने कटुसत्यलाई पनि यिनले 
आफ्ना कथाका माध्यमबाट छर्लङ्ग पारिदिएका छन्‌ । यिनका अधिकांश 
कथामा प्रेमलाई कामवासनाका रूपमा हेरिने र व्याख्या गरिने सङ्घीर्ण एवं 
गलत दृष्टिकोणप्रति प्रत्यक्ष-परोक्ष ढङ्गले आक्रोश प्रकट गरिएको छ। 

अधिकांशतः निम्न एवं निम्नमध्यमवर्गीय पात्रको प्रयोग पाइने 
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नगेन्द्रराज शर्माका कथाका प्रायः पात्रहरू आफूले भोगेको परिस्थितिसँग 
सम्झौता गर्ने निरीह खालका छन्‌ । यिनका यसखाले सहभागीहरू 
अन्यायका विरुद्ध नबोल्ने तथा समस्याको समाधानको खोजीतर्फ नलागी 
हीनताबोधका साथ निराशा र पलायनतर्फ उन्मुख देखिन्छन । अधिकांशतः 
नेपाली ग्रामीण तथा सहरिया परिवेशको चित्रण पाइने यिनका कथामा 
विदेशी परिवेश पनि चित्रित छ । सहरिया जीवनका कृत्रिमता, छाडापन 
र आडम्बरप्रति व्यङ्गय प्रहार गरिएका यिनका कथामा ग्रामीण जीवनका 
जातिविशेषले भोग्नुपरेका गरिबी, अशिक्षा, अज्ञानता आदिलाई पनि 
देखाइएको छ । विभिन्न जातीय संस्कृतिको चित्रण पाइने यिनका कथामा 
विदेशी संस्कृतिको छाडापनको प्रभावले नेपाली संस्कृतिको अस्तित्व 
सङ्घटमा परेको सन्दर्भको प्रस्तुति पनि पाइन्छ । यिनका कथामा चित्रित 
वातावरण अत्यन्त शुष्क, उराठिलो र दुखद मात्र नभई त्रासदसमेत रहेको 
छ । कुनै खास समय विशेषको सङ्केत नपाइने यिनका कथा सार्वकालिक 
विशेषतायुक्त देखिन्छन्‌ । नेपाली समाजका विभिन्न क्षेत्रमा व्याप्त विकृति 
तथा विसङ्गतिको यथार्थमूलक चित्रणका साथ तिनप्रति व्यङ्गय प्रहार गर्दै 
परोक्ष ढङ्गले सङ्गतिमूलक परिस्थितिको चाहना यिनको कथा लेखनको 
अभीष्ट रहेको पाइन्छ । विचारको सघनता पाइने यिनका कथामा वै 
चारिक प्रस्तुति कतै अभिधात्मक र कतै लाक्षणिक ढङ्गले गरिएको छ 
भने कतिपय कथामा विचारलाई आक्रोश पोख्ने माध्यम पनि बनाइएको 
छ । प्रथम र तृतीय पुरुष दुवै दृष्टिबिन्दुको समानुपातिक प्रयोग पाइने 
यिनका कथामा प्रयुक्त भाषा मानक एवं सरल रहेको छ । यिनका कथा 
वर्णनात्मक, संवादात्मक, पत्रात्मक, एकालापीय एवं टिपोटका शैलीमा संर 
चित छन्‌ । यिनका '“कोखाको घाउ, एकान्तका आफन्तहरू, रामलक्ष्मण, 
राहुकेतु, माइन्ड नगर्नुस है, टेलिजन, एक संस्मरण: मरिनको किनारा' जस्ता 
कथा अत्यन्त मार्मिक एवं चोटिला देखिन्छन्‌ र तिनमा श्यामव्यङ्गयको 
झल्कोसमेत पाइन्छ । 

नेपाली समाजका विविध क्षेत्रमा व्याप्त विसङ्गतिमूलक एवं 
कल्पनाभन्दा बाहिरका अँध्यारा पाटाहरूलाई प्रायः वस्तुअनुरूपको पात्रका 
माध्यमबाट सरल भाषाशैलीमा अभिधात्मक एवं लाक्षणिक दुवै ढङ्गले 
मार्मिक एवं चोटिला कथा सिर्जना गर्ने कथाकार नगेन्द्रराज शर्मा नेपाली 
कथाको समसामयिक धाराका उल्लेखनीय कथाकार हुन । 

उपन्यासकार नगेन्द्रराज शर्मा 

परम्परित ढाँचामा क्रमिक ढङ्गले कथानक विन्यास गरिएको 
नगेन्द्रराज शर्माका उपन्यास छोटा आयाममा संरचित छन्‌ । यिनको 
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पहिलो उपन्यास महापुरुषमा खोक्रिँदै गएको आभिजात्य वर्ग र तिनको 
आर्थिक एवं सामाजिक समस्यालाई यथार्थमूलक ढङ्गले प्रस्तुत गरिएको 
छ । बदलिँदो समय र परिस्थिति बुझ्न नसकी त्यसतर्फ आफूलाई समायो 
जन गराउन नसक्ने र नचाहने सङ्गीर्ण मानसिकताको प्रस्तुति पाइने 
यस उपन्यासमा मादक पदार्थ सेवनमा धुत भएर जीवन बर्बाद पार्न 
पुगेको कथित आभिजात्य वर्गको ह्वासोन्मुख परिस्थितिको मार्मिक र 
रोचक चित्रण पाइन्छ । सामाजिक एवं पारिवारिक क्षेत्रका अनेक स्वभाव 
र प्रवृत्ति भएका पात्रको प्रयोग गरिएको यस उपन्यासमा राणा शासनको 
पतनपछि देखिएको परिवर्तित सामाजिक परिवेश चित्रित छ । युगीन 
सामाजिक यथार्थको प्रकटीकरण गर्ने अभीष्टले प्रेरित यो उपन्यास प्रथम 
पुरुष दृष्टिबिन्दुमा संरचित छ । वर्णनात्मक शैलीको प्रयोग पाइने यस 
उपन्यासको भाषा सरल छ । सामाजिक यथार्थवादी ढाँचामा सिर्जित यस 
उपन्यासमा मनोविज्ञानको स्पर्श पनि पाइन्छ । 

नगेन्द्रराज शर्माको अर्को उपन्यास दिवास्वप्न पनि काठमाडौँकै 
आभिजात्य वर्ग मानिने पारिवारिक अवस्थाकै सेरोफेरोमै लेखिएको छ । 
सामाजिक सन्दर्भलाई विषयवस्तु बनाइएको भए पनि यस उपन्यासमा 
मनोविज्ञानलाई पनि प्रस्तुत गर्ने मोह उपन्यासकारको रहेको देखिन्छ । 
समाजमा देखापर्ने विभिन्न प्रकारका विकृतिलाई प्रस्तुत गरिएको यस 
उपन्यासमा सामाजिक एवं पारिवारिक सन्दर्भबाटै नारीको मनोविज्ञान 
केलाइएको छ । प्रेमप्रणय, वितृष्णा, आक्रोश, पश्चात्ताप आदिलाई स्थान 
दिइएको यस उपन्यासमा बाह्यान्तरिक द्वन्द्वको संयोजन गरी कथानकलाई 
अगि बढाइएको छ । मानवीय अहम्‌का कारण पहिले आफैँले उपेक्षा 
गरेको व्यक्तिसँग पछि सम्बन्ध कायम गर्नुपर्ने बाध्यात्मक परिस्थितिको 
चित्रण पाइने यस उपन्यासमा परिस्थितिबाट उत्पन्न जटिलता, पश्चात्तापको 
चित्रण स्वाभाविक ढङ्गले गर्दै विभिन्न कोणबाट व्यक्तिको मनोविश्लेषणसमे 
त गरिएको छ । यस उपन्यासमा महिलाले भोग्नुपर्ने अनेक प्रकारका 
शारीरिक एवं मनोवैज्ञानिक सङ्कटहरूको प्रस्तुति पाइने यस उपन्यासमा 
महिलाप्रति सहानुभूति प्रकट गरिएको छ । अनुकूल, प्रतिकूल आदि अनेक 
खाले थुप्रै सहभागीको उपस्थिति रहेको यस उपन्यासमा महिलालाई प्रमुख 
भूमिका प्रदान गरिएको छ । मुख्य रूपमा काठमाडौँको सहरी परिवेश र 
आंशिक रूपमा उपत्यकाबाहिरका पहाडी एवं तराईको सहरिया परिवेश 
चित्रित यो उपन्यास तृतीय पुरुष दृष्टिबिन्दुमा संरचित छ । वर्णनात्मक 
शैली एवं सरल भाषामा लेखिएको तत्सम, तदूभवका साथै आगन्तुक 
शब्दको प्रयोग पाइने यस उपन्यासमा आवश्यकताअनुसार उखान र 
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टुक्काको प्रयोग समुचितरूपले यथेष्ट ढङ्गमा भएको देखिन्छ । 
उच्चवर्ग भनिने पारिवारिक एवं सामाजिक जनजीवनसँग सम्बद्ध 
क्रियाकलापलाई कथावस्तु बनाएर त्यसैअनुरूपका विश्वसनीय पात्रको 
प्रयोग गरी लेखिएका नगेन्द्रराज शर्माका उपन्यासमा परिवेशको सघन चित्रण 
पाइन्छ । मूलत: सामाजिक यथार्थवादी र अंशतः मनोवैज्ञानिक यथार्थवादी 
प्रवृत्तिका देखिने यिनका उपन्यासमा द्वन्द्वको आयोजन पनि समुचित ढङ्गले 
गरिएको छ । उपयुक्त परिवेशको निर्माणका साथ विसङ्गतिवादी चेतनालाई 
अभिधात्मक एवं व्यङ्गयात्मक दुवै प्रकारले अभिव्यक्ति दिइएका यिनका 
उपन्यासमा सरल र सुबोध भाषा तथा वर्णनात्मक शैलीको प्रयोग गरि 
एको छ। 
समापन 
साहित्यिक पत्रिकाको सम्पादन, प्रकाशनलगायत साहित्यिक पत्रकारि 
ताको सङ्गठनमा सक्रिय नगेन्द्रराज शर्मा आख्यानअन्तर्गत पर्ने कथा र 
उपन्यास दुवै क्षेत्रमा कलम चलाउने स्रष्टा पनि हुन्‌ । नेपाली समाजका 
विविध क्षेत्रमा व्याप्त अँध्यारा पाटाहरूलाई प्राय: निरीह सहभागीका 
माध्यमबाट सरल भाषाशैलीमा अभिधात्मक एवं लाक्षणिक दुवै ढङ्गले 
मार्मिक एवं चोटिला कथा सिर्जना गर्ने कथाकार नगेन्द्रराज शर्मा नेपाली 
कथाको समसामयिक धाराका उल्लेखनीय कथाकार हुन्‌ । 
उच्चवर्गीय पारिवारिक सामाजिक जनजीवनका क्रियाकलापमा 
आधारित कथावस्तुलाई सोहीअनुरूपका पात्रको प्रयोग गरी सिर्जना 
गरिएका नगेन्द्रराज शर्माका उपन्यासमा समुचित रूपले सघन द्वन्द्वको 
संयोजन पनि गरिएको छ । विश्वसनीय पात्र र उपयुक्त परिवेशको निर्माण 
गरी विसङ्गतिवादी सन्दर्भलाई, व्यङ्गयचेतका साथ प्रस्तुत गर्ने उपन्यासकार 
शर्मा मूलत: सामाजिक यथार्थवादी धारा र अंशतः मनोवैज्ञानिक यथार्थवादी 
धाराका उपन्यासकार हुन्‌। समग्रमा भन्नुपर्दा कथा र उपन्यासको सिर्जनाका 
माध्यमबाट नेपाली आख्यानका क्षेत्रमा यिनको योगदान उल्लेखनीय रहेको 
छ। 
ट्यांलाफाँट, कीर्तिपुर 
मैले मात्र हैन, मजस्ता धेरैले तिमीलाई बदनाम बनाए, 
वास्तविकता त यौटै थियो हल्ला अनेक अनेक आए । 
कस-सको नाम लिउँ कस-कसको नाम नलिउँ- 
जस-जसले तिमीलाई देखे, सबैलैले बेग्लाबेग्लै कहानी बनाए । 
-नगेन्द्रराज शर्मा 
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नगेन्द्र दाइबाट पारिश्रमिक पाएपछि 
ध्रुव मञिर्क्मी 


छ सात वर्षजति भयो होला, पनौतीको बल्थलीमा 
नेपाल य्रष्टा समाजको साहित्यिक पिकनिक थियो त्यो 
दिन । समाजका तत्कालीन अध्यक्ष पवन आलोकले वर्षमा 
एकचोटि साहित्यिक पिकनिकको पनि आयोजना गर्दा 
पत्रकारको रुपमा आमन्त्रण गरिहन्थे, त्यसैमा सहभागी 
भएको थिएँ । शहरबाट टाढा प्राकृतिक वातावरणले 
भरिएको रिसोर्टमा पुगेपछि रमाइलो अनुभति भयो । घर दि ७०० 
शान्त स्वच्छ हरियालीबीच बस्नु आनन्दको अनुभति गर्नु त छुँदेछ, साथमा 
फरक वातावरणमा साहित्यिक मित्रहरुसित बस्दा धेरै क्राको जानकारी 
मिल्ने भएकाले त्यसको मजा नै बेग्लै छ। 

चिया खानेबेला एउटै टेबुलमा पप्यौँ अभिव्यक्तिका सम्पादक 
नगेन्द्रराज शर्मा, किशोर पहाडी, म अनि अरु कोही जसलाई अहिले 
सम्झन सकिनँ । रत्न कोजूसँग मिलेर छत्तीस पुसमा आरोहण निकाल्दा 
देखि साहित्यिक मित्रहरुको सम्पर्कमा आएको थिएँ । त्यसै समयदेखि नै 
अभिव्यक्ति पत्रिका र त्यसका सम्पादक नगेन्द्र दाइसित पनि सम्पर्कमा 
रहेको थिएँ । चर्चित कथाकार किशोर पहाडीसित पनि त्यसै समय वरपर 
चिनजान भएको हो । 

चियागफमा यस्तै लेखन, साहित्यिक भेटघाट र पुराना मित्रहरुका 
बारेमा प्रसङ्ग चलेपछि नगेन्द्र दाइले मलाई भन्नुभयो- हो, यस्तै 
विषयहरुलाई लिएर लेखूँ न, अभिव्यक्ति छँदैछ । 

शायद त्यहाँ मैले आरोहण निकाल्ने क्रममा युवा साहित्यिक 
मित्रहरुसित भएको भेटको प्रसङ्ग उठाएको थिएँ । आरोहण निकाल्तका 
लागि रचनाको आग्रह गर्न न्युरोड पिपलबोटमा भेटेका स्रष्टाहरु धीरेन्द्र 
मल्ल, पूर्णविराम, गोविन्द गिरी, महेश प्रसाइँ, किशोर पहाडी, अशेष मल्ल, 
मीनबहादुर बिष्ट, लव गाउँले अनि सम्पादकका रुपमा मोती महलमा 
अभिव्यक्ति बाँडिरहेका नगेन्द्रराज शर्मा आदि । त्यसबेला भेटेका र भेटै 
पिच्छे तिनले चिनाइ दिएका लेखकहरुबारे लेख्नु एउटा रमाइलो विषय 
हुनेमा कुनै शङ्का छैन । 

नगेन्द्र दाइले ठिक कुरा गर्नु भएको हो । लेख्नुपर्ने हो । त्योबेला 
एकले अर्कोलाई चिन्ने भनेकै पत्रिकामा छापिएको रचना र नामबाट हो । 
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त्यस्ता नाम पढेपछि नै एकप्रकारको अनौठो अनुभूति हुन्थ्यो । रचना 
पढिसकेपछि लेखकलाई भेटन पाए कस्तो होलाजस्तो अनुभूति हुन्थ्यो । 

नगेन्द्र दाइले कुरा उठाएपछि मलाई त्यसबारेमा लेखेँजस्तो लाग्यो । 
साहित्यिक क्षेत्रमा लागेपछि भेटेका स्रष्टाहरुका बारेमा अनि तिनीहरुसितको 
भेट र त्यसपछिका सम्बन्धहरु लेख्नु निश्यच नै रमाइलो संस्मरण हुनेछ । 
त्यसबेला मैले भेटेको पहिलो लेखक धीरेन्द्र मल्ल हो । त्यसैले उनैको 
बारेमा लेख्ने विचार गरेँ र लेखेँ पनि । तर त्यसलाई पुरा गर्न सकिनँ । खैर 
त्यसलाई कुनै बेला त्यस्तै जरुरी दबाब वा आवश्यक पर्दा पुरा गरिएला । 

यहाँ यो प्रसङ्गलाई अलिकति कोट्याउनुको अर्थ थोरै भूमिका बाँध्नु 
पनि हो । 

पवन आलोकजीले अभिव्यक्तिका संस्थापक सम्पादक नगेन्द्रराज 
शर्माबारे विशेषाङ्ग निकाल्ने र त्यसका लागि केही लेख्न अनुरोध गरे । 
पवनजी अहिले अभिव्यक्तिका प्रधान सम्पादक छन्‌ । सम्पादन कार्यबाट 
विश्राम लिएर नगेन्द्र दाइ अब संरक्षक भएर बस्नुभएको छ। 

एउटा समय थियो साहित्यिक पत्रिका किन्न खल्तीमा मुशिकलले 
मात्र पैसा हुन्थ्यो । साहित्यमा रुचि थियो, लेखिन्थ्यो र पत्रपत्रिकामा 
छपाउन पठाइन्थ्यो । तर दुर्भाग्य कस्तो भने छापिएको पत्रिका किन्न कहिले 
त खल्तीमा आवश्यक पैसा हुन्नथ्यो । रचना छापिएपछि सम्पादकलाई 
भेटेर अथवा सम्पादकको घरसम्म गएर पत्रिका लिनुपर्ने अवस्था हुन्थ्यो । 
छापिएको प्रतिका लागि त समस्या भएन तर अरु अङ्कको लागि भने 
प्रायः समस्या हुन्थ्यो । त्यस्तोमा नगेन्द्र दाइको पत्रिका अभिव्यक्ति अलग्ग 
प्रकारको थियो । उहाँ पत्रिका त निशुल्क बाँडनुहुन्थ्यो नै रचना पनि सहजै 
प्रकाशन गरी दिनुहुन्थ्यो । त्यसैले अभिव्यक्ति प्राय: सबैको प्रिय पत्रिका 
थियो भने नगेन्द्र दाइको स्वभाव पनि सबैका लागि सदभावपूर्ण थियो । 
उहाँमा सबै उमेरका स्रष्टासँग मिल्ने अद्भूत गुण देख्छु । 

त्यसबेला मधुपर्क, रुपरेखा, जयन्ती र अरु पनि पत्रिका थिए । 
मधुपर्कमा नारायणबहादुर सिंह आउनुअगाडिसम्म युवाहरुका लागि प्रवेश 
निषेधभझैँ थियो । अभिव्यक्ति मात्र त्यस्तो पत्रिका थियो जुन नियमित र 
सुलभ थियो प्रकाशन र प्राप्त गर्न । नगेन्द्र दाइ स्वयं पिपलबोट र मो 
तीमहलमामा नियमितजस्तो आएर मित्रहरुलाई पत्रिका बाँडीरहनुहुन्थ्यो । 

लेखन, पत्रिका र स्रष्टाहरुको सन्दर्भ आउँदा मलाई लाग्छ तीसको 
दशकका य्रष्टाहरुले बढी सम्झने व्यक्तित्वमा नगेन्द्रराज शर्मा पहिलो 
हुनुपर्छ । पिपलबोटमा साँझतिर प्रायः भेट हुने नयाँ पुराना सबैसित 
उहाँको आत्मीय सम्बन्ध थियो । 
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अभिव्यक्तिमा मेरो पहिलो रचना बैशाख २०३७ को वसन्त क्रतु 
अङ्कमा केही उच्छवासहरु शीर्षकमा छोटा कविताहरु प्रकाशित भयो । 
०३६, ३७ साल नेपाली साहित्यको पत्रिका प्रकाशनका दृष्टिले अत्यन्त 
उर्वर काल थियो । आरोहण, नागबेली, पारिजात, स्वदेश, दीपज्योति, 
आँखीझयाल, दूबो, साहित्यलोक, धरणी आदि थुप्रै साहित्यिक पत्रिका 
प्रकाशनको लहर नै चलेको थियो । 

आरोहण निकाल्न थालेदेखि न्युरोड पिपलबोटको यात्रा दैनिकजसो 
हुन थालेको थियो । नयाँ नयाँ पत्रिकासित सम्पर्क हुन थाल्यो । पत्रिकाका 
सम्पादक पनि लेखक नै हुने भएकाले उनले पनि रचना माग्ने अनि आफूले 
पनि रचना चाहियो भन्ने । यसले गर्दा त्यसताका फुटकर रचना निकै 
लेखियो । प्राय:लाई रचना दिनुपरेकोले सबैजसो विधामा कलम चलाइयो । 
फुटकर कविता मुक्तक अलि बढी लेखियो होला । अनि कथाचाहिँ अलि 
राम्रो र महत्वपूर्ण पत्रिकामा । 

त्यसैताका एउटा कथा लेखेर दिएँ नगेन्द्र दाइलाई अभिव्यक्तिका 
लागि । कथाको शीर्षक अहिले बिर्सँ । तर त्यो कथा अभिव्यक्तिमा 
छापिएन बरु रचनामा प्रकाशित भयो । त्यसो त मलाई के फरक पर्थ्यो र 
अभिव्यक्तिमा छापिनु र रचनामा छापिनुमा । दुबै चल्तीकै पत्रिका थियो । 
नयाँ लेखक हुँ । छापिदिनु ठूलो क्रा हो मेरा लागि । त्यसबेला नगेन्द्र 
दाइ र रोचक दाइ प्रायः सँगसँगैजसो हुन्थे पिपलबोटमा आउँदा । मेरो 
आफनो सन्दर्भमा रोचक दाइभन्दा नगेन्द्र बढी सहज लाग्छ । रोचक दाइ 
कम बोल्ने त्यसैले उनी अलि रिजर्व बस्ने खालका थिए । तर नगेन्द्र दाइ 
कुराकानी र भेटघाटमा अत्यन्त आत्मीय र सहज लाग्छन्‌ । त्यसैले कथा 
अभिव्यक्तिको लागि भनेर उहाँलाई दिएको थिएँ । 

कथा दिएको केही समयपछि न्युरोड पिपलबोटमा भेट भयो नगेन्द्र 
दाइसँग । उहाँले कथा रचनालाई दिएको र छापिई पनि सकेको बताउनु 
भयो । भएको के रहेछ भने रचनाका लागि कथा आवश्यक भएकोले नगेन्द्र 
दाइले त्यही कथा रोचक दाइलाई दिनु भएछ । उहाँहरु प्राय: सँगसँगै 
हिँड्ने भएकाले कहिलेकाहीँ एकआपसलाई आएको रचना यसरी प्रकाशन 
गर्नुहँदो रहेछ । त्यही भेटमा नगेन्द्र दाइले अभिव्यक्तिको लागि अर्को कथा 
माग्नुभयो । मलाई खुसी नै लाग्यो । अर्को कथा पनि छापिने भयो । नयाँ 
लेखक भएकाले पत्रपत्रिकामा नमाग्दा पनि दिइन्थ्यो भने झन्‌ सम्पादकले 
नै रचना चाहियो भनेपछि सहर्ष नदिने कुरै भएन । त्यसबेला लेखनमा 
नयाँनयाँ भएकाले सक्रियता अलि बढी थियो । 

केही दिनपछि, शीर्षकमा प्रतीकात्मक खालको एउटा कथा लेखेर 
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नगेन्द्र दाइलाई दिएँ । त्यो कथा अभिव्यक्तिको पूर्णाङ्क ३९, ०४० सालमा 
छापियो । कथा छापिएको केही दिनपछि साँझपख पिपलबोटमा घुम्न 
निस्कैँ । त्यहाँ केही कवि लेखकहरुसित भेट भयो । उभीउभी केहीबेर 
भलाकुसारी भयो । पिपलबोटमा फिँजाइएका पत्रिकाका मुखपृष्ठहरु सरसर 
ती नियालिसकेपछि फर्कन लाग्दा रत्न कोजू आइपुग्यो । फर्कन लाग्दा 
उसले चिया खान जाउँ भन्यो । 

हामी चियानास्ता गरेर फक्यौं न्युरोडगेटको बाटो भएर 
त्रिपुरेश्वरतर्फ । भक्तपुर फर्कने सुलभ सवारी पाइने ट्रलिबस त्रिपुरेश्वरबाट 
सूर्यविनायकसम्म चल्थ्यो । काठमाण्डौं आउनेजाने माध्यम त्यही थियो 
हाम्रो । अघिपछि हामी चिया मात्र खान्थ्यौँ त्यस दिन समोसा पनि खायौँ । 
फर्कदा न्युरोडगेट पुगेपछि रत्नले मलाई आज नगेन्द्र दाइले तिम्रो कथाको 
पारिश्रमिक दिएको त्यसैबाट चियानास्ता खाएर बाँकी भएको पैसा भनेर 
केही रुपैयाँ दियो । मलाई छक्क लाग्यो । अभिव्यक्तिले पारिश्रमिक दिने 
कुरा थाहा थिएन । त्यसबेला अभिव्यक्ति मात्र किन सरकारी र संस्थाबाहेक 
अरुले पारिश्रमिक दिने क्रा कल्पनामा पनि थिएन । दिन्थेन पनि । 

आरोहण पत्रिका रत्न र मैले मिलेर निकालेको र काठमाडौँमा हामी 
प्राय: सँगसँगै हिँड्ने भएकाले नगेन्द्र दाइले मलाई दिनु र रत्नलाई दिनुमा 
फरक देख्नुभएन । त्यसदिन शायद म पिपलबोट अलि ढिलो पुगेथेँ क्यारे । 

त्यहाँदेखि अभिव्यक्तिमा मेरो कुनै कथा छापिएन । अर्थात्‌ रचना 
दिइएन । शायद रचनामा पनि छापिएन क्यारे । अभिव्यक्तिमा त्यसपछि 
शायद गजल मुक्तक एकदुईटा छापिएको थियो । कारण के थियो भने 
अभिव्यक्ति र रचनाले लेखकसित आग्रह गरेर छापेको रचनालाई मात्र 
पारिश्रमिक दिने चलन रहेछ । विना आग्रह प्राप्त रचनालाई पारिश्रमिकको 
व्यवस्था रहेनछ । त्यसो त अभिव्यक्ति र रचनाले नयाँलाई प्रोत्साहन र 
स्थापितसित मागेर लिँदा केही पारिश्रमिक दिने व्यवस्था आफ्नो ठाउँमा 
जायज थियो । त्यसबेला मात्र किन आजसम्म पनि निजीस्तरमा प्रकाशित 
कुनै पनि पत्रिकाले पारिश्रमिक दिएको थाहा छैन । आरोहण निकाल्दा हामीले 
पनि कसैलाई पारिश्रमिक दिएनौँ (अपवादको रुपमा मनु व्राजाकीलाई 
बाहेक) । दिनसक्ने अवस्था पनि थिएन । त्यसो त मैले पनि रुपरेखालगायत 
कुनै पनि निजी पत्रिकाबाट पारिश्रमिक लिएको छैन । तैपनि रचनाहरु 
नमाग्दा पनि र माग्दा दिएकै थिएँ, अहिले पनि दिइरहेकै छु । 

त्यो क्रा थाहा पाएदेखि अभिव्यक्ति र रचनामा रचना दिन म अलि 
हच्किन थालेँ । अलि असहज महसुस हुन थाल्यो । कथा लेख्न अलि बढी 
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मेहनत पर्ने । मेहनत गरेर लेखिएका त्यस्ता रचना दिनु पनि छ अनि 
विनाआग्रह दिँदा पारिश्रमिक नपाइनु । मलाई कताकता अलि खल्लोजस्तो 
र लेखकीय अहमूमा कतै ठेस लागेजस्तो अनुभूति भइरहन्थ्यो । त्यसो 
त अभिव्यक्तिमा त्यसपछि पनि मुक्तक गजल एकदुईटा दिएँ छापियो । 
तर कथा दिन यो मनले मानेन । एक त गोरखापत्र, मधुपर्क र गरिमामा 
छापिंदा पारिश्रमिक प्राप्त हुने र ती पत्रिकाका लागि अलि विशेष मेहनत 
गरेर लेख्नुपर्दा अलि बढी समय खपत पनि हुने भएकाले लेखनमा ढिलाइ 
पनि आइसकेको थियो । 

अहिले मलाई लाग्छ शायद त्यतिबेला नगेन्द्र दाइले मलाई पारिश्रमिक 
नदिएको भए पनि मलाई फरक पर्ने थिएन । म कथाहरु दिइरहन्थे 
होला । कारण पञ्चायतको त्यो समयमा मैले लेख्ने कथाहरु प्रतीकात्मक 
र व्यवस्थाको विरोधमा पनि हुन्थे जसले गर्दा सरकारी सञ्चार माध्यममा 
त्यसको प्रकाशन गाहारो हुन्थ्यो । त्यस्ता कथाहरुका लागि अभिव्यक्ति, 
रचना र अरु पत्रिकाहरु अत्यन्त उपयोगी थिए । त्यसबेला एउटा कथा गरि 
माबाट फिर्ता नै ल्याएको सम्झना पनि छ। 

यद्यपि अभिव्यक्तिमा मेरा रचना कम छापिए तर पनि आजपर्यन्त 
अभिव्यक्तिसँग पाठकीय सम्बन्ध भने टुटेको छैन । जतिखेर साहित्यमा 
प्रवेश गर्दै थिएँ त्यतिबेलादेखि नगेन्द्र दाइबाट पाएको हौसला, सदभाव, 
प्रत्येक भेटमा मित्रवत्‌ व्यवहार र छत्तीस सालदेखि नियमितजस्तो निःशुल्क 
पत्रिका पाएको क्रालाई कदापि बिर्सन सकिन्न । यसमा नगेन्द्र दाइप्रति 
अत्यन्त आभारी छु। 


मदन पुरस्कार पुस्तकालयको अनुरोध 


यहाँ द्वारा लिखित, प्रकाशित, तथा सङ्कलित सामग्रीहरू 
मदन पुरस्कार पुस्तकालयलाई उपलब्ध गराई दिनुहोस्‌ 
हामी ती सामग्रीहरू यहाँका भावी सन्तति/आगामी पुस्ताका लागि 

सुरक्षित राख्ने छौं । 
हामीसँग ४४,००० पुस्तक ५,७०० पत्रपत्रिका, १६,००० पर्चा-पम्पलेट 
५१,००० फोटो २,००० अडियो-भिडियो तथा १,२०,००० पृष्ठ 
पाण्डुलिपीहरू सुरक्षित छन्‌ । 
सदन पुरस्कार पुस्तकालय 
र पो.ब.नं. ४२ पाटनढोका ललितपुर, फोन-५५४९९४८ हु 
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दाजु “नराश” एक साहित्यिक वरदान 


धनराज णिरी 


“तपाईं सरल र इमान्दार मान्छे लाग्यो । यो 
राजधानी मात्र होइन, यो दुनियाँ नै एक भ्रमालय हो । 
पुजारीहरु नै दिल्ली र इस्लामावादजस्ता छन्‌ । छिट्टै 
भरोसा गर्न हुन्न । मलाई सबैले खोज्छन्‌, आपसमा 
नमिल्नेहरु पनि म भएपछि सहयात्री बन्छन्‌ । यो दाइलाई 
जानकारी दिए राम्रै हुन्छ । होशियार हुनुहोला ।"” धेरै 
आत्मीय सुझाव दिनु भयो आदरणीय दाजु नगेन्द्रराज 
शमलि मलाई, एउटा भेटमा वास्तवमा राजधानी राजधानी मात्र होइन 
जहाँ पनि मानिस स्वार्थी हुन विवश छ । काम परे धेरै चेपारे पार्छ । काम 
सकिएपछि “डाइपर” बनाएर छोड्छ । यो डाइपर युग हो । 

साहित्यिक संसारमा आएपछि म धेरै अग्रज पाका साहित्यकारहरुको 
लागि प्रिय पात्र भएको अनुभूत गरेँ । देवत्वकरण र राक्षसीकरणमा म 
विश्वास गर्दिन । अझ म कुनै पनि कुरालाई सामान्यीकरण पनि गर्दिन । 
सरल बन्छु । सरल छु । सकेको सहयोग गर्छु । तिन सद्‌पात्रहरु नगेन्द्रराज 
शर्मा, रोचक घिमिरे र ज्ञानुवाकर दाजीहरु मेरो जीवनमा आउनुभयो । 
स्नेह अनुभूत गरियो । अझ जगदीश घिमिरे दाजुको मायालु मन्थली 
पुच्यायो । हाम्रो सम्बन्ध अझ गाढा भयो । 

“सद्भाव खेर जान्न छोरा” खक्रेल बाको यो “रमेश-गीता” मेरो 
जीवन मन्त्र बन्यो । “सद्भाव यात्रा” जारी छ । एक दुई दुर्घटनाको आधारमा 
यो यात्रामा रुकावट आउने छैन । “तपाईको आशक्तिले तपाईलाई धोका 
दिएको छ, धेरै नजिक पनि जानु हुन्न । सम्मानित दूरी चाहिन्छ ।” एक 
दिन सक्कली शुभचिन्तकले मलाई यो सुझाव दिए । उनी आफ्ना ठाँउमा 
गलत होइनन्‌ तर मेरो “धनराजीयन शैली” के भने “कोई भी काम अधुरा 
करो, प्यार करो तो पुरा करो !” 

म जे काम गरे पनि मन लगाएरै गर्छु । सामाजिक सञ्जाल साक्षी 
छ । आफूले आफ्नै बारेमा बखान गर्नु राम्रो होइन, आत्मश्लाघा हुन्छ नै । 
तर सम्प्रेषण नभए, अभिव्यक्ति नआए कुरा रोचक हुन्न, रचना गतिलो 
बन्दैन । धेरै पाकाहरुले मलाई दिने आशिर्वाद “धनराजजी, तपाईंको सेन्स 
अफ ह्युमर, छोई दिल्लगी, युनिक ! सधैँ तपाईंसित बस्न पाए त पाँच 
वर्षे आयु बढ्ने थियो ।” अनि मेरो उत्तर, “यहाँहरुले ममाथि स्नेह वर्षाउनु 
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भएको हो, तर एउटा कुरा पक्का, मेरी सिताजीको आयु पाँच वर्ष बढ्ने 
भयो । साक्षी विनोद गुरुदेव हुनुहुन्छ । 

६५ वसन्तमा छु । यति लामो जीवनयात्रामा म एकजना पात्रसित 
२२ दिन मात्र बोलिनँ, केही कुरामा विवाद भएर । मेरो बानी त्यति राम्रो 
छैन । म असल मान्छे होइन । खराब नबन्ने अभ्यास गर्दैछु । तर, एउटा 
अपवाद भोगिरहेको छु, विगत तीन वर्षदेखि बोलचाल बन्द । 

यो कथा पुरै सुनाएँ दाजु नगेन्द्रराज शर्मालाई । दाजुले ढाढस दिएर 
भन्नुभयो- “धनराजजी, तपाईं विशुद्ध इमान्दार मान्छे हो । समाजमा थरी 
थरीका मान्छे हुन्छन्‌ । नटवरलाल, बन्चकलाल पनि हुन्छन्‌ । त्यस्तालाई 
सबैले चिननेका हुन्छन्‌ । उसले चाहिं कसैलाइए चिन्दैन । जोगीको शक्ति 
बुझेन । परशुराम अवतार किन भएको थाहा रहेनछ । सहनु होला । हामी 
छौँ ।” 

यसरी दाजुले अमृत मिलाउनु भयो । एक अविश्वान्त यात्री, एक 
तपस्वी लाग्छ मलाई “नराश” दाजु । राष्ट्रले गर्नुपर्ने काम एक्लै गर्नुभयो । 
अभिव्यक्ति आफैँ बोल्दछ । राजनिति र साहित्यमा, पब्लिक क्याम्पसमा, 
प्राइभेट नोकरीमा, साझेदारीमा, जीवन अपर्ण गर्नेहरुलाई म “पौने शहिद” 
भन्ने गर्दछु । अझ पत्रिका नै निकाल्नु भनेको त दिव्य बाह्र वर्ष कठोर व्रत 
बसेको भने जस्तै हो । यही अर्थमा दाजु एक तपस्वी नै हो । मेरो लागि त 
आडिलो अभिभावक । उहाँको माया मेरो लागि वरदान बनेको छ । एउटा 
कालखण्डमा त म पनि जमघटहरुको 'यायावर”को पर्याय नै बनेको थिएँ। 

जीवन सङक्चनमा होइन, विस्तारमा जिउन खोज्छ । अजनवी 
पात्रले, धनराजजी, म तपाईलाई चिन्छु । स्वादिला हुन्छन्‌ यायावर 
जमघटहरुबाटका खुराकहरु ।” 

यो सुन्दा मेरो मन “मेस्सी” हुन पुग्छ । नाम र दामको लोभ, 
जायज लोभ जसलाई पनि हुन्छ । तारिफ सुनेर रिसाउने र गाली सुनेर 
खुसी हुने मान्छे यो धरतीमा आजसम्म जन्मिएकै छैन । र जन्मिने पनि 
छैन । 

“राम्रो” सर्वकालिक हो । आफ्नो बारेमा राम्रो सुन्ने रहर जसलाई 
पनि हुन्छ । तर तारिफ सक्कली हो वा नक्कली, थाहा हुन्छ । अति तारिफ 
भन्दा रचनात्मक आलोचना राम्रो हुन्छ । सत्य हो । माया गर्नेहरुले नै 
हप्काउने हो । मलाई बाको डाँट मनपर्छ । सीताजीको गन्‌, गन्‌, कच्‌, कच्‌ 
मेरा लागि लता दिदीले गाएको गीत हो । 

पूर्ण न्याय पाएर जानुभयो घिमिरे बाबा, राष्ट्रकवि । मलाई सालिकमा 
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विश्वास छैन । महत्व होला । मैले मानेका क्राहरु मात्रै सही हुन्‌ भनेमा 
मर्न हुन्छ । मलाई हाताहाती कारोबारमा विश्वास लाग्छ । म निराकार 
प्रभुहरु मान्दिनँ । मेरा लागि म वैज्ञानिक नास्तिक हुँ । भगवान्‌ छन्‌ तर 
मान्छेकै रुपमा । मानवताभन्दा ठूलो धर्म अर्को छैन । 

दाजी नगेन्द्रराज शर्माको माया पाएर जीवन धन्य भएको छ । 
याराहरु विधान आचार्य, श्रीओम रोदन, पवन आलोक दाजी सबैको न्यानो 
र आत्मीय साथले कलम समाउन मन लाग्छ । साथीहरु हुनुहुन्छ, र म 
छु । यहाँनेर पदमश्री र जीवा लामिछाने अनुजलाई पनि सम्झिन चाहन्छु । 

रोचक दाजी र नगेन्द्र दाजीलाई हाम्रो संस्थाले “पद्मश्री साधना 
सम्मान” प्रदान गरेर आफैँलाई सम्मान गरेको छ । राजधानी र मोफसल, 
केन्द्र र परिधिको धारणालाई म मान्दिन । 

दाजी गोविन्दराज भट्टराईले भन्नुभएको छ, “यो केन्द्र भजनको युग 
हो ।” 

नमन, अभिनन्दनम्‌ “नराश” दाजु । 

बछौली, सौराहा 


नगैन्द्रराज शर्माको पहिलो प्रकाशित रचना 
आँसु 


कुन हावाले बोकी ल्यायो कसको यो अभिशाप 
कुन गाथाको मनोव्यथाको सुस्मृतिमय यो राप 


शुष्क द्ृदयमा व्यथा निरन्तर रुद्ध गलामा नित्य प्रलाप 


युगल नजरमा नीर निरर्थक भग्न हृदयमा शुष्क अलाप 


साधन पथमा नैराश्य तिमिर सब, भ्रान्त जीवन चिर अभिभव 
श्रान्त अवयव रजनीमय मग क्लान्त कम्पित पगपग 


बगिरहेका अन्तरहित भै जसमा जीवन सिन्धु 
कविता हैनन दुग जलका यी सञ्चित विन्दु बिन्दु । 


(काशी हिन्दू विश्वविद्यालयको 'अखिल नेपाली छात्र संघ'को वार्षिक पत्रिका 
“छात्रवाणी' १९५९मा छापिएको र पुरस्कृत भएको) 
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“अभिव्यक्ति'का पाका अभिभावक 


प्रकाश पौडेल “माड्ला 


अभिव्यक्ति! चलाउन थालेको पाँच दशक 
नाघिसक्यो, अब अवकाश लिन्छु ।' एक वर्षअघि नाम 
चलेको एउटा अनलाइन पत्रिकामा वरिष्ठ साहित्यिक 
पत्रकार नगेन्द्रराज शर्माको यस्तो अभिव्यक्ति देख्दा म 
झसङ्ग भएँ । म र मजस्ता सयौँ स्रष्टाहरू जन्माउने ' 
अभिव्यक्ति' लाई यसरी बीचमै अलपत्र छाडन मिल्छ र ? 
साहित्यिक पत्रिकाको खुराक खाएर जन्मिएका म र 
मजस्ता सयौँ स्रष्टाहरूले अनुभव गरेको तीतो यथार्थ के भने 'रूपरेखा' 
धेरै अघि बन्द भइसक्यो । जसका पुराना अङ्क हेर्न पनि अब मुस्किल छ। 
'शारदा' जस्तो प्रतिष्ठित पत्रिका गोविन्द मल्ल “गोठाले' र विजय मल्लहरू 
जस्ता प्रसिद्ध साहित्यकारहरूको घरमा जन्मिएको भएर पनि बाँच्न सकेन । 
अहिले पुरानो नाम सापट लिएर आएको नयाँ 'शारदा' ले त्यो बेलाको 
गरिमा बोक्ने वा भार थेग्न सक्ने कुरै भएन । तर पनि विमल भौकाजीमा 
देखिएको अर्जा र ईच्छाशक्तिले बेग्लै आशा भने जगाएको छ । मेरो 
पुस्ताले नाम मात्र सुनेका 'अरूणोदय', 'कल्पना', (दर्पण', “मर्यादा', 
'पारिजात', रत्नश्री' जस्ता धेरै पत्रिकाको अनुहार देशभित्रकै साहित्यकारहरूले 
देखेका छैनन्‌ भने मजस्तो प्रवासीहरूले देख्ने कुरै भएन । सामान्य पत्रिका 
त धेरै परको कुरा, साझा प्रकाशन जस्तो सामूहिक लगानीमा चलेको 
'गरिमा' ले पनि केही वर्षअघि नै आफूलाई 'मृत' घोषणा गरिसकेको 
अवस्था छ । साझा प्रकाशन आफू नै सकसपूर्ण सास फेरिरहेको अवस्थामा 
त्यो संस्थाले निकाल्ने पत्रिका पुनः जन्मन्छ र “गरिमा'ले त्यही गरिमा 
कायम राख्छ भन्ने क्रा सायद अब सपना मात्र हो । त्यसो भए ५० 
वर्षदेखि चलिरहेको 'अभिव्यक्ति'ले पनि माथि नाम उल्लेख भएका 
पत्रिकाहरू झैँ अब इतिहासमा सीमित हुन लागेको हो ? 

समाचारमा आएको उक्त खबरलाई पुष्टि गर्ने म थप खोजीनीतिमा 
लागेँ । खोजखबर गर्दा थाहा भयो, नेपाली साहित्यका धरोहर नगेन्द्रराज 
शमलि “अभिव्यक्ति'लाई जीवितै राख्नका लागि आफूले त्यसबाट अलग 
रहने घोषणा गर्नुभएको रहेछ । उहाँले सम्पादन गर्नुभएको अन्तिम अर्थात्‌ 
दुईस औँ अङ्कमा पत्रिकालाई स्थायित्व दिन 'अभिव्यक्ति अक्षयकोष' स्थापना 
गरिएको क्रा उल्लेख गरिएको छ । यो कोषमा जीवा लामिछानेसहितका 
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झण्डै सयजना साहित्यकार र साहित्यप्रेमीहरूले उपलब्धि बहुउद्देश्यीय 
सहकारी संस्थामा १५ लाख रूपैयाँ जम्मा गरेका छन्‌ । स्वयम्‌ नगेन्द्र शर्मा 
आफैँले आफ्नो पैतृक सम्पत्तिमध्ये केही रकम यसमा थपेर यो कोषलाई 
दोब्बर बनाउने कुरा सुन्नमा आएको छ । दुई महिनामा एकपटक निस्कने 
भएकाले यो कोषको ब्याजबाट नै अब यसले स्थायित्व प्राप्त गर्छ भन्ने 
कुरामा शङ्का रहेन । आज नगेन्द्रराज शर्माबारे केही लेख्न बस्दा सबैभन्दा 
पहिला मलाई यही कुराले छोयो । आफ्नो आँखैअघि पाठकले सर्वाधिक 
रुचाएका पत्रिकाहरू आर्थिक व्यवस्थापनको अभावमा बन्द हुनुपरेको तीतो 
यथार्थ सायद शर्माले नजिकबाट अनुभव गरेका थिए । जसलाई रोक्न 
केही न केही उपाय अपनाउनै पर्ने बाध्यता उनमा थियो । 

यो कुरा सुनेपछि मैले आफ्ना पुराना दिनहरू सम्झन पुगेँ, जहाँ 
अभिव्यक्ति जस्ता पत्रिकाले मेरो साहित्यिक आँत भर्न मद्दत गरेका 
थिए । ती दिनहरू जस्तै अब नेपालका पत्रिका पसलमा अन्य पत्रिकाझैँ हामी 
सबैको “अभिव्यक्ति' हरेक दुई महिनामा नयाँ-नयाँ कलेवरमा हाँसिरहेको 
देख्न पाइने छ । यो हामी सबैको निम्ति खुसीको कुरा हो । 

म नगेन्द्रराज शर्मालाई कम र _अभिव्यक्ति' लाई बढी चिन्दछु । 
शर्मासँग परिचय हुनुअघि मैले 'अभिव्यक्ति' सँग परिचय गरेको हुँ । पहिलो 
पटक ५८ सालतिर घन्टाघर नजिकै जामे मस्जिदछेउमा रहेको पुस्तक 
पसलमा गोजी टक्टक्याउँदै १५ रूपैयाँमा यो पत्रिका किनेर डेरामा 
लगेको थिएँ । यो पत्रिकाको नाम मैले चितवन छँदैदेखि सुनेको थिएँ । 
कतैकतै अनुहार पनि हेरेको थिएँ तर खर्चको अभावमा आफ्नो बनाउन 
सकेको थिइनँ । त्यो बेला उक्त पुस्तक पसलमा “अभिव्यक्ति' झुन्डिएको 
देखेँ, आफूलाई रोक्न सकिनँ । अवस्था कस्तो थियो भने मैले दिएको ५० 
रूपैयाँमध्ये पसलेले ३५ रूपैयाँ फिर्ता दिउन्जेलसम्म यसका आधाभन्दा 
बढी सामग्रीमा आँखा डुलाइसकेको थिएँ । तीमध्ये केही पृष्ठलाई गोजीमा 
बाँकी पैसा कोच्नुअघि नै पचाउन भ्याएको थिएँ । अन्य केही तन्नेरी 
स्रष्टाहरू मेरो छेवैमा साहित्यिक किताब र पत्रिकाका पानाहरू चियाउनमै 
व्यस्त थिए । 

अभिव्यक्तिको त्यस अङ्कमा मदनमणि दीक्षित, सूर्य सुवेदी, 
आनन्दराम पौडेल आदि वरिष्ठ लेखकहरूका रचना छापिएका थिए । नाम 
मात्र होइन, प्रत्येक सामग्री स्तरीयताको कसीमा जाँचिएका थिए भन्ने 
कुरा अहिले आएर मलाई महसुस हुन्छ । सायद यही कारण हुनुपर्छ, केही 
दिनपछि नै मैले तत्कालीन नेपाल राजकीय प्रज्ञा-प्रतिष्ठानको पुस्तकालयमा 
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अभिव्यक्ति' का पुराना अङ्कहरू खोजेँ । पटकपटक पुस्तकालयमा गएर 
त्यहाँ भएका अङ्कहरूका सामग्रीहरू पढेँ । ती सामग्रीहरू कति मन 
परे भने त्यसभित्रका कति सामग्री मैले आफ्नो डायरीमा सारेँ । जब 
सारेर सकिन्न भन्ने अनुभव हुन थाल्यो, त्यसमध्ये सबैभन्दा पुरानो अङ्‌ 
कलाई फोटोकपी गरेर लैजान समेत भ्याएँ । जापान आउँदा पनि मैले 
आफूले पछि किनेका अङ्कहरूसँगै पुस्तकालयबाट फोटोकपी गरेको त्यो 
अङ्क पनि लिएर आएँ । त्यो अहिले पनि सुरक्षित छ छैन, यो लेख लेखेर 
पठाउनुअघि हेर्नुछ । 

यसरी “अभिव्यक्ति' मेरो कलिलो मस्तिष्कमा प्रेयसीका रूपमा डेरा 
जमाउन पुग्यो । उक्त अङ्कमा अभि सुवेदीको हाइकुजस्तै लाग्ने छोटा- 
छोटा कविताहरूले मेरो मन छोएका थिए । तीमध्ये केही अहिले पनि 
सम्झनामा छन्‌ । 

'हात्ती सवार' 

हात्तीले 

जङ्गलभित्र लग्यो र 

गैँडाका आँखासम्म पुच्यायो । 


म आफै चितवनवासी भएकाले पनि यो कविता याद भएको 
हुनुपर्छ । म हाइक्‌ लेखनमा सक्रिय भइसकेको थिएँ र एउटा सङ्ग्रह पनि 
निस्किँदै थियो । तर यो कविता हाइकुको शास्त्रीय संरचनासँग मिल्दैनथ्यो । 
हाइक्‌जस्तै अरू पनि छोटा कविता हुन्छ र ?! भन्ने कुराले मलाई कौ 
तुहलता जगाएको थियो । 

“कवि ] 

देख्दा डराउँछ 

नदेख्दा रुन्छ 

कवि । 


यो अर्को हाइकृशैलीको कविता थियो । तीन लाइन तर हाइक्‌ बन्न 
नसकेको । यति ठूलो कविले लेखेको यो के हो भन्ने क्राले मलाई लामो 
समयसम्म रनभुल्लमा पारेको थियो । कुनै दिन अभि सुवेदीसँग भेट भएछ 
भने यस विषयमा कुरा गर्छु भन्ने सोचेको थिएँ । तर आँट नआएको कारण 
कान्तिपथको एउटा पुस्तक पसलमा कतिपटक अभि सुवेदीसँग भेट्दा पनि 
यस विषयमा कुरा गर्न सकिनँ । 
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सैँडाको प्रेम' 

गैँडाको प्रेम 

दहमा 

छाँगो खसेको तरङ्ग । 

चितवन जङ्गल वरपर घुम्दा सुवेदीले जे देखेका थिए, त्यसैलाई 
कविता बनाएका थिए । उनका निकै छोटा कविता गहिरिएर पढेँ, पटक- 
पटक पढेँ र मैले लेख्ने गरेको हाइकु गतिलै हुनेरहेछन्‌ भन्ने आँट पनि 
दिएको थियो । सायद ती कविताको टुक्रा नपढेको भए मलाई त्यतिबेला 
हाइकु लेख्ने आँट आउँदैनथ्यो होला । यस अर्थमा म “अभिव्यक्ति' को क्रणी 
छु। 

२०५९ सालतिर प्रज्ञा प्रतिष्ठानमा कुनै साहित्यिक कार्यक्रम भएको 
थियो । म पनि साहित्यको आकर्षणले डोरिदै पुगेको थिएँ । कार्यक्रममा 
भीड भएकाले मैले धेरैलाई चिन्न सकिनँ । तर कार्यक्रमपछि भने धेरै 
साहित्यकारहरूलाई देखेँ र चिनँ पनि । त्यो बेला “मधुपर्क' मा भर्खर-भर्खर 
ब्ल्याक एन्ड ह्वाइटमा लेखकहरूको तस्विर छापिन थालेको थियो । म 
'मधुपर्क' को पनि नियमित पाठक थिएँ । त्यहाँ छापिने सानो साइजको 
तस्विरसँग त्यहाँ उपस्थित लेखकहरूको अनुहार दाँजिरहेको बेला एकजना 
अग्ला गोरा र पाका मानिस उभिरहेको देखेँ । उनलाई चिन्न नसकिरहेका 
बेला कसैले नाम लिएर उनलाई नमस्कार गस्यो । नाम नगेन्द्र भन्ने 
थाहा पाए पनि थप थाहा नपाउँदा मनमा कौतुहल भइरहेको बेला ' 
अभिव्यक्ति' को कुरा निस्कियो । कुरा चल्दै जाँदा केही दिनअघि मैले 
दुई-तीन महिनाअघि आर.आर. कलेजको पुस्तक पसलअघि किनेको ' 
अभिव्यक्ति' का सबै लेखकहरू र त्यसमा छापिएका सामग्रीहरूको चर्चा 
भयो । त्यसपछि मलाई बुभ्न समय लागेन, यिनी नै 'अभिव्यक्ति' का 
सम्पादक हुन्‌ । 

म पनि _अभिव्यक्ति' मा केही छपाउन चाहन्थेँ । तर त्यहीँ उभिएर 
कुरा गरिरहेका सम्पादकसँग आफू पनि गजल र हाइकू लेख्ने गरेको 
कुरा भन्न आँट गर्न सकिनँ । हेर्दाहेर्दै त्यहाँ अरू साहित्यकारहरूले पनि 
नगेन्द्रलाई घेरा हाले । उनी साहित्यकारहरूका बीचमा रानो मौरीजस्तै 
विशेष देखिए । त्यसपछि त मेरो आँट झन्‌ खुम्चियो । त्यसपछि नै हो 
मैले नगेन्द्रराज शर्माका कुनै कृतिहरू छापिएका छन्‌ कि भनेर खोज्दै 
रत्न पुस्तक भण्डार पुगेको । त्यही पुस्तक पसलमा मैले उनका 'एकान्तका 
आफन्तहरू” नामक कथासङ्ग्रह भेटँ र त्यसलाई राम्रोसँग पढेँ । लगत्तै नै 
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पीपलबोट नजिक पुष्कर लोहनी सरको घरमा भएको रात्रिकालीन हाइक्‌ 
गोष्ठीभन्दा अगाडि क्‌सु क्षेत्रीसँग यही कृतिको बारे केही चर्चा भएको 
थियो । 

यो कथासङ्ग्रहको अध्ययनपछि उनी राम्रा स्रष्टा रहेछन्‌ भन्ने थाहा 
पाएँ । उनका दुई उपन्यास पनि प्रकाशित छन्‌ भन्ने थाहा पाएको छु तर 
त्यसको अध्ययन गर्न पाएको छैन । तर कथासङग्रहबाटै 'अभिव्यक्ति' सँगै 
नगेन्द्रराज शर्मा पनि मेरा लागि विशिष्ट व्यक्ति बन्न पुगे । 

हामी न त पुराना पुस्ताजस्तो साहित्य पढ्नै नपाउने अवस्थामा 
थियौँ । न त आजजस्तो इन्टरनेटको सञ्जालमा फसका थियौँ । सायद 
यही कारण हामीले ठीक र सही कुरा पढ्ने अवसर पायौँ । २०४६ सालको 
परिवर्तन र सशस्त्र द्वन्द्वको उत्कर्षका कारण हामीलाई साहित्यको चेत र 
राजनीतिक सरगर्मी दुवै राम्रोसँग थाहा हुन पुग्यो । राजनीतिक सरगर्मीका 
लागि “कान्तिपुर जस्ता दैनिक पत्रिकाहरू थिए । साहित्यका लागि भने ' 
मधुपर्क', 'गरिमा', “रचना', 'अभिव्यक्ति', 'कविता' र 'समकालीन साहित्य' 
जस्ता गम्भीर पत्रिकाहरूले साथ दिएका थिए । “मधुपर्क”, 'गोरखापत्र' 
बाट छापिन्थ्यो-छापिन्छ । समकालीन साहित्य' र 'कविता' भने प्रज्ञा 
प्रतिष्ठानको हटकेकजस्तै थियो । 

मैले नियमित किन्ने पत्रिकाहरू यिनै थिए । तर किन-किन मलाई 
अभिव्यक्ति' मा छापिने सम्पादकीयहरू विशेष लाग्दथे । 'अभिव्यक्ति' 
का सम्पादकीयहरू खरा र स्पष्ट हुन्थे । जब कि “मधुपर्क”, 'गरिमा' र 
“समकालीन साहित्य' हरूले के भन्न खोजेका हुन्‌, स्पष्ट हुन सक्तिन थिएँ। 

अझै पनि म हरिभक्त कुटुवाल विशेषाङकमा छापिएको सम्पादकीय 
सम्झने गर्दछु । त्यसमा हरिभक्त कटुवालले रक्सी खाएको विषयलाई 
बचाउने प्रयास गरिएको थियो । लेखिएको थियो,-“साधारणतया हरिभक्त 
कटुवालले एक महिनामा खाने रक्सी वासु शशी र शैलेन्द्र साकारहरूले 
दुई सातामा खान्छन्‌ ।' 

उक्त सम्पादकीयमा रक्सी खाने साहित्यकारहरूको लामै लिस्ट 
राखिएको थियो । त्यो सम्पादकीयमा कतिसम्म भनिएको छ भने काठमाडौँमा 
रक्सी नखाने साहित्यकारहरू बत्ती बालेर खोज्नुपर्छ । मैले यस किसिमको 
सम्पादकीय पत्रिकामा हुन्छ भन्ने कल्पना पनि गरेको थिइनँ । 

सायद यही कारण हुनुपर्छ, मैले यसलाई आफ्नो डायरीमा सारेँ । 
आज पनि त्यो डायरी कतै सुरक्षित हुनुपर्छ । 

पुस्तकालयमा अभिव्यक्ति का पुराना अङ्क खोज्ने क्रममा 
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भेटिएको यो सम्पादकीय पढेपछि मैले प्रज्ञा प्रतिष्ठानमा भेटिएका अग्ला 
गोरा नगेन्द्रराज शर्माको अनुहार झुलुक्क सम्झिएको थिएँ । 

उनलाई देखेर साहित्यकारहरू किन गोलो घेरा हालेर उनको 
चाकडी गरिरहेका थिए भन्ने कुरा पनि स्पष्ट भएको थिएँ । साहित्यिक 
पत्रकारिताभित्र पनि खरोपन र सत्यपन हुन्छ र यो पनि अन्य पत्रकारिता 
जस्तै तटस्थ हुन्छ भन्ने क्रा त्यही बेला बुझेको थिएँ । 

हुन त मैले अभिव्यक्तिका सबै अङ्क पढेको छैन । न त नगेन्द्रराज 
शर्मासँग सङ्गत गर्ने अवसर नै पाएको छु । नेपाल टेक्ने बित्तिकै कुन 
बेला चितवन पुगौँ भन्ने हतार र सकेसम्म घरमै समय बिताओस्‌ भन्ने 
आमाबुवाको चाहनाले गर्दा म नेपाल भएका बेला पनि काठमाडौँमा 
समय बिताउने अवसर कम नै पाउँछु । जति समय हुन्छ, समकालीन 
साहित्यकारसँगको भेटघाटमा समय सकिन्छ । आफू आबद्ध संस्था 
अन्तर्राष्ट्रिय नेपाली साहित्य समाज (अनेसास) को संस्थागत चिन्तन र 
बहसमा धेरै समय व्यतीत हुन्छ । सायद यही कारण हो, मैले जीवनमा 
भेट्नै पर्ने धेरै वरिष्ठ साहित्यकारहरूसँग कुरा गर्ने अवसर पाएको छैन । 
ती मध्ये नगेन्द्रराज शर्मा पनि एक हुन्‌ । तर पनि मेरो मनमा उनीप्रति 
एक प्रकारको विशेष लगाव छ । सायद यही कारण जापानजस्तो व्यस्ततम्‌ 
जीवनभित्र पनि यी शब्द लेखिरहेको छु । 

यसपटक नेपाल आउँदा उनका खरो सम्पादकीय र साहित्यिक 
पत्रकारिताका विषयमा अवश्य कुरा गर्नेछु । यो प्रतिबद्धता यसकारण 
पनि गर्न विवश छु, किनभने उहाँ अब ८६ वर्ष पुग्दै हुनुहुन्छ । आफूलाई 
यति नबाँध्ने हो भने भोलि चुकचुकाउनुबाहेक मसँग अर्को विकल्प बाँकी 
रहने छैन । 

(विगत १५ वर्षदेखि जापानमा बसोबास गर्ने प्रकाश पौडेल 'माइला' अनेसास 
केन्द्रीय कार्य समितिका पूर्व अध्यक्ष हुन्‌।) 


अमिव्यक्ति 
मा 


प्रकाशनार्थ छोटा मिठा ए्चना पठाउनुहुन अनुरोध गर्दछौं । 
हामी कथा, लघुकथा, मत्क्रक, गजल आठिक्ो प्रतीक्षामा रहन्छौं । 
उदीयमन्‌ प्रतिभष्क स्तरीय ण्चना हाम्रो प्राथमिकताम्प पर्छन्‌ । 
ग्चना पठाउनुहुँदा प्रीतिमा नै पठाउन्‌ होला । 


अभिव्यक्ति फागुन - चैत | ५४४ | पूर्णाङ्क २१८ 


नगेन्द्र दाज्यूको प्रेमको प्रतीक' 


चेतनाथ कणेल हरित" 


हामी सबैका आदरणीयव्यक्तित्व नगेन्द्रराज शमज्य्‌ । 
नेपाली साहित्यिक पत्रकारिताका धरोहर नगेन्द्रराज शर्माज्यू। 
नेपाली साहित्यिक पत्रकारिताका धरोहर नगेन्द्रराज शर्माज्यू। 
र, अझ हामी सबैका प्रेरणाका स्रोत नगेन्द्रराज शर्मा 
(नराश) ज्यू । अर्थात्‌ “नगेन्द्र दाज्यू' । जो मलाई असाध्यै 
प्यारो र नजिकको सम्बोधन लाग्छ । नाम मात्र पनि 
एउटा आशीर्वचनको अर्जाशील स्रोतजस्तो लाग्छ । 

२०७७ साल चैत महिनाको २२ गतेका दिन हामी नेपाली साहित्यकार 
एवम्‌ साहित्यिक पत्रकारहरूको बृहत्‌ समूहले एक भव्य कार्यक्रमबीच 
दाज्यूको ८४औँ वर्ष प्रवेश उपलक्ष्य पारेर राष्ट्रिय सार्वजनिक अभिनन्दन 
गन्यौँ । म साहित्यमा लागेको ठिक चार दश पुगको छ । यो चार दशकको 
अवधिमा नगेन्द्र दाज्युको अभिनन्दन एउटा विशेष, जिउँदो, जाग्दो र 
स्वस्फूर्त अभिनन्दनको रूपमा मैले ग्रहण गरेको छु । नेपाल स्रष्टा समाजको 
नेतृत्वमा करिब चार दर्जन संस्था र करिब साढे चार सय व्यक्तिको 
हार्दिक एवम्‌ उत्साहजनक सहभागितामा काठमाडौंको कमलादीस्थित 
नेपाल प्रज्ञा-प्रतिष्ठानको हलमा ज्यादै सभ्य, भव्य र शालीनरूपमा उक्त 
कार्यक्रम सम्पन्न भएको थियो । 

ती सबै क्षणहरू यी परङ्‌क्त कोर्दा पनि सजीव तस्बिर बनेर अगाडि 
आइरहेका छन्‌ । आफू मूल आयोजक समितिभित्रको १७ सदस्यीय 
'कार्यसमिति'को व्यक्ति भएर पनि त्यस्तो लागेको हो कि ! अथवा उक्त 
कार्यक्रमको आयोजनामा मभन्दा अझ बढी ख्टने वरिष्ठ साहित्यकारहरू 
पवन आलोक (मूल समारोह कार्यसमिति अध्यक्ष)को अथक जिम्मेवारीको 
एकपटक फेरि प्रशंसा गर्न मन लागेर हो कि ! अथवा, कार्यसमितिमा नै 
रहेर असिनपसिन हुँदै दिनरात नभनेर खट्ने अन्य १३ जना सदस्यहरू 
(किशोर पहाडी, देविका तिमिल्सिना, नवराज तिमल्सिना अवदोषी, नवराज 
पुडासैनी ज्योत्स्ता, रमेश गोर्खाली, रोशन थापा नीरव, विधान आचार्य, 
वियोगी बुढाथोकी, विष्णुबहादुर सिंह, शंकर भारती, श्रीओम श्रेष्ठ रोदन, 
त्रिभुवनचन्द्र वाग्ले र ज्ञानुवाकर पौडेल) लाई फेरि एकपटक सम्झन मन 
लागेर हो कि ! जे होस्‌, मूल समारोह समितिभित्रको 'कार्यसमिति'का 
हामी १७ जना त अगाडि देखिने पात्र मात्र थियौँ, अभिनन्दनीय महायज्ञ 
कार्यमा होस्टेमा हँसे गर्ने अरु तमाम व्यक्ति र संस्थाले जाँगर देखाएकोले 
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र सहृदयी ढंगले सहयोगका दिव्य हातहरू अगाडि बढाएकोले नै उक्त 
जनस्तरको कार्यक्रम भव्य र अभूतपूर्वरूपमा सफल भएको थियो भन्नुमा 
हामीलाई नित्य गर्वानुभूति हुन्छ । त्यसैगरी अग्रज साहित्यकारहरूको 
सम्मान गरिराख्न पाइयोस्‌ । आजका दिनमा यो विशेष कामना पनि 
गारिहालौँ ! 

अभिनन्दन कसरी भएको थियो त भनेर धेरै पाठकलाई यतिबेला 
फेरि सुन्न मन लाग्ला, पढ्न मन लाग्ला । तर यस आलेखमा म ती 
भव्यता र अनेकानेक अविष्मरणीय क्षणहरूको चर्चा र व्याख्याभन्दा पनि 
नगेन्द्र दाज्यूको अभिनन्दन कार्यक्रम सकिएपछि केही समयपश्चात्‌ अर्थात्‌ 
२०७८ असोज महिनामा प्रकाशन गरिएको करिब साढे चारसय पृष्ठको 
ऐतिहासिक नगेन्द्रराज शर्मा अभिनन्दन ग्रन्थ' का बारेमा केही टिप्पणी 
गर्दैछु । 


अभिनन्दन कार्यक्रमजस्तै ग्रन्थ पनि भव्य नै निकाल्न सफल भयौँ 
हामी । “नगेन्द्रराज शर्मा राष्ट्रिय अभिनन्दन समारोह मूल समिति" ले 
कार्यक्रम सकिएलगत्तै ग्रन्थ सम्पादन तथा प्रकाशन समिति चयन गस्यो । 
समितिमा पवन आलोक, विधान आचार्य, गोविन्द गिरी प्रेरणा, देविका 
तिमिल्सिना, श्रीओम श्रेष्ठ रोदन र रोशन थापा नीरव रहनुभयो । मेरो 
विद्यावारिधिको व्यस्तताले गर्दा म सम्पादन समितिमा रहेर सेवा पुच्याउन 
नसक्ने क्रा समितिका अग्रहजहरूले बुझिदिनुभयो । तर म सधैँ 'ब्याक' 
मा भने थिएँ । मूल आयोजक समितिका ती साढे चार सय व्यक्ति र 
४५ संस्थाको नाम संकलन, संयोजन, सूचीकरण गर्ने कार्यमा साँच्चिकै 
माथापच्चिसी गर्नु परेको थियो । अहिले सम्झन्छु- बाफ रे बाफ, राष्ट्रिय 
अभिनन्दन गर्ने काम चानचुने काम होइन रहेछ ! अझ स्वयंसेवी हिसाबले 
गरिने यस्ता काममा धेरै नै मेहनत परेको हुन्छ, तर यो कर्म र सन्तुष्टि 
भनेको दिव्य सन्तुष्टि हो, परमानन्द हो भन्ने लाग्छ मलाई । 

[) 

अब अभिनन्दन ग्रन्थभित्रै पसौँ । यस ग्रन्थलाई स्वयम्‌ नगेन्द्र दाज्यूले 
साथीहरूको सम्मान र प्रेमको प्रतीक' भन्नुभएको छ (गोरखापत्र, २०७८ 
असोज २४, पु २) । जम्मा ९ खण्डमा विभाजित यस ग्रन्थमा शुभकामना 
अभिव्यक्ति, अभिव्यक्ति व्यक्तित्व, साहित्यिक पत्रकारिताका अभिव्यक्ति, 
समालोचनात्मक अभिव्यक्ति, अन्तर्वार्ता र पत्रात्मक अभिव्यक्ति, पारिवारिक 
अभिव्यक्ति, सान्निध्यका अभिव्यक्ति, यात्रा अभिव्यक्ति, कवितात्मक 
अभिव्यक्ति भनेर बडो आकर्षक ढंगले खण्डीकृत गरिएको छ । मूल 
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पठनीय सामग्रीहरू यसरी नौ खण्डमा समेटिएको भए पनि यस ग्रन्थमा 
परिशिष्टीय सामग्री तथा तस्बिरहरू पनि प्रशस्तै छन्‌ । नगेन्द्र दाज्यूको 
मूल पहिचान “अभिव्यक्ति' साहित्यिक पत्रिकाको संस्थापक सम्पादक तथा 
प्रकाशक भएकोले ग्रन्थका विविध खण्ड छुट्याउने क्रममा हरेक खण्डमा 
अभिव्यक्ति भन्ने शब्द पारेर खण्डीकत गर्ने सम्पादन टोलीको सिर्जनात्मक 
शैली प्रशंसनीय छ । सम्पादक-मण्डलले यसको जस पाउनैपर्छ । 

त्यसो त ग्रन्थ अत्यन्त आकर्षक छ, सम्पादन राम्रो छ, अन्त्यमा 
अनुक्रमणिका' (इन्डेक्स) दिने प्रयास पनि अर्को उल्लेख्य पाटो बनेको 
छ यस ग्रन्थको । किनकि पुस्तकमा परेका नामहरू र विशेष शब्दहरू 
कुन कुन पृष्ठमा छन्‌ भन्ने कुरा पत्ता लगाउन यस अनुक्रमणिकाले साह्रै 
सजिलो पारेको छ । अंग्रेजी पुस्तकहरूमा प्रशस्तै भेटने भए पनि नेपाली 
पुस्तकहरूमा कमै भेटिन्छ अनुक्रमणिका, तर यस ग्रन्थमा त्यो काम 
गरियो, स्तुत्य छ यो काम पनि । ग्रन्थ प्रकाशन गर्ने अन्य सम्पादक तथा 
प्रकाशकहरूका लागि पनि यो कृति एउटा राम्रो दृष्टान्त हुनसक्छ । 

नगेन्द्र दाज्यू कुशल सम्पादक, साहित्यिक संगठक, अतुलनीय 
उत्प्रेरकमात्र होइन, उहाँ कथाकार, उपन्यासकार र निबन्धकार (त्यसै 
मिठो र तेजिलो “अभिव्यक्ति मय सम्पादकीय कहाँ लेखिन्छ र !) पनि 
हो । तर पछिल्लो समय ती छायाँमा परे । 'अभिव्यक्ति' को उच्चाशनले 
दाज्यूको बहुआयामिक साहित्यिक व्यक्तित्व केही लुकेको भान भयो । 
तर २०७७ को अभिनन्दन कार्यक्रम र २०७८ को “अभिनन्दन ग्रन्य' ले 
दाज्यूका ती अचर्चित सन्दर्भहरू पनि भव्यरूपले पाठकमाझ आए । यसका 
लागि रोशन थापा नीरव र गोविन्द गिरी प्रेरणाको विशेष योगदान रह्यो । 
उता 'यायावर' पुस्तक सम्पादन गरेर कथाकार देविका तिमिल्सिनाले थप 
उदाहरणीय काम गर्नुभयो । यी सबै सन्दर्भ र प्रसङगले नगेन्द्र दाज्यू 
यतिबेला नेपाली साहित्यकारहरूमाफझ झनै पूजनीय भएर उभिनुभएको 
छ । हामी सबैलाई थप डोच्याइरहनुभएको छ । “अभिव्यक्ति भेटघाट'को 
रौनक पनि अभिनन्दनपछि झनै बढेको आभास भएको छ । अझ यो 
संसारमा महामरक 'कोरोना' नआएको भए के हुन्थ्यो होला ! 

पछिल्लो समय आफ्‌ “अभिव्यक्ति' को संरक्षक बनेर सम्पादनको 
जिम्मेवारी आलोक, तिमिल्सिना, रोदन तथा “अभिव्यक्ति परिसर'का घिमिरे 
परिवारमा हस्तान्तरण गर्नुभएको छ । साहित्यिक पत्रिकालाई कसरी दिगो 
बनाउने भनेर एउटा गतिलो पाठ नेपाली साहित्यिक पत्रकारितालाई नगेन्द्र 
दाज्यूले पढाउनुभएको छ । नेपाली साहित्यिक पत्रकारिताको जीवन्त पाठ 
पढाउने एक खुला विश्वविद्यालय “अभिव्यक्ति' बन्न पुगेको छ । र, नगेन्द्र 
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दाज्यू (नराश') त्यसको 'प्रोफेसर' बन्न पुग्नुभएको छ । अभिनन्दन ग्रन्थमा 
अभिव्यक्ति-प्रोफेसर नगेन्द्र दाज्यूका बहुआयामिक व्यक्तित्व र आयामका 
बारेमा शुभकामना मन्तव्य दिनेमा वाङ्मय शताब्दीपुरुष सत्यमोहन जोशी, 
रमा शर्मा र गंगाप्रसाद उप्रेती हुनुहुन्छ । अनि, उहाँको बारेमा उहाँकै 
समवयी एवम्‌ समकर्मी मित्रहरू रोचक घिमिरे, ध्रुवचन्द्र गौतम, राप्रउ 
पोखरेल, दधिराज सुवेदी, गोविन्दराज भट्टराई, गोपीकृष्ण शर्मा, भद्रकमारी 
घले, वासुदेव गुरागाईं, शैलेन्द्र साकार, नरेन्द्रराज पौडेललगायतका रोचक 
आलेखहरू छन्‌ यसमा । त्यसो त दोस्रो पुस्ताका जानेमाने साहित्यकारहरू, 
जस्तो कि पवन आलोक, किशोर पहाडी, वियोगी बुढाथोकी, गोविन्द गिरी 
प्रेरणा, विधान आचार्य, रामप्रसाद पन्त, मोहन दुवाल, ठाकुर शर्मा भण्डारी, 
तीर्थराज अधिकारी, देवराज खरेल, कृष्णप्रसाद दाहाल, ज्ञानुवाकर पौडेल, 
शीतल गिरी, लीला लुइँटेल, विष्णुबहादुर सिंह, उषा शेरचन, गोविन्दसिंह 
रावत, दिनेश अधिकारी, नन्दलाल आचार्य, महेश प्रसाईं, देविका तिमिल्सिना, 
धनराज गिरी, माधव काफले, लव गाउँले, शंकर भारती, विवश पोखरेल, 
श्रीओम रोदन, चन्द्रप्रसाद भट्टराई, उत्तमकृष्ण मजगैयाँ, युवराज मैनाली, 
रमेश गोर्खाली, शेखरकुमार श्रेष्ठ, आर. सी रिजाल, लक्ष्मणप्रसाद गौतम, 
दिव्य गिरी, गायत्रीकुमार चापागाईंलगायतका महत्वपूर्ण रचनाहरू पनि 
यस ग्रन्थमा सजाइएका छन्‌ । 

त्यतिमात्र होइन, नगेन्द्र दाज्यूसँग गरिएको भारतको असम 
क्षेत्रको साहित्यिक भ्रमणमा आधारित मेरो एक नियात्रात्मक आलेख पनि 
यस ग्रन्थमा छ । मजस्तै, मेरा समवयी र अनुज य्रष्टाहरू पनि थुप्रै 
समेटिनुभएको छ यस ऐतिहासिक ग्रन्थमा । संख्यामै गन्ने हो भने करिब 
पचासको हाराहारीमा छन्‌ ती “युवा' वयी साहित्यकारहरू, अर्थात्‌ सबै 
लगभग तीस र साढी वर्षबीचका ! अर्थात्‌, यहाँ मैले लेखेको भाषामा तेस्रो 
पुस्ताका साहित्यकारहरू । 

तीसमुनिका “नवपुस्ता' का चौथो पुस्ते साहित्यकारहरू भने यस 
ग्रन्थमा मुस्किलले समेटिएका छन्‌ । जुन जुन पुस्ताका जो जो भए पनि 
सबैको नाम लिँदा यो आलेख धेरै लामो बन्ने छ, यहाँहरूले बुझिदिनुहुनेछ । 
अग्रजलाई भने आदर र सम्मान गर्न नबिसौँ ! 

[) 

र, ग्रन्थको एउटा रोचक पक्ष- पूर्व प्रधानमन्त्री केपी शर्मा 
ओलीद्वारा लिखित र “अभिव्यक्ति को २०६२ सालको वैशाख अङ्कमा 
प्रकाशित 'मेरो जून हरायो' शीर्षकको कविता पनि यस ग्रन्थमा (पृ. ३२४) 
छापिएको छ । कविता खोजी-खोजी छापिएको होइन, यसै ग्रन्थभित्र आफ्नो 
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(केही समयअघि गोरखापत्रमा प्रकाशित) आलेखमा लेखक त्रिभुवनचन्द्र 
वाग्लेले एक सन्दर्भमा ओलीद्वारा सिर्जित कविताको प्रसङ्ग उठाएकोले 
पाठकहरूलाई सहज बनाउन पुन: प्रकाशित गरिएको सन्दर्भ सम्पादक- 
मण्डलबाट द्रष्टव्य' जारी गरिएको छ । जे होस्‌ कविता मिठो छ, कविताले 
आशावादिता जगाएको छ । कविताको अन्तिम चार पङ्क्ति यस्तो भन्छ: 
कृष्णपक्ष भए शुक्ल आउँछ 
बादल, ग्रहण भए फेरि हट्छ 
मेरो आकाश फेरि खुल्छ 
प्यारो जून फेरि उदाउँछ ! 
कविताको भाव राम्रो छैन त ? सत्र वर्षअघि प्रकाशित यति राम्रो 
कविता लेख्ने ओलीले त्यसपछि कविता लेख्नुभएन होला ? जिज्ञासा उठ्छ 
सबै पाठकमा । जे होस्‌ नगेन्द्र दाज्यूको जीवनमा सधैँ घामैघाम छ, जूनै 
जून छ । त्यस्तै उज्यालो जीवन चुम्ने हामी अनुजहरूको चाहना छ ! जूनै 
जूनको जीवन जिउने नगेन्द्र दाज्यूका जिन्दगीका अनेक पाटा, आयाम र 
योगदानहरूबोरे जान्नका लागि हरेक पाठकले एकपटक यो ग्रन्थ आफैँ 
पढ्नुपर्छ । उहाँको जीवन नजिकबाट आफैँ छाम्नुपर्छ । 
| | 
ग्रन्थको छोटो टिप्पणी लेख्छु भनेर थालेको अलि लामै भयो 
क्यार ! लामो बनाउने मेरो मनसाय होइन, तर पनि नगेन्द्र दाज्यूको 
शुभ जन्मोत्सव' सन्दर्भ पारेर २०७९ चैत २२ गते प्रकाशित हुने ' 
अभिव्यक्ति'को विशेष अङ्कमा नगेन्द्र दाज्यूकै बारेमा बृहत्‌ चर्चा गर्ने ऐ 
तिहासिक “अभिनन्दन ग्रन्थ, जहाँ एक सय जनाभन्दा बढी विचार, अनुभव 
र अभिव्यक्ति समेटिएका छन्‌, का बारेमा यति राम्रो मौकामा चर्चा नगरे 
कहिले गर्ने ? ग्रन्थ प्रकाशन टोलीलाई यस्तै शुभअवसरमा साधुवादका 
शब्दपुष्प नचढाए कहिले चढाउने ? र, नराश दाज्यूलाई यति नै बेला ' 
शतमस्‌ वर्ष जीवेत्‌' भनेर असीम शुभकामना र हार्दिक शुभेच्छाका शब्दमाला 
नपहिराए कहिले पहिस्याउने ?? 
त्यसो त हाम्रा दाज्यूलाई अझ थुप्रै वर्ष शब्दका मात्र होइन, 
वास्तविक पुष्पमाला पहिस्याइरहने छौँ, पहिस्याइरहने छौँ !! दाज्यूलाई 
लाखौँ अभिनन्दन !! [|] 
श्रृङ्गगा, छत्रकोट-४, गुल्मी, 
हाल : नयाँबानेश्वर, शङखमूल, काठमाडौँ ३१ । 
सम्पर्क इमेल: 0161190106901612011011.001) 
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अभिव्यक्तिले चिनाएका अग्रज 


यादव भट्टराई 


नेपाली साहित्यिक पत्रकारिताका पाका व्यक्ति 
नगेन्द्रराज शर्मा अझ भन्दा अभिव्यक्तिका पर्याय 
नाम, छयासीको उमेर हिँडिरहँदा पनि कत्ति 
॥5य थकानको अनुभव नगर्ने र नेपाली वाङ्मयको 
सेवामा समर्पित रहेर धेरै स्रष्टाहरूलाई भर 
दिएका साहित्यिक मनीषीलाई जहिलेदेखि 
चिनेँ, त्यहिलेदेखि नै सुमधुर सम्बन्ध रहँदै आएको 
छ । उत्तिकै स्नेहशील, मृदुल र हँसमुख व्यक्तित्व पाएँ मैले नगेन्द्र 
दाइमा । हजुरबुवाको उमेरका भएर पनि आफअन्दा सानासँग मित्रवत्‌ 
रहन सक्ने विशेष गुण छ नगेन्द्र दाइमा । त्यसैले त हजुरबुवा, नभए बुवा 
भन्नुपर्ने उमेरका व्यक्तिलाई सजिलै दाइ भन्न कहाँ सकिँदो होलार?यो 
सबै उहाँकै व्यवहारको प्रतिफल हो भन्ने लाग्छ मलाई । 

दायित्व, वैजयन्ती, शब्द सिन्धुलगायतका पत्रिकामा प्रत्यक्षरूपमा 
संलग्न भएर र नेपाल साहित्यिक पत्रकार सङ्घमा आबद्ध भएर पनि उहासँग 
नजिक झन्‌ नजिक हुने अवसर मिलेको हो । उहाँ नेपाल साहित्यिक पत्रकार 
सङ्घको संस्थापक सल्लाहकार र म संस्थापक मध्येको एक । अझै उहाँ अध्यक्ष 
हुँदा म सचिव । अनौठो हुँदोरहेछ यो साहित्यको साइनो पनि । आत्मीय र 
साँच्चै पूर्वजन्म भन्ने कुरा हुँदो हो त पूर्वजन्मदेखिकै सम्बन्ध जस्तो । 

नगेन्द्र दाइमा विशेष गुण छ अनुजहरूसँग पनि समवयीजस्तो 
व्यवहार गर्ने वा त्यस्तै बनिदिने । साहित्यिक पत्रिकालाई आजीवन काँधमा 
बोकेर हिँड्ने र त्यसैलाई सर्वस्व ठानेर समर्पित हुने वाङ्ममयसेवीका रूपमा 
उहाँलाई चिन्ने र जान्ने धेरै भइसके । कतिका त पहिलो रचना नै छापिदिनु 
भयो अभिव्यक्तिमा । कतिले चाहेर पनि विभिन्न कारणवश अभिव्यक्तिमा 
अभिव्यक्त हुने अवसरबाट वञ्चित रहे होलान्‌ । पत्रिकामा छापिने रहर 
मात्रै नभएर नशाजस्तै हुन्छ । मलाई पनि कैयौँपटक अभिव्यक्तिमा रचना 
छपाउने इच्छा जागृत नभएको होइन तर छापिने साइत कहिल्यै जुरेन । 
केही वर्षअघि नगेन्द्र दाइ आफैले टेलिफोन गरेर भन्नु भएथ्यो- “नजिकको 
तीर्थ हेला भनेको सायद यसैलाई भन्छन्‌ होला यादवजी ! यति नजिक 
भएर पनि अहिलेसम्म तपाईँको रचना छापिएकै रहेनछ अभिव्यक्तिमा, 
पठाइदिनुस्त ।” 
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अहिले पनि उहाँको त्यस अभिव्यक्तिको अनुगुञ्जन मेरा कानमा 
ध्वनित भइरहेछ । मलाई झल्‌झली सम्झना छ, उहाँको त्यो अपेक्षा 
मिश्रित अनुरोधको तर संयोग भने यसअघि कहिल्यै मिलेन । 

सधैँको हतारो र कसैले नमागेसम्म रचना छापिदिनुन भन्न पनि 
अल्छी गर्ने मलाई, यसपटक भने नगेन्द्र दाइकै बारेमा अभिव्यक्तिको 
विशेष अङ्ग निस्किँदै रहेछ भन्ने थाहा पाएर त्यसैमा राख्ने गरी उहाँकै 
विषयको संस्मरणका निम्ति आग्रह गर्नुभयो पवन आलोक दाइले । पवन 
आलोक - नेपाली साहित्यका एकजना भद्र एवम्‌ सकारात्मक सोचका धनी 
स्रष्टा । अभिव्यक्ति पत्रिकाका प्रधान सम्पादक अर्थात्‌ नगेन्द्रराज शर्माका 
साहित्यिक पत्रकारिताका एक कुशल उत्तराधिकारी । सफा मन भएका 
व्यक्तिहरू अलग्गै चिनिन्छन्‌ परैबाट । नजिकबाट त जो पनि चिनिन्छन्‌ । 
केही छन्‌, जसका अघिल्तिर श्रद्धाले सधैँ शिर झुकाउन मन लाग्छ । कोही 
आँखामा बस्छन्‌ त कोही मन मुटुमै डेरा जमाउँछन्‌ । आँखामा मात्रै बस्ने 
हरू आँखा झिमिक्क होउन्जेलमै कता हराउँछन्‌ कता । मनमुदुमा बस्ने र 
आदर गरिरहन मन लाग्ने स्रष्टाका रूपमा नगेन्द्रराज शमा, पवन आलोक 
र अरूहरूको पनि नाउँ आउँछ । ती नाउँहरू जति छन्‌ थोरै छन्‌ तर 
बाँचुञ्जेललाई पुग्ने छन्‌ । साहित्यमा लागिरहन मन लाग्ने कारण पनि 
यिनै नाउँहरूको स्नेह, सान्निध्य र सङ्गत नै हो । 

भाषासाहित्यको सेवा सबैभन्दा ठुलो सेवा हो । यसरी निरन्तर 
दशकौँसम्म अक्षरको साधनामा रमाइरहन सक्नु सामान्य कुरा त हुँदै 
होइन । वाङ्मयको सेवामा अहोरात्र समर्पित हुन सक्नु र साहित्यकै 
खेती गरिरहनु पनि तप गर्नु हो । त्यसैले नगेन्द्र दाइ नेपाली साहित्यिक 
पत्रकारिताका तपस्वी नै हुनुहुन्छ । सरलताका पर्याय उहाँलाई आडम्बरले 
कहिल्यै छोएको देखिएन । 

विभिन्न विधामा साहित्यिक कृतिसमेत प्रकाशन गरिसक्नुभएका 
नगेन्द्रराज शर्मालाई धेरैले साहित्यिक पत्रकारिताका अग्रजका रूपमा 
चिन्दछन्‌ । नेपाली साहित्यिक पत्रकारिताको विकासका निम्ति उहाँ जहिले 
पनि चिन्तित र चिन्तनशील रहेको पाउँछु म । पत्रकारिताको जेठो भएर 
पनि साहित्यिक पत्रकारिता राज्यबाट उपेक्षित रहँदै आएको सर्वविदितै छ। 
नगेन्द्रराज शर्माले सधैँ सचेत साहित्यिक पत्रकारको भूमिका निर्वाह गरिर 
हनुभएको छ । राज्यलाई घचघच्याउने सन्दर्भमा उहाँ अग्रमोर्चामा देखिनु 
हुन्छ । बोलेर होस्‌, लेखेर होस्‌ वा आवश्यक परेका बेला स्वयम्‌ उपस्थित 
भएर होस्‌ आफनो कर्तव्य ठानेर भूमिका निर्वाह गरिरहनु भएको छ उहाँले । 
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राज्यले साहित्यिक पत्रकारितालाई फरक व्यवहार गरेका कारण कै 
यौँपटक उहाँ आक्रोशित हुनुभएको छ। 

२०६२ र ०६३ पछि नेपाल साहित्यिक पत्रकार सङ्घको स्थापना 
भएपछि सरकारले साहित्यिक पत्रकारहरूको आवाज अलिअलि सुनेजस्तो 
गरे पनि अझै गुनासाहरू प्रशस्त छन्‌ । एक ठाउँबाट प्रकाशित नेपाली 
साहित्यिक पत्रिका देशकै अर्को ठाउँमा सजिलै पुच्याउन सकिने अवस्था 
अहिले पनि छैन भने भारतका नेपालीभाषीहरू बसोबास गर्ने क्षेत्रमा 
होस्‌ वा अन्य मुलुकमा पठाउन सकिने सहज अवस्था त झन्‌ छँदैछैन । 
साहित्यकारहरू देशका गहना हुन्‌ भन्छ सरकार । त्यसैले होला आवश्यक 
परेका बेला पहिरिने नत्र गलाबाट झिकेर थन्क्याउने । 

स्रष्टाहरू पनि कित्ताकित्तामा बाँडिएका छन्‌ । राजनीतिक दलका 
पछि लागे लाभका पदमा पुग्न सहज हुन्छ भन्ने स्वार्थले प्रेरित देखिन्छन्‌ । 
केही स्रष्टा वा साहित्यिक पत्रकारहरू । अनि कसरी सम्भव होला नेपाली 
साहित्य र साहित्यिक पत्रकारिताको विकास ! यस्तो प्रवृत्तिले समाजलाई 
के सन्देश दिन सकिन्छ होला ? नगेन्द्रराज शमीलाई यस्ता क्राले कहिल्यै 
छोएन । चाटुकारहरूका बीचमा उहाँ स्पष्ट वक्ता र सत्यका पक्षमा उभिँदै 
आउनुभएको छ । स्वार्थका रङले रङ्गिनुभन्दा सादा भएर रहन चाहनु हुन्छ 
उहाँ । उहाँप्रति श्रद्धा र सम्मानभाव जाग्ने कारण पनि यही हो भन्ने लाग्छ 
मलाई । 

एकदम सरल रेखामा हिँडिरहेकोजस्तो लाग्छ नगेन्द्र दाइको जीवन । 
न कुनै गुनासो कसैसँग न कुनै निहित स्वार्थ । पचासी शिशिर वसन्त 
खपिसक्नुभएका शर्मामा अझै पनि युवाको जस्तै जोसजाँगर देख्न पाइन्छ । 
पछिल्लो पुस्तालाई प्रेरणादायी छ उहाँको व्यक्तित्व पनि । नगेन्द्रराज 
शर्माले आजीवन अभिव्यक्तिलाई बोकेर हिँड्नुभयो । अभिव्यक्तिले उहाँलाई 
नेपाली भाषासाहित्य रहुन्जेल बोकिरहने छ । 

भैरहवा 


तिम्रो अनुहारको ताजापन कुनै मानिसको होइन कि जस्तो लाग्छ, 

यो, मात्र फिलिङ्गो हो कि आगोको जस्तो पनि लाग्छ 

तर हातै जले पनि, आँतै जले पनि, यस फिलिङ्गोलाई छोइदिन मनलाग्छ 

जस्तो कि, कहिलेकाहीं कतै एक्लै बसेर केस्सरी रोइदिन मनलाग्छ । 
-नगेन्द्रराज शर्मा 


५ का गा गामा गा गा गरु 
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साहित्यका तपस्वीलाई: कोटीकोटी प्रणाम 


प्रभा बराल 


साहित्यलाई अत्यन्तै माया गरेर जीवन समर्पित 
गर्ने व्यक्तित्वका बारेमा लेख्न कठिन हुने रहेछ । 
शब्दकोशमा भएका शब्द नै फिका लाग्ने रहेछन्‌ । 
आजीवन साहित्यलाई अँगालेर जीवनउत्सर्ग गर्नेहरुको 
कथा हाम्रो कलसको निबले लेख्न के समर्थ होला र 
भन्ने लाग्यो । जति नै फूलबुटटा गाँसेर लेखे पनि हाम्रो 
लेखन गौण बन्ने रहेछ भन्ने महसुस गरेँ । इन्द्रका 
अगाडि स्वर्गको बयान भन्ने शायद यस्तै बेला सार्थक होला भन्ने लाग्यो । 

हो तिनै नगेन्द्रराज शर्माका बारेमा केही लेख्न म कलम उठाउँदै 
छु। एउटा सिर्जनामा रमाउने मान्छे अन्तत: साहित्यिक पत्रिकाको प्रकाशक 
र सम्पादक बन्यो अनि सारा समय त्यसमै लगानी गस्यो भन्ने कुरा सुन्दा 
जति सामान्य लाग्छ, गमेर हेर्दा उत्तिकै विस्मयकारी पनि । 

महङ्गीले आकाश छोएको बेला व्यक्तिगत खर्चमा पत्रिका निकाल्नुको 
कथा स्वयम्‌ भोक्तालाई नै थाहा होला । पत्रिका निकाल्नु, सम्पादन गर्नु, 
अझ लेख रचनाको सङ्कलन गर्नु भित्रका लामा कथाहरु हामी अनुमान 
मात्र गर्न सक्छौँ । साहित्यिक पत्रिका किनेर पढ्ने चलन अझै पनि आदतमा 
बदलिएको छैन । यति दु:ख गरेर प्रकाशन गरेको पत्रिका स्रष्टाहरुलाई सित्तै 
मा बाँड्नु कल्पनातीत कुरा लाग्छ । तर पनि यी सबै दूःसाध्य सहन कम्मर 
कसिरहेको एउटा साहसिक नाम हो नगेन्द्रराज शर्मा । 

२०५० को दशकमा म जन्मस्थान पोखरामा थिएँ । साहित्यमा भर्खर 
बामे सदै थिएँ । काठमाडौँबाट प्रकाशन हुने साहित्यिक पत्रिका रत्नश्वी, 
गरिमा, मधुपर्कको लाइनसँगै अभिव्यक्तिका बारेमा पनि सुनेँ । मलाई 
एउटा सानो गीत पठाउन मन लाग्यो । हुलाकबाट पठाएँ । पछि प्रकाशन 
भयो । काठमाडौँबाट पोखरा आउने चिनारुसँग मगाएँ । मेरो रचना 
प्रकाशन भएको पत्रिका कुन साल र कुन अङ्क थियो, अहिले बिसेँ। जन्म 
घरबाट कर्म घर जाने क्रममा त्यो पत्रिका कहाँ पुग्यो कहाँ । हाल मसँग 
उक्त बेलाको स्मरण मात्र बाँकी छ । धेरै पुरानो पत्रिका अभिव्यक्तिको 
नाता पुरानो छ भन्नलाई मात्र अहिले यो सन्दर्भ गाँस्दै छु । 

काठमाडौँ आएपछि विभिन्न साहित्यिक समारोहहरुमा नगेन्द्रराज 
शर्मालाई देख्न थालेँ । उहाँको नाम हरसाहित्य अनुरागीले अत्यन्त आदर 
तथा प्रेमपूर्वक लिएको देखेँ । उहाँको शान्त, विनम्र र शालीन व्यक्तित्व 
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एक तपस्वीझैँ लाग्यो मलाई । यही स्वभावले उहाँलाई झनै उचाइमा 
विराजमान गरेको महसुस भयो । साहित्यमा ताते ताते गर्दै हिँड्ने हामीलाई 
पनि उहाँले स्नेहपूर्वक नमस्कार फर्काउनु हुन्थ्यो र मीठो मुस्कानसँगै 
कहिलेकाहीँ अभिव्यक्ति पत्रिका पनि प्राप्त गर्ने सौभाग्य मिल्थ्यो । 

साहित्यकार गोविन्द गिरी 'प्रेरणा' को एउटा लेख एकपटक छापा 
माध्यममा छापिएको थियो । त्यसमा नगेन्द्रराज शर्माबारे विस्तृतरुपमा 
लेखिएको थियो । पारिजातदेखि हाल साहित्यमा सक्रिय कनिष्ठ भाइ 
बहिनीहरुले समेत अभिव्यक्ति पत्रिकामा रचना छपाएको करा त्यहाँ 
उल्लेख गर्नुभएको थियो । उक्त लेखमा नगेन्द्रराज शर्माबारे इतिहासदेखि 
वर्तमानसम्मका निकै रोचक प्रसङ्गहरु समेटिएका थिए । वास्तवमा यो 
लेखबाट पनि नगेन्द्रराज शर्मा को थिए, कहाँ जन्मे, कति पढे, अभिव्यक्ति 
पत्रिकासँगको साइनो कसरी कसिलो बन्यो भन्ने खालका दृष्टिकोणहरु 
लिपिबद्ध भएका थिए । यो लेखसँगै अभिव्यक्ति पत्रिकाका सम्पादकीयहरुबाट 
पनि उहाँका भावना पढ्दै गएँ । 

२०७७ साल चैत २२ गते साहित्यका यी तपस्वी नगेन्द्रराज शर्माको 
राष्ट्रिय अभिनन्दन गरिने कुराको सूचना यसै कार्यक्रमका अध्यक्ष पवन 
आलोक दाजुबाट थाहा पाएँ । जीवनको चौरासी वर्षमा हिँडिरहनुभएका 
उहाँलाई चार दर्जन साहित्यिक संघ संस्थाले अभिनन्दन गर्ने कुरा सुनेँ । 
म पनि नियात्रा समाज नेपालको महासचिवको पदमा आबद्ध थिएँ। यो 
पुनीत कार्यमा सामेल नहुने कुरै थिएन । देशमा कोरोनाको महामारी 
चर्किरहेकै थियो । तर पनि समयलाई छोप्न यो कार्य पनि गर्नै पर्ने भएछ । 
नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठानको लेखनाथ कक्षमा वाङ्मय शताब्दीपुरुष सत्यमोहन 
जोशीदेखि राजधानीमा बसोबास गर्ने साहित्यकारहरुको खचाखच भीड 
थियो । साहित्यमा लीन एक साधकको सच्चा यशोगान गाइएको क्षण थियो 
यो । उहाँकी धर्मपत्नी, परिवारका सदस्यहरुका साथमा धपक्क बलेको 
उहाँको चेहरा देखेर हामी सबैलाई आनन्दको अनुभव भएको थियो । 
उहाँकाबारेमा देखाइएको वृत्तचित्रले दर्शकलाई झन्‌ बढी जिज्ञासु बनाइ 
दिएको थियो । यो ऐतिहासिक कार्यक्रमको साक्षी बन्न पाउँदा म गौर 
वान्वित महसुस भएको थिएँ । 

नगेन्द्रराज शर्माबारेका मेरा खास अनुभूति यिनै हुन्‌ । म नातिनी 
पुस्ताकी साहित्यनुरागी भएकीले उहाँका बारेमा खास धेरै क्रा गर्नु सान्दर्भिक 
पनि नहोला । जे जति महसुस गरेँ, लेखेँ । उहाँ मेरो मनमस्तिष्कमा 
साहित्यको विराट व्यक्तित्व भएर सजिनु भएको छ । अन्त्यमा साहित्यका 
यस्ता उज्ज्वल नक्षत्रप्रति मेरो कोटीकोटी नमन । 
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'महापुरुष' उपन्यास : एक दृष्टि 
देविका तिमिल्सिना 


“महाप्रुष' उपन्यास र नगेन्द्रराज शर्मा 

महापुरुष नगेन्द्रराज शर्माको पहिलो उपन्यास हो । 
यो उपन्यासको प्रकाशन २०२८ सालमा भएको थियो। 4 उँ लर 
यस उपन्यासलाई सामाजिक यथार्थवादी उपन्यासको 0 दो ) 
रुपमा समालोचकहरुले नेपाली साहित्यिक जगतमा 
स्थान दिएका छन्‌ । यस उपन्यासमा लेखकले विपरीत 
चरित्रहरु उभ्याएर सामाजिक तथा आर्थिक द्वन्द्वको हे 
परिघटनाका माध्यमबाट विसङ्गत जीवन र जगत्‌को 
चित्रण गरेका छन्‌ । विसङ्गत जीवनशैलीका कारण मानिसहरुको जीवन 
कसरी वर्वादीतिर लम्कन्छ र अन्त्यमा पलायनको बाटो समात्न पुग्छ भनेर 
उपन्यासले सन्देश छोडेको छ । एकसय पाँच पेजको यस लघु उपन्यासको 
अन्त्य दुखान्त कथामा टुङ्गिएको छ । 

'महापुरुष' को कथानक संरचना 

महापुरुष उपन्यासको नाम सुन्दा लागेको थियो कुनै वीर पुरुषको 
जीवनगाथा होला । लेखक नगेन्द्रराज शर्माले कुनै राजा महाराजाको चरित्र 
चित्रण गरेका होलान्‌ । कुनै ऐतिहासिक वा पौराणिक लीला होला । चौ 
तारा लक्ष्मी नारायण, कालु पाँडे, भीमसेन थापा, यलम्वर, अलेक्जेण्डर द 
ग्रेट वा राम, कृष्ण आदिको नाममा रचिएको उपन्यास होला भन्ने लागे 
को थियो । हातमा किताब परेपछि किताबमा लेखिएको देखँ- “अनावश्यक 
उपन्यास ।” लेखिएको छ । यो किताबमा अर्को नपाउनु पर्ने कुरा पनि पाएँ 
“कालो कुक्रलाई समर्पण ।” किताबका पानाहरु अगाडि पल्टाउनुभन्दा 
पहिले बेग्लै जिज्ञासा मेरो मष्तिष्कमा आयो र फनफनी घुम्न थाल्यो । 
“अनावश्यक उपन्यास ।” किन लेखेको ? लेखक आफैंले नेपाली पाठकका 
माझ एउटा कृति दिने अनि आफैँ अनावश्यक भन्ने ? के भनेको होला ? 
हाम्रो समाज माता पिता, ईश्वरप्रति अगाध आस्थाकासाथ समर्पित र 
अनुगृहित छ । किताब त माता पिताप्रति वा आफूनो आस्थाप्रति समर्पण 
हुनु पर्ने होइन र ? यस्तै यस्तै कुरा मनमा उव्जेपछि, लाग्यो “महापुरुष 
उपन्यास” लाई पढ्ने मात्र होइन सकिन्छ भने अलिअलि चिरफार पनि 
गर्नु पर्दछ । त्यसैले यो एउटा पाठकीय प्रयास मैले गरेकोछु यो आलेखमा । 

उपन्यासका आफूनै तत्वहरु हुन्छन्‌ । यी तत्वहरुमा पनि परिवेश 
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र कथानकले उपन्यासलाई र औपन्यासिकताका मर्मलाई बढीभन्दा बढी 
प्रभावित गर्दछन्‌ । महापुरुष उपन्यास एउटा परिवेशमा फनफनी घुम्छ र 
यसभित्रको रुढ जीवनशैली जुन बद्‌लिन जान्दैन तर मातेर बाँच्न सिक्दछ । 
त्यही हो महापुरुष । महापुरुष त्यही हो श्यामविक्रम, जो राणा वा शाह 
खान्दानको बिग्रेको सन्तानको प्रतीक हो । आफूलाई ठूलोमान्छे ठान्दा ठान्दै 
आफैं धतीमा धुलिसात्‌ भएको थाहा नपाउने एउटा अधम्‌ श्यामविक्रम 
नै महापुरुष हो । श्यामविक्रम झुक्दैन ठान्छ उसको ठूलो इज्जत छ, 
र खान्दानी हो, शाशकवर्गको प्रतिनिधि । काठमाडौंको डिल्लीबजार, 
नक्साल, मैतीदेवी, पुतलीसडक हुँदै राणा खान्दानको धङधडी बोकेर यिनै 
सेराफेरोमा बाँचेको छ महापुरुष श्यामविक्रम । श्यामविक्रम खान्दानी रागले 
वेष्टित छ तर खान्दानी शान शौकातको भरणपोषणको कुनै आयश्रोत छैन । 
एउटा खुइलिएको राणाको खान्दान, सामन्ती चरित्रको अभिजात्य वर्गको 
खलनायक हो श्यामविक्रम राणा । त्यसैले यस उपन्यासको महापुरुष 
महापुरुषजस्तो छैन र समाजको अधम जिउँदो लाश भएर बाँचेको छ। 
यस उपन्यासको प्रमुख पात्र श्यामविक्रम । बाँच्नु उसको लागि वाध्यता 
हो । उसका घरमा दुई प्राणी छन्‌ स्वास्ती र छोरी तर चौबीसै घण्टा 
नशामा मातेर बस्ने महापुरुषलाई यिनीहरु कसैको पर्वाह छैन । यही हो 
महापुरुष उपन्यासको परिवेश । 

महापुरुष उपन्यास लघुआकारको उपन्यास हो । यो सानो भए पनि 
औपन्यासिक परिभाषाबाट बाहिर गएको छैन । सामाजिक यथार्थवादी 
उपन्यासको रुपमा महापुरुषलाई लिन सकिन्छ । यस उपन्यासमा समाज 
र अभिजात्यवर्गको द्वन्द्वलाई लेखकले उतार्नुभएको छ । एउटा सम्पन्न 
शाशकवर्गको मान्छे आफूनो आर्थिक हैसियत खस्कँदै गएपछि सामाजिक 
राजनीतिक परिवर्तन सँगसँगै आफूलाई बदल्न नसक्दा श्यामविक्रमको 
हालतमा पुग्छ भन्नेकुरा यस उपन्यासले देखाउन खोजेको छ । उपन्यास 
यथार्थवादी धरातलमा उभिए पनि उपन्यासकी प्रमुखपात्रा कौशल्या अलि 
फरक मनस्थितिबाट बाँचेकी देखिन्छ । अन्तरमुखी कौशल्या कसैलाई 
केही गुनासो गर्दिन । उसले आफूनो भाग्यलाई दोष दिएर निराशाको गीत 
गाएकी पनि छैन । कताकता लाग्छ क समाजभन्दा बाहिर एक्लै बाँचेकी 
छे। उसको सर्वाधिक चासो र हेरचाह छोरी रानीमाथि केन्द्रित छ । जँडयाहा 
लोग्ने श्यामविक्रम, आर्थिक विपन्नता, बिरामी छोरी र छोरीको चाहनाको 
परिपूर्ति तथा श्यामविक्रमको जीवन हेरचाहमा असङ्ख्य पीडाहरु बोकेर 
बाँचेकी पात्रा हो कौशल्या त्यसैले कौशल्या परपीडक होइन स्वपीडक 
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देखिन्छे भने श्यामविक्रम परपीपडक पात्र हो । 

पात्र तथा चरित्रचित्रण 

सामाजिक आर्थिक संरचनाबाट पीडित भएर यस उपन्यासका पात्र 
पात्राहरु जीवनको क्रमभङ्गता भोग्न बाध्य भएका छन्‌ । जीवनशैली 
परिवर्तन गरेर समयसँग सम्झौता गर्दै मानिसको जीवन अगाडि बढ्छ 
र यसैलाई नै समयअनुकूलता पनि मानिन्छ तर श्यामविक्रम र कौ 
शल्याको जीवन त्यसरी अगाडि बढ्दैन । त्यसैले यो उपन्यास समाजमा 
आर्थिक पक्षको स्खलनले गर्दा कठिन सामाजिक जीवन भोग्न बाध्य भएको 
वर्गको प्रतिनिधि उपन्यास हो भन्दा अत्युक्ति नहोला । राणा शाशन अन्त्य 
भयो तर राणा परिवारका सदस्यहरुको जीवनशैली जर्नेल पाराकै बाँच्न 
खोज्नुजस्तै हो श्यामविक्रमको जीवनशैली । महापुरुष उपन्यास एउटा 
उदाहरण बनेको छ, त्यो हो आजका साशकहरु यदि तिमीहरु समयअनुसार 
आफूलाई बदल्न सक्दैनौ भने तिम्रो हालत श्यामविक्रमको जस्तै हुनेछ । 
यो कुरा राणा शाह सबै पूर्वसाशकहरुलाई सचेत बनाउने उपन्यास हो 
भन्दा धेरै भनेको हुँदैन जस्तो लाग्दछ । यस अर्थमा महापुरुष उपन्यास 
समयकालीन सचेतता जगाउने उपन्यास हो । यसका पात्र तथा चरित्रहरु 
सामाजिक यथार्थमा चित्रित र वर्णित छन्‌ । त्यसैले यो उपन्यास समयको 
एउटा कालखण्डको जीवन र जगत्‌लाई चिनाउने उपन्यासको रुपमा पनि 
लिन सकिन्छ । 

“महापुरुष उपन्यासको कथा स्रोत सामाजिक यथार्थ हो । प्रस्तुतिमा 
कुनै आग्रह नराखी तटस्थता अपनाएकाले यसलाई सामाजिक यथार्थवादी 
उपन्यास भन्न सकिन्छ ।” (नगेन्द्रराज शर्माको उपन्यासकारिता, मेनका 
भण्डारी, शोधपत्र, त्रिविवि, शैक्षिक सत्र २०६४/६६) 

यो शोधपत्रले पनि माथि उल्लेख गरिएका महापुरुष उपन्याससम्बन्धी 
सामाजिक चेतका यथार्थवादी लेखनलाई नै पुष्टि गरेको छ । 

महिला पात्रहरुको अवस्था 

यस उपन्यासमा वर्णन र चित्रणलाई जति जोड दिइएको छ, 
त्यसको तुलनामा सम्वाद र कथनहरु धेरै छैनन्‌ । लेखकले उतारेका 
पात्रहरु र सम्वादलाई केलाउँदा त्यस्तै पाइन्छ । यस उपन्यासमा महिलाको 
सामाजिक स्थान अत्यन्त दयनीय र निरीह छ । महिला पात्रहरु : शिवानी, 
मीना, कौशल्या, तता, रानी, सोफी, नर्स, माधेकी भाउजू, खरदारनी 
कसैमा विरोधको स्वर पाइँदैन । सबै महिला पात्रहरु शारीरिक शोषण, 
आर्थिक अभाव, गरीवी, हँला र महिलामाथिको थिचोमिचोविरुद्ध खरोरुपमा 
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उत्रिएका छैनन्‌ । मानौँ महिलाहरु पुरुषका भोग्या मात्र हुन्‌ र शरीर 
समर्पण मात्र उनीहरुको जीवन बाँच्ने आधार हो । तता श्यामविक्रम परि 
वारकी पूर्वनोकर्नी र कौशल्याकी एकमात्र हितैषी महिला मात्र केही काम 
गर्ने र स्वजीवीकाको लागि काम गरेर बाँचेकी पात्राको रुपमा प्रस्तुत 
उपन्यासमा चित्रित देखिन्छे । अरु महिला पात्रहरुको उद्यम शरीर बेच्ने 
वा पुरुषका लागि बाँचेका महिलाको रुपमा मात्र वर्णित छन्‌ । यसले पनि 
के देखाउँछ भने लेखकले राणाकाल सकिएर प्रजातान्त्रिक नेपालको उदय 
हुँदासम्म पनि महिला जागरण र सचेतता नेपाली समाजमा आएको थिएन 
भन्ने कुरालाई उजागर गरेका छन्‌ । 

औपन्यासिक परिवेश 

कौशल्या दार्जिलिङमा आमासँग रहँदा आमाको भट्टीपसलको 
वातावरणबाट वाक्कदिक्क थिई र त्यस परिवेशबाट उम्किन चाहन्थी 
कारण आमाको प्रत्येक कार्यकलापबाट क असन्तुष्ट थिई । त्यसैले क 
त्यहाँबाट भाग्न चाहन्थी । यसै समय त्यस भट्टीमा पुगेको श्यामविक्रम 
नेपालबाट आएको मान्छे उसको आँखामा गाडियो र विस्तारै विस्तारै 
आँखामा मात्र होइन मन मष्तिष्कमा पनि बस्न थाल्यो । त्यतिबेला कौ 
शल्याको सपना आकाशमा अक्सिजन भरेको बेलुन उडेझैँ अक्कासियो । 
उसले एउटा गीत गुनगुनाई- 


“हीरा मोती जाईको फूल लाउँला कपालैमा 
भाग्यमानी भएदेखि जाउँला नेपालैमा” 


एक रात तप्पोनदा नाम गरेको बङ्गाली मान्छेसँग आमाले कौ 
शल्यालाई घरमा एक्लै छाडेर भागेपछि, उसको बेहाल अवस्था भयो । 
त्यसैबेला आमासँग विदा माग्न आएको श्यामविक्रमले एक्ली कौशल्यालाई 
कोठामा भेट्यो र रात कसँगै बिताएर भोलिपल्ट नेपाल लग्यो । एउटा 
दु:ःखबाट पार पाउन आश्रय खोजेकी कौशल्याले एउटा जँड्याहा टाट 
उल्टेको राणाजीसँग दुखान्त जीवन वरण गर्न पुगी । नेपालमा उसले 
नारकीय जीवन भोग्नु पस्यो । सम्पूर्ण उपन्यासको विषयवस्तु र घटनाक्रम 
श्यामविक्रमजस्तो एकांकीपनको जीवन बिताउने र सम्पूर्ण सम्पत्ति 
बेचेर आर्थिक दुरावस्थामा पुगेको मान्छे र कौशल्याको दुःखी जीवनवृत्तमा 
आधारित छ । 

यस उपन्यासका पुरुष पात्रहरु श्यामविक्रम, मुकुन्द म पात्र, माधव 
माधै, दिलमान ठिमीले, खरदार, श्याम पसले, रत्ने पसले, आशलाल साह्‌ 
सबैजसो जँड्याहा, वेश्यागमन गर्ने, नाफाखोर र विकृत जीवनशैलीका छन्‌। 
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यीमध्ये म पात्र अर्थात्‌ मुकुन्द सहयोगी सेवाभाव भएको र अरुको दु:खमा 
सहायता गर्ने मानवीय स्वभावको छ । जसले कौशल्या र श्यामविक्रमको 
छोरी रानीको औषधी उपचार र अभावमा सहयोग गरेको छ । 

यो उपन्यासको मूलपक्ष विसङ्गति र विकृत मानसिकतालाई 
उजागर गर्नु रहेको छ । जस्तो, कौशल्याकी छोरी रानी बिरामी छे । मुकुन्द 
उसलाई औषधीमूलो गर्न र डाक्टरकोमा लगेर जचाउँछ । उसले रानीको 
जीवन बचाउँछ तर कौशल्यालाई यसमा कुनै खुशी लाग्दैन र भनिदिन्छे 
हेर्नुस्‌ न, एकपल्ट म पनि केटाकेटीमा यसैगरी सारो भएकी थिएँ, 
आमाले बल्ल बल्ल बचाइन्‌ । मेरी आमालाई पनि कसैकसैले बचाएको 
हुँदो हो.....तपाईंले पनि रानीलाई बचाउनु भयो मेरी आमाको जस्तो या 
मेरो जस्तो जिन्दगी दिन....अनि रानीले अर्को रानी जन्माउनेछ....यो क्रम 


जीवनमा पीडाबोध सिवाय केही छैन । जीवनको जुन पाटो छो 
ए पनि पीडा नै जन्मन्छ । यस्तो अवस्थामा मानिसको सोच जीवनप्रति 
नकारात्मक भएर पन्पिन्छ अन्तरमनमा । यस्तै हुन्छ कौशल्यालाई र 
मुकुन्दले “के तिमी रानीको जिन्दगी चाहन्नौ ?” भनेर सोद्धा, क भन्छे 
“चाहन्छु ! त्यही त मेरो कमजोरी हो, भावुकता, लाचारी.....आमा हुँ 
नि....तर....।” 

“तर म यो पनि चाहन सक्तिन कि उसको जिन्दगी पनि उसकी 
आमा या आमाकी आमाको जस्तो होस्‌...यसकारण.... ” 

“यस काराण के त ?” 

“यस काराण मैले उसको....सायद उसको मृत्यु नै चाहनु पर्दछ 
....यही मेरो यथार्थ हो....केवल यही....हो, हो, यही नै मेरो यथार्थ हो....।? 

यहाँभन्दा बढी महिला हुनुको पीडा र पीडाबोधले जन्माएको 
असैहय दुख के हुन सक्छ ? त्यसैले महापुरुष उपन्यास महिलाको अन्तर 
हृदयको पीडाको चित्रण हो भन्ने कुरामा दुईमत हुन सक्दैन । अझ 
त्यसैले लेखकले ठिकै भन्नु भएको होला, यो “अनावश्यक उपन्यास” 
हो । साथै कालो कुक्रलाई समर्पण भन्नु पनि कुक्रजस्तै स्वभावका 
अभिजात्य पात्र श्यामविक्रम राणाहरुलाई नै समर्पण भन्ने बुझिन्छ । यस 
विषयमा उपन्यासकार नगेन्द्रराज शर्माको लेखनीमा सफलता देखिन्छ र 
नेपाली साहित्यका हामी पाठकका लागि पढ्नै पर्ने उपन्यासको रुपमा 
लिन सकिन्छ । 


नयाँबस्ती, जोरपाटी 
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अभिव्यक्तिका आदरणीयबारे अभिव्यक्ति 


जीवराज भट्टराई 


मसँग यतिबेला झण्डै २०/२१ वटा अभिव्यक्तिका 
अङ्कहरु छन्‌ । सम्झिँदै जाँदा यिनको सङ्कलन अवधि 
भने झण्डै ३० वर्ष लामो रहेछ । यी सबै आदरणीय 
नगेन्द्रराज शर्माकै हातबाट प्राप्त गर्ने सौभाग्य 
मैले पाएँ । आज अर्थात्‌ २०७९ साल फागुन २३ गते 
0 अभिव्यक्तिको २१७ औँ अङ्क (पुस-माघ २०७९) उहाँले 

मलाई दिनुभयो, अर्का वरिष्ठ पत्रकार तथा लेखक 

विनोद दीक्षितको कालिकास्थानस्थित घरमा । यसैमा छापिएको सूचनालाई 
सम्बोधन गर्दै यी पर्ङ्क्तिहरु लेखिरहेको छुँ । 

आजको भेटमा नगेन्द्र दाजुले भन्नुभयो- “अबको केही दिनमै म ८५ 
पुगेर ८६ वर्षमा लाग्दैछु ।” त्यसपछि म अलिकति फ्लासब्याकतिर गएँ । वि. 
सं.२०५०/०५१ सालतिर म समीक्षा साप्ताहिकमा कार्यरत रहँदा त्यसको 
कार्यालय कालिकास्थानमा आउजाउ गर्ने केही भलादमीहरु मध्येको उहाँ 
पनि एकजना हुनुहुन्थ्यो । सीमित सङ्ख्यामा रहेका प्रतिष्ठित पत्रिकाहरु 
मध्येको एउटा भएको कारणले होला, त्यहाँ धेरै मानिसहरुको आवतजावत 
त भइरहन्थ्यो । तिनीहरु मध्ये खासमा म तीनजनाको व्यक्तित्वबाट 
निक्कै प्रभावित भएको थिएँ । पहिलो, मदमणि दीक्षितको बौद्धिकता, दोस्रो 
नगेन्द्रराज शर्माको सरलता र तेस्रो रोचक घिमिरेको गम्भीरता भनौँ अथवा 
भद्रता । मेरो स्मृतिमा अहिले पनि ताजै छ कि, ती दिनहरुमा समीक्षाको 
ब्यवस्थापनले मलाई दिने मासिक तलबबाट दैनिकी नचल्ने स्थितिमा त्यो 
काम छाड्न खोज्दा पैसा त मैले अरु ठाउँमा अलि बढी पनि पाउँला तर 
उल्लेखित ब्यक्तिहरुसँगको भेटघाट हुने र उहाँहरुलाई सुन्ने अवसरबाट त 
म वन्चित हुनेछु भन्ने सम्झेर धेरैपटक हच्केको छुँ। 

वि.सं.२०५१मा मदनमणि दीक्षित तत्कालीन नेपाल राजकीय 
प्रज्ञाप्रतिष्ठानमा उपकुलपति नियुक्त हुनुभएपछिको केही समयसम्म 
नगेन्द्रराज शर्मा सदस्य सचिवमा नियुक्त हुँदैछन्‌ भन्ने चर्चा निक्कै बलियो 
थियो । तथापि त्यो सत्य सावित भएन । तर पनि त्यसले समीक्षा र दीक्षित 
परिवारसँगको उहाँको हार्दिकतापूर्ण सम्बन्धमा किन्चित तलबितल पारेन । 
रोचक घिमिरेले त समीक्षाका प्रत्येक अङ्कमा 'रोचक-घोचक' नामको 
स्तम्भ नै लेख्नुहुन्थ्यो । 
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समयक्रममा समीक्षाको प्रकाशन बन्द भएपछि हाम्रा भेटघाट पनि 
अलि पातलिँदै गए । तर पनि यदाकदा हुने भेटघाटहरुमा उहाँले एउटा 
अथवा दुईवटा र बढीमा तीनवटासम्म अभिव्यक्तिका अङ्क दिनुहुन्थ्यो । 
प्रत्येक भेटमा सरलता र सादगी उस्तै हुन्थ्यो । समीक्षाको प्रकाशन बन्द 
भए पनि म विनोद दाइ (बिनोद दीक्षित) को घरमा भने आउजाउ 
गरिरहन्थेँ । एकपटक जाँदा नगेन्द्रराज शर्मा र वरिष्ठ पत्रकार भरत 
कोइराला पनि आउनुभएको रहेछ । कुराकानी हुँदैजाँदा 'मदनमणि दीक्षित 
अध्ययन अधिष्ठान' को स्थापना गर्न खोजेको तर पटक्कै मेलो अघि 
नसरेको भन्ने कुरा भयो । मलाई लाग्यो- यो त राम्रो कुरा हो, प्रयास 
गत्यो भने राम्रै काम गर्न सकिन्छ होला । 

हामी चारजना थियौँ कोठामा । अलिअलि खानपिन गर्दै गर्दा यस्तै 
समसामयिक विषयमा कुराकानी भइरहेका थिए । त्यहाँ सबैभन्दा फुच्चे 
त मै थिएँ । एकछिनछि मेरो मनमा एउटा कुरा आयो । 'मदनमणि दीक्षित 
अध्ययन अधिष्ठान' यो नाम ज्यादै औपचारिक र सामान्य भयो यसको 
सट्टा 'मदन-माधवी अध्ययन अधिष्ठान' नाम राखेर लेखक र उसको सबै 
भन्दा महत्वपूर्ण कृतिलाई जोड्दै नयाँ प्रयोग गरे कसो होला । मैले यो 
प्रस्ताव राख्दा सबैभन्दा पहिले नगेन्द्रराज शर्माले नै अभ्यान्तरिक खुसी 
प्रकट गर्नुभयो । अनि अरु दुईजनाले पनि तत्कालै त्यसलाई अनुमोदन 
गर्नुभयो । म पनि अत्यन्तै उत्साहित भएर अर्को दिनदेखि नै आफ्‌ त्यस 
काममा लाग्ने प्रण उहाँहरु समक्ष गरेँ । 

समयक्रममा “मदन-माधवी अध्ययन अधिष्ठान” को विधिवत 
स्थापना भयो । नगेन्द्रराज शर्मा नै संस्थाको संस्थापक अध्यक्ष हुनुभयो । 
त्यसपछि फेरि हाम्रो भेटघाट बाक्लिदै गयो । यी पर्ड्‌क्तहरु लेखिरहँदासम्म 
उहाँ संस्थाको अध्यक्ष र म कोषाध्यक्ष छौँ । 

नगेन्द्रराज शर्माका बारेमा सोच्दै जाँदा मलाई यस्तो लाग्छ कि, 
जुन मान्छेप्रति अन्तरआत्माको ज्यादै श्रद्धा छ उसका बारेमा लेख्न पनि 
डर लाग्दो रहेछ । जसले ढुङ्गाले हान्दा पनि फलद्वारा सम्मान गर्लाजस्तो 
गर्छ उसैसँग किन यति धेरै डर लागेको होला । मैले पटक्कै बुझ्न सकेको 
छैन । भित्र मनमनमा धेरै दिनदेखि बिझाइरहेका तर केके कारणले गर्दा 
मान्छेले अभिव्यक्त गर्न नसकेका कुरा उहाँले सहजै सार्वजनिक रुपमै 
भनिदिनुहुन्छ । अनि वरिपरि बसेर सुन्ने मान्छेहरु यो त मेरै कुरा हो भनेर 
धित मार्छन्‌ । आफ्नो कुरामा मतभेद राख्दा पनि नगेन्द्रराज शर्मा अलि 
परको मान्छे नभएर आफैभित्रको आफू हो कि जस्तो लाग्छ । एक दिन र 
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एक छिन मात्र होइन कैयौँ दिन र घण्टौँघण्टा सँगै भए पनि उहाँसँगको 
सामिप्यताले मिछ्याट लाग्दैन । उहाँसँगको भेटघाटपछि मैले कैयौँपटक 
कल्पना गरेको छुँ- सबै मान्छे यस्तै सरल भए यो संसार कति जाती हुँदो 
हो भनेर । 

कोरोनाको मुख्य ब्याप्ती कालमा गुप्तवास बसेर मैले एउटा अपरि 
भाषित दस्तावेज तयार पारेको थिएँ । कहर अलि मत्थर भएपछि एकदिन 
पाण्डुलिपि बोकेर ८३ वर्षीय नगेन्द्रराज शर्माको गौरीघाटस्थित घरमा 
गएँ । हिम्मत गरेर उहाँलाई भनेँ- 'मैले यो के लेखेँ तपाईंले भन्दिनु 
पस्यो ।' रिसाउनु पो होला कि भन्ने मेरो आशङ्कालाई उहाँले नजिक 
ढिम्किनै दिनुभएन । केही समयपछि तिमीले यो जे लेखेका छौ त्यो ठीक 
छ, छाप्न र सार्वजनिक गर्न लायक छ भनेर तोक लगाई दिनुभयो । त्यति 
भएपछि कोरोनाकालको मेरो मिहिनेत खेर गएन त्यो 'सराप-मोचन' को 
नामसहित जन्मियो । पुस्तक त लेखियो, छापियो, सकियो, तर मेरा निम्ति 
उहाँका ती भनाइ नै बीज हुन्‌ जो कुनै पनि बेलामा यही धर्तीमा उम्रिने 
छन्‌ । 

धेरै मान्छेहरुलाई आफ्नो सरलता कमजोरी सावित होला कि भन्ने 
ठूलो चिन्ता हुन्छ । तर नगेन्द्रराज शर्माको सरलता, अरुप्रतिको विश्वास र 
हदैसम्मको सकारात्मक सोच तथा व्यवहार नै उहाँको सबैभन्दा शक्तिशाली 
हतियार हो जसले कही हार्दै हार्दैन । सर्जक, साहित्यानुरागी र सर्वसाधारण 
त्यो दाँत खसेको होस्‌ कि भर्खरै टुक्रुक्क बसेको होस्‌ उहाँसँगको सङ्गत र 
सामिप्यका निम्ति क लालयित हुन्छ । किनकि सवै उमेर समूहका मान्छेले 
उहाँको सङ्गतमा अभिभावकत्व र आत्मीयता दुवै एकैचोटि अनुभूति गर्न 
सक्छन्‌ । 

उहाँका बारेमा मैले धेरै लेख्नु त्यति युक्तिसङगत नहुन सक्छ । 
त्यसैले अन्त्यमा, उहाँ छ्यासी त के एकसय छयासी वर्षसम्म बाँचिरहनु 
होस्‌ । अझ धेरै वर्षसम्म उहाँसँग सङ्गत गर्न पाइयोस्‌ । सुख, शान्ति र 
सुस्वास्थ्य तथा दीर्घायुको कामना । 


कविता उस्तो जम्दैन अचेल, तैपनि लेख्दै छु, केर्दैछु । 
यिनै कविता सुनाएर मुखको स्वाद फेर्दैछु 

मलाई मनपर्ने अनुहार त धेरैछन्‌ यस जमघटमा 
मलाई पनि कसैले मनपराइहल्छ कि ?- हेर्दैछु । 


-नगेन्द्रराज शर्मा 
० 
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साहित्यिक पत्रकारिताका सतिसाल 
बिनोद नेपाल 


नेपाली साहित्यिक पत्रिकामध्ये 'अभिव्यक्ति'को 
आफ्नै गौरवमय इतिहास छ । त्यसो त “अभिव्यक्ति' भन्दा 
पहिले पनि साहित्यिक पत्रिका प्रकाशित हुन्थे, तर निजी क्षे 
त्रबाट प्रकाशित 'अभिव्यक्ति' ले विशिष्ट इतिहास रचेको छ। 
हालसम्म प्रकाशित पुराना साहित्यिक पत्रिकाको नाम लिँदा 
अभिव्यक्ति' र 'रचना' को नाम अग्रिम पङ्तिमा आउँछ । 
प्रकाशनका दृष्टिले 'अभिव्यक्ति' भन्दा 'रचना' जेठो हो, तर निरन्तरताको 
हिसावले “अभिव्यक्ति' जेठो छ । सङ्ख्यात्मक हिसाबले प्रकाशित अङ्कमा ' 
अभिव्यक्ति'ले 'रचना'लाई उछिनेको छ । 'अभिव्यक्ति' को वर्ष-५३ अङ्क-५ 
पूर्णाङक- २१८, फगुन-चैत २०७९, प्रकाशित भइसकेको छ भने “रचना'को 
पछिल्लो अङ्क पुस-माघ २०७९, पूर्णङ्क-१०० हो, वर्षचाहिँ ६२ । 

अभिव्यक्ति! का नायक हुन्‌ नगेन्द्रराज शर्मा । 'अभिव्यक्ति' को 
आफनै इतिहास छ र उनी निरन्तर लागिरहेका छन्‌ यसको गौरवमय 
इतिहास कायम राख्दै प्रकाशनको निरन्तरताका लागि । 

'अभिव्यक्ति' लाई “सामान्य साहित्यिक पत्रिका' भन्ने गरेका छन्‌ 
उनले तर पाठकका दृष्टिमा यो एक विशिष्ट पत्रिकाहो । किनकि यसले 
नेपाली भाषा र साहित्यको क्षेत्रमा ठूलो योगदान गरेको छ । साहित्यकार 
जन्माउन महत्वपूर्ण भूमिका खेलेको छ । “अभिव्यक्ति' ले सिकारु सर्जकका 
रचना प्रकाशित गरी प्रोत्साहन दिने काम गरेको र गरिरहेकै छ । 

साहित्यिक पत्रकारिताको क्षेत्रमा पुस्याएको योगदानको उच्च 
मूल्याङ्कन गर्दै ०७६ सालमै गर्न खोजिएको नगेन्द्रराज शर्माको 
अभिनन्दन कोभिड महामारी बाधक बनेका कारण २०७७ सालमा मात्र 
गर्न सम्भव भयो । सो वर्ष चैत २२ गते उनको ८४औँ जन्म दिन पारेर 
अभिनन्दन गरियो । 

यसै अवसरमा एउटा बृहत्‌ अभिनन्दन ग्रन्थ प्रकाशित भयो । 
यसमा नगेन्द्रराज शर्माको जीवनका विभिन्न पक्ष र पाटाहरू केलाउने 
प्रयत्न भएको छ । तर “त्यसले मात्र नगेन्द्रराज शर्माको जीवन, व्यक्तित्व 
र कृतित्वका समग्र पाटाहरू समेट्न नसक्ने र त्यहाँ उल्लेख नभएका अन्य 
कैयन्‌ क्षेत्रमा उहाँ जीवन्त तरिकाले उपस्थित हुनुहुन्छ' भन्ने कुरा सोही 
अभिनन्दन ग्रन्थको सम्पादकीयमा उल्लेख हुनुले शर्मा चारसय पृष्ठमा 
सीमित हुने व्यक्ति होइनन्‌ भन्ने प्रष्ट हुन्छ । 
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अचम्मको मिलनसारिता छ नगेन्द्र दाइमा, सबैका 'दाइ' बनेका 
छन्‌ उनी । कसैले 'बुबा'वा 'काका' भनेको सुनिँदैन, सबै 'दाइ' नै भन्छन्‌ 
उनलाई र यसो भन्दा उनी खुसी हुन्छन्‌ । 

सरल स्वभावका नगेन्द्र दाइको पुराना र चर्चित लेखक साहित्यकार 
देखि नयाँपुस्ता र सिकारुसँग पनि उत्तिकै राम्रो सम्बन्ध छ । उनलाई 
नेपाली साहित्य र साहित्यकारबारे व्यापक जानकारी छ। आफनो पत्रिकामा 
नयाँ पुस्तालाई प्राथमिकता दिने नीति रहेकै कारण थुप्रैले साहित्य लेखनमा 
उहाँबाट प्रेरणा पाए भन्दा अत्युक्ति हँदैन । यो पङ्तिकार स्वयम्‌ यसको 
उदारहण हो । राष्ट्रियस्तरको साहित्यिक पत्रिकामा पङ्तिकारको पहिलो 
रचना प्रकाशित गर्ने पनि नै हो । त्यसको झण्डै तीन दशकपछि मात्रै 
नगेन्द्रराज शर्मासँग यसको प्रत्यक्ष भेट र चिनाजानी भएको हो । 

नगेन्द्रराज शर्मामा अहिले पनि युवा जोस छ । सम्मान पुरस्कारका 
भोका छैनन्‌ । पछि हट्दैनन्‌ पिउने कुरामा, बरु तन्नेरी जोस निकाल्छन्‌ । 
उनका समकालीनले उनीसँगका अनुभूति र उनको आनीबानीका धेरै कुरा 
लेखेका छन्‌ अभिनन्दन ग्रन्थमा । प्रत्यक्ष अनुभव गर्दा पनि देखिन्छ उनी 
युवासँग युवा हुन्छन्‌ र अधवैँसेसँग सोही उमेरको बनिदिन्छन्‌ । अचम्मकै 
क्षमता छ सरल स्वभावका मिलनसार नगेन्द्र दाइमा । हँसिमजाकमा पनि 
नगेन्द्र दाइको सहभागिता रहन्छ । 

नेपाली वाङमयको भण्डारमा उनका कृतिहरूको आफनै स्थान छ । 
तिनमा प्रतिविम्बित नेपाली समाज र यस समाजका चरित्रहरू युगयुगसम्म 
रहने कुरामा दुईमत छैन । तर नगेन्द्रराज शर्माको साहित्यिक व्यक्तित्वलाई 
साहित्यिक पत्रकार व्यक्तित्वले ओझेलमा पारेको महसुस हुन्छ । 

नगेन्द्र दाइको रुचिको अर्को विषय हो यात्रा । साथीहरू लिएर उनी 
कहिले मेची, कहिले महाकाली पुग्ने गरेको हामीलाई थाहा छ। 

अभिव्यक्ति भेटघाट' का सूत्रधार नगेन्द्र दाइले धेरैलाई 
साहित्यकार / लेखक बनाएका छन्‌ । प्रत्येक महिनाको प्रथम बिहीबार हुँदै 
आएको अभिव्यक्ति भेटघाट जुन २०५८ सालदेखि निरन्तर जारी छ र 
यसले साहित्यकारहरु माझ सौहार्द्रवता र स्नेह बढाउने काम गरेको छ । 

'अभिव्यक्ति' सँग जोडिएको यसकै नामको “अभिव्यक्ति भेटघाट' 
वरिष्ठदेखि कनिष्ठ सर्जकसम्मको परिचय र सम्बन्धको थलो बनेको 
छ । यस्तो सोचाइ कहाँबाट कसरी जन्म्यो होला ? तर यसले पनि आफ्नै 
इतिहास निर्माण गरेको छ र त्यसले धेरैलाई परस्पर चिनाजानी गराउन 
र लामो मित्रताका लागि समेत सहयोग पुस्याएको छ । नगेन्द्र दाइमा कुनै 
लोभ छैन, कुनै कुराप्रति मोह वा आशक्ति छैन । “अभिव्यक्ति भेटघाट” मा 
उनको उपस्थितिले भिन्नै रौनक ल्याउँछ । 
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२०७८ फागुन ५ गते अभिव्यक्ति भेटघाट' का क्रममा नेपाली 
साहित्यिक पत्रकारिताका धरोहर नगेन्द्र दाइको नाममा साहित्यिक 
पत्रकारिता पुरस्कार स्थापना गर्ने प्रस्ताव अघि सारिनासाथ प्रस्ताव एकै 
स्वरले अनुमोदन भएको थियो र तत्कालै केही रकम संकलन समेत भएको 
थियो । पाँचलाख रुपैयाँको कोष स्थापना गरी त्यसको व्याजबाट हरेक 
वर्ष चैत २२ गते नगेन्द्रराज शर्माको जन्मोत्सवका दिन नेपाली साहित्यिक 
पत्रकारलाई रु.२५ हजार राशिको नगद पुरस्कारसहित सम्मान अर्पण 
गर्ने निर्णय भएको थियो । आगामी वर्षदेखि पुरस्कार दिने' प्रारम्भिक 
प्रस्ताव भए पनि तत्कालै एक-एक हजार रुपैयाँ उठाएर २५ हजार 
रुपैयाँ संकलन गरी यसै वर्षदेखि पुरस्कार वितरण गर्ने सहमति भयो र 
सोहीअनुरूप रकम संकलन पनि भयो । यसरी सोही वर्षदेखि यो पुरस्कार 
प्रदान गर्न थालियो । पहिलोपटक यो पुरस्कार 'रचना' काप्रधान सम्पादक 
तथा प्रकाशक रोचक घिमिरेले प्राप्त गर्नुभयो । 

यो पुरस्कार स्थापना गर्ने निर्णय गरेपछि नगेन्द्र दाइले भने 'अबचाहिँ 
थप केही नगर्नुस्‌ है मेरा लागि । यहाँहरूले धेरै गर्नुभयो, अब मलाई अरु 
केही चाहिएन ।' कस्तो उदारता ? लोभी मानिसहरू, चाकरी चाप्लुसी 
खोज्नेहरू आफनै मात्र प्रशस्ती गाउन्‌ भन्ने सोच्छन्‌ र त्यस्तै चाहन्छन्‌ 
तर नगेन्द्र दाइमा त्यस्तो भावना रत्तिभर छैन । यस्तै स्वभावका कारण थुप्रै 
सर्जकहरू उनका निकट भएका हुन्‌ । कसैलाई काखा र कसैलाई पाखा 
नगर्ने नगेन्द्र दाइका लागि कोही वरिष्ठ र कनिष्ठ छैनन्‌ । सबैसँग उस्तै 
व्यवहार छ उनको । उनको विनम्रता अनुकरणीय छ । 

नगेन्द्र दाइ आफूप्रतिको स्नेहका लागि कृतज्ञ छन्‌ । ढल्कँदो 
उमेरमा यस्तो लाग्छ, उनलाई 'अभिव्यक्ति' को निरन्तरताभन्दा अर्को चिन्ता 
छैन । यसैले होला 'अभिव्यक्ति' लाई बलियां काँधको जिम्मा लगाएका छन्‌ 
उनले, 'अभिव्यक्ति' को निरन्तरतामा अब कुनै शंका छैन । नगेन्द्र दाइ यस 
कुरामा ढुक्क भएका छन्‌ । 

नेपाली साहित्यका ज्युँदो इतिहास नगेन्द्र दाइ नेपाली साहित्यिक 
पत्रकारिताका सतिसाल हुन्‌, समयका साक्षी हुन्‌, जससँग अग्रज 
साहित्यकारसँगका अनुभूति, तिनका लेखन अनि आनिबानीको मनग्गे 
जानकारी छ । उनीबाट लिनुपर्ने कुरा निकै धेरै छ । यसैले सयवर्ष बढी 
बाँच्नुपर्छ नगेन्द्र दाइ । 

शुभजन्मोत्सवको अवसरमा आदरणीय नगेन्द्र दाइको दीर्घजीवन र 
सुस्वास्थ्यको कामना ! 

पाल्पा 
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साहित्यकार एवस्‌ पत्रकार दाजु नगेन्द्रराज शर्मा 


अरुणबहादुर खत्री नदी 


नेपाली साहित्यमा कथाकार, उपन्यासकार 
हुनुहुन्छ । लामो कालखण्डदेखि अभिव्यक्ति साहित्यिक 
पत्रिकाको माध्यमबाट साहित्यिक पत्रकारको शिखर 
व्यक्तित्व निर्माण गर्नुभएका नगेन्द्रराज शर्मा दाजुको जन्म 
वि.सं. १९९४ साल चैत २२ गते रामेछाप जिल्लाको 
मन्थलीमा भएको हो । उहाँ सुब्बा इन्द्रप्रसाद घिमिरे तथा माता पद्यादेवी 
घिमिरेका काहिँला छोरा हुनुहुन्छ । उहाँको हजुरबाको निधनको एकदुई दिन 
पश्चात नै जन्म भएका हुनाले उहाँको मायाबाट नगेन्द्र वञ्चित रहनुभयो । 
उहाँको बाल्यकाल गोठका राँगाभैसी आहाल बस्ने ठाउँमा खेल्दै, स्थानीय 
माभझीका बच्चाबच्चीका संगतमा बितेको थियो । उहाँकी आमाले ७ छोरा 
र ६ छोरी गरी १३ सन्तान जन्माउनुभएको थियो । दाजु नगेन्द्रराज शर्माले 
२०२७ सालदेखि निकाल्दै आउनु भएको साहित्यिक पत्रिका अभिव्यक्ति 
मैले २०६० सालदेखि नियमित रुपमा पढ्दै आइरहेको छु । 

२०६३ सालमा भूमिसुधार तथा व्यवस्थापन विभागबाट म लोकसे 
वा आयोगको केन्द्रीय कार्यालय कमलपोखरीमा सरुवा भएर जाँदा कहिले 
काहीँ दिउँसो कमलपोखरीदेखि हिँडेर मित्रपार्क चावहिलमा गएर नगेन्द्रराज 
दाजुलाई हातले लेखेका लघुकथा, हाइक्‌ र समीक्षा प्रकाशित गर्न दिने 
गर्दथँ । शुरुमा 'औषधि' शीर्षकको लघुकथा र जलेश्वरी श्रेष्ठ दिदीको 
कथासङ्ग्रहको समीक्षा उहाँले प्रकाशित गरिदिनुभयो । समीक्षा प्रकाशित 
भएपछि कथाकार दिदीको निवास बालुवाटारमा मैले आफैले पत्रिका लगेर 
दिएँ । पत्रिका लिन म मित्रपार्क चावहिलमा बेलाबेलामा पुग्थेँ । २०२७ 
सालदेखि हालसम्म उहाँ स्वतन्त्र पत्रकारितमा लाग्नुभएको छ । 

नेपाली शिक्षा परिषद्ले उहाँलाई २०७२ साल गोपाल पाँडे असिम 
पुरस्कार दिएको थियो । त्यसबेला म खुशी मानेर लेखनाथ साहित्य 
सदनमा पुगेको थिएँ । उहाँले मलाई निकै मनपराउनु हुन्छ । उहाँले 
निकाल्दै आउनुभएको “अभिव्यक्ति' साहित्यिक पत्रिका मलाई निकै स्तरीय 
र राम्रो लाग्छ । 

विभिन्न लेखकका एकदर्जनभन्दा बढी साहित्यिक पुस्तकहरुको 
सम्पादन पनि उहाँले गरिसक्नु भएको छ । उहाँको महापुरुष र दिवास्वप्न 
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नामका उपन्यासहरु २०२८ र २०२९ सालमा प्रकाशित छन्‌ । पीपलको 
बोटमुनि र एकान्तका आफन्तहरु नामका कथासङ्ग्रहहरु २०३९ र २०५५ 
सालमा प्रकाशित छन्‌ । 

सुरुमा कविता लेख्नुभए पनि नगेन्द्रराज शर्मा दाजुले पछि कथा 
लेख्नुभयो र फुटकर रुपमा ती प्रकाशित हुन थाले । ती कथाहरु रोचक र 
समसामयिक थिए । उहाँ जीवन्त पात्रहरु सिर्जना गर्न सिपालु हुनुहुन्छ । 
कथालाई जीवन्तता दिनसक्नु उहाँको खुबी हो । 

पिपलको बोटमुनि नगेन्द्रराज शर्मा दाजुको पहिलो कथासङ्ग्रह 
हो । यसभित्र १५ वटा कथाहरु राखिएका छन्‌ । दोस्रो कथासङ्ग्रह एकान्तका 
आफन्तहरु त्यसैको निरन्तरता हो । यी दुई कथासङ्ग्रहपछि उहाँको ध्यान 
अभिव्यक्ति सम्पादनमा केन्द्रित भयो । उहाँले विभिन्न साहित्यकारका 
प्रशस्त कृतिहरु पनि सम्पादन गर्नुभएको छ। 

पत्रकार तथा साहित्यकार दाजु नगेन्द्रराज शर्मा २०२९ देखि 
२०३८ सम्म साहित्यिक पत्रकार सङ्घको संस्थापक सदस्य, उपसभापति 
र सभापति भइसक्नुभएको छ । उहाँले धेरै साहित्यिक सम्मान तथा 
पुरस्कारहरु पनि पाइसक्नुभएको छ । विभिन्न साहित्यिक संघ संस्थाहरुमा 
आबद्ध पनि हुनुहुन्छ । उहाँ एक भद्रभलादूमी साहित्यकार तथा पत्रकारको 
रुपमा चिनिनु हुन्छ । उहाँको बोली पनि मलाई साह्रै मीठो लागेर आउँछ । 
बेलाबेलामा उहाँले मलाई पनि फोन मार्फत्‌ सम्झने गर्नुहुन्छ । मैले पनि 
उहाँलाई फोन गरेर सम्झन्छु । बेलाबेला कुनैकुनै साहित्यिक कार्यक्रममा 
उहाँसंग भेट गर्न पाउँदा मलाई निकै खुशी लागेर आउँछ । 

हाल उहाँ गौरीनगर पम्बुमार्ग चाबहिलमा बस्नुहुन्छ । गौरीनगर 
पम्बुमार्गमा उहाँसँग भेटेर सुखद्‌ःखका कुरा गर्न एकपटक जसरी भए पनि 
पुग्ने सोच बनाएको छु । अभिव्यक्त पत्रिका मेरो लागि उहाँले रचना दै 
मासिक पत्रिकाको कार्यालय गहनापोखरीमा पठाइदिने गर्नुहुन्छ । गहनापो 
खरीमा रोचक घिमिरे दाजुको घरमा गएर अभिव्यक्ति र रचना पत्रिका 
लिने गर्दछु । अन्त्यमा उहाँको उत्तरोत्तर प्रगतिको कामना गर्दै अभिव्यक्ति 
द्वैमासिक पत्रिका सातै प्रदेशका साथै नेपाल बाहिर पनि पुगेर साहित्यप्रेमी 
पाठकहरुले पढ्न पाउन्‌ भन्न चाहान्छु । 


बुढानिलकण्ठ न.पा. -४, 
मोबाइल नं. ९८४१७९७६६४ 
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सदा चिरायू भव ! 


सुमन पुडासैनी मित्र 


यो पृथ्वी रहेसम्म 
लोकले सम्झने छ तिमीलाई 
सृजनशील, आदर्शवान्‌ 
एक कर्मठ व्यक्तित्वको रूपमा । 


क्नै कष्ट नपरोस्‌ 
अष्टचिरञ्जीवीले रक्षा गरून्‌ 
शत्रुहरू पाउमा परुन्‌ 
नवग्रहहरू दाहिना रहुन्‌ 
विश्वभर फैलियोस्‌ 
पढाओस्‌ तिम्रा सृजनाहरूले 
मानवताको पाठ 
जीवन सुगन्धित बनोस्‌ 
रहोस्‌ ईश्वरीय कृपा ॥ 


तिम्रो मधुर मुस्कानमा 
आह्लादित मनहरू 
प्रसन्नतामै बितोस्‌ हरेक पल 
तिम्रो सामिप्यमा आफूलाई 
धन्य सम्झने म 


नगेन्द्र दाइ ! 
तिमीलाई चढाएँ 
शुभकामनाका फूलहरू ॥ 


गोठाटार ,काठमाडौँ 
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बिट म ओभर रेटेड भएको छु 
नगेन्द्ररज शर्मा 
प्रतोता : देविका तिमिल्सिना 


आज हामी साहित्यिक पत्रकारिताका ऐतिहासिक 
प्रुष नगेन्द्रराज शर्मासँग कराकानी गर्दैछौं । यतिवेला | 


कुराकानी गरिरहँदा पवन आलोकलाई सम्भझिरहेको छु । 
पवनजी केही समयकोलागि अमेरिका जानु भएको छ । 
हामी सँधै भेटघाट गर्ने यो ए वन क्याफे, गौरीघाटमा |. 
उहाँको अनुपस्थिति खट्की रहेको छ । आगामी २०७९ ७ 
चेत २२ गते पचासीऔं हिउँद वर्षा काटेर नगेन्द्र दाइ छयासीऔं वर्षमा 
प्रवेश गर्दै हुनुहुन्छ । साहित्यिक पत्रकारिताको उहाँको लामो अनुभव र 
साहित्य लेखन तथा उहाँका नीजी जीवनशैलीका बारेमा जिज्ञास राख्दै 
कुराकानीलाई अगाडि बढाई रहेका छौं । हामी उहाँको लामो अनुभव नेपाली 
साहित्यका पाठक माझ उपयोगी हुन सकोस्‌ भन्ने पनि चाहन्छौं । हामीले 
यो क्राकानीबाट साहित्यिक पत्रकारले लेखकहरु तथा पाठकहरुसँग कसरी 
व्यवहार गर्नु पर्दछ ? नवसाहित्यकारहरुलाई साहित्यिक कर्ममा उत्प्रेरित 
गर्न के गर्नुपर्ला ? उहाँको अनुभवबाट सिक्ने प्रयास पनि गरेका छौँ । 
मैले क्राकानीलाई अगाडि बढाउने सन्दर्भमा उहाँलाई अभिवादन 
गर्दै भनें- दाजु नमस्कार ! अहिले स्वास्थ्य कस्तो छ ? मेरो प्रश्नले पाउने 
उत्तर यस्तो होला जस्तो लागेको थिएन । लाग्या थियो, भन्नु हुनेछ ठिकै 
छु वा अलिअलि यस्तो यस्तो भएको छ तर त्यसरी जवाफ नआई यस्तो 
पो आयो त,-/हेर्नुस्‌ स्वास्थ्य भन्ने कुरा उमेरमा निर्भर गर्दछ । सवैभन्दा 
ठूलो कुरा उमेर हो । हरेक दिन उमेर बढ्दै जान्छ स्वास्थ्य घट्दै जान्छ ।” 
उमेरको कारणले स्वास्थ्य कमजोर भएको बताउँदै गर्दा पनि उहाँका 
अनुहारमा कुनै दुखभावका रेखा कोरिएर मलिनता आएन । उहाँ उस्तै गरी 
हाँस्दै स्वास्थ्यबारे बताई रहनु भएको थियो मानौं आफ्नो शरीरसँग कुनै 
गुनासो छैन । मेरो साथमा रहनु भएका मित्रहरु शंकर भारती र श्रीओ 
म श्रेष्ठ रोदनजी पनि अनौठो लागेर होला चुपचाप दाजुको अनुहार हेरी 
रहनु भएको थियो । 
“साहित्यिक कर्ममा कहिले देखि कसरी लाग्नु भयो ?”- 
अर्को प्रश्न सहजरुपमा हत्याएँ उहाँ समक्ष । उहाँ गम्भीर मुद्रामा 


१5: 
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एकछिन सोचमग्न हुनु भयो र आफूलाई अतीतबाट फर्काउँदै भन्नु भयो 
- साहित्यिक रसरंग ममा वंशगतरुपमा आयो जस्तो लाग्छ । त्यसैले यो 
मेरो वंशाणु गुण ठान्दछु । मेरा काकाहरु हृदयराज शर्मा र भरतराज शर्मा 
मन्थलीय (कान्छा हजुर बुवाका छोरा) राम्रा साहित्यकार थिए । हाम्रो घर 
मैतीदेवीमा थियो । म सात आठ वर्षको हुँदा काकाहरुसँग त्यहीं बस्थें । 
त्यहाँ साहित्यकारहरुको एउटा समुह थियो । त्यो समुहमा हाम्रा काकाहरु, 
लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा,रोचक घिमिरेका बा र अरुअरु पनि साहित्यकारहरुको 
जमघट हुन्थ्यो । यी काकाहरुका कारणले गर्दा उहाँहरुलाई चिया चुरोटको 
आवश्यकता पर्दा मलाई बोलाउनु हुन्थ्यो । म चिया खाजा दिंदा, उहाँहरुका 
बीचमा हुने साहित्यिक क्राकानी, कविता वाचन र छलफल सुन्थे । 
ती कविता र कुराकानीले मलाई तान्थ्यो । यसरी ममा साहित्यिक रुची 
जागृत हुनुमा पारिवारिक परिवेशको हात छ भन्ने मलाई लाग्दछ । किशोर 
उमेरमा पर्ने छापले मानिसलाई डोस्याउँदो रहेछ । कहिलेकहीँ नजानीकन 
पनि मनमष्तिष्कमा परेको छापले मानिसलाई अगाडि बढाउँदो रहेछ । 
मेरो साहित्यिक कर्ममा यिनै साहित्यिक वातावरणले काम गरेका हुन्‌ 
जस्तो लाग्छ । साहित्य लेखन तर्फको कुरा गर्दा मैले कविता लेखनबाट 
साहित्यमा प्रवेश गरेको हुँ । २०१५-१६ सालतिर पहिलो कविता बनारस 
हिन्दू विश्वविद्यालयका नेपाली विद्यर्थीको 'छात्रवाणी'मा छापिएको थियो ।" 

अभिव्यक्ति पत्रिकाको एउटा भिन्नता र चर्चित स्तम्भ हो यायावर 
जुन अरु समकालीन साहित्यिक पत्रिका भन्दा फरक साहित्यिक स्वाद 
यसबाट पाठकहरुले पाउने गरेका छन्‌ । त्यसैले अभिव्यक्ति र यायावर 
एक अर्काको परिपूरक झैं लाग्दछन्‌ मलाई । यो अवधारणा नगेन्द्र 
दाइमा कसरी उव्ज्यो होला ? भन्ने मेरो मनको खुल्दुलीलाई खुलस्त पार्दै 
सोधें-“दाइ ! अभिव्यक्तिमा यायावर स्तम्भको अवधारणा कसरी बिजारोपण 
भयो तपाईंमा ? 

यो प्रश्नले उहाँका अनुहारमा प्रफुल्लता छायो र हाँस्दै भन्नुभयो,-“यो 
अवधारणा कसरी आयो भने साहित्यकारहरु बीच भेटघाट हुँदा उनीहरुका 
बीचमा हुने घटनाहरु लेख्ने गरियो शुरुका अंकहरुमा तर अहिलेको जस्तो 
सम्वाद राख्ने गरिएको थिएन । जस्तो पहिलो घटना छ हरिभक्त कटुवाल 
र वासु शशीले रक्सीले मातेर साँस्कृतिक केन्द्र डिल्लिबजारमा रहेको 
देवकोटाको सालिग भत्काउने प्रयास गरेको तर हल्लाउन पनि नसके 
पछि-“हामीले त देवकोटाको रौंपनि हल्लाउन नसक्ने रहेछौं, हामी भन्दा 
ठूलै रहेछ देवकोटा छोडदिउँ”। मातेको सुरमा भतृभताउँदै हिँडेको घटना 
पहिलो चोटी छापिएको थियो । हरिभक्त कदुवाल अभिव्यक्ति टिममा 
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आएपछि उहाँले पनि केही जोक बनाएर राख्नु हुन्थ्यो त कहिले हिन्दीबाट 
पनि अनुवाद गरेर ल्याउनु हुन्थ्यो । मलाई के लाग्यो भने त्यो भन्दा 
राम्रो त साथी भाइहरुको जमघट हुँदा जुन ठट्टा मजाक चल्छ, घोचपेच 
र व्यङ्ग्य पनि हुन्छ । त्यहाँ हुने कुराकानी सम्वाद सहित राख्यौं भने त 
आधिकारिक र पुष्टियोग्य पनि हुन्छ भनेर अहिलेको यायावरको ढाँचा 
कोरियो । यायावर नै नाम दिनुको कारण चाहि जहाँ घुम्दै फिर्दै पुगिन्छ 
तिथि मिति स्थान समेत उल्लेख गरी आफूनो नाम नदिई यायावरले 
घुमफिर गरी सङ्कल गरेको भन्ने सङ्केत गरेको मात्र हो । अर्को कुरा 
त्यतिवेला प्रकाशित हुने पत्रिकाहरु रुपरेखा,भानु,रचना,पारिजात आदि 
पत्रिकाहरु भन्दा अभिव्यक्ति अलि फरक बनाउन मैले चारपाँच ओटा 
कुरा सोचेको थिएँ । त्यसमध्येको एउटा व्यङ्ग्य चित्र, दोस्रो जोक 
वा हँसीमजाक, तेस्रो कोटेशन त्यतिवेला राजाको महावाणी वा अग्राहम्‌ 
लिङ्कन, थोरो जस्ता चिन्तक राजनेताहरुको कोटेशन राख्ने चलन थियो । 
मलाई लाग्यो जीवित लेखकहरु साथीभाइहरुको कोटेशन किन नराख्ने ? 
मैले त ज्ञानुवाकर पौडेलको कोटेशन राखेर शुरु गरेँ । नेपाली समकालीन 
साहित्यकारहरु जसले च्वास्स घतलाग्दो लेख्छ त्यसको कोटेशन किन 
नराख्ने ? समकालीन नेपाली लेखकहरु कै कोटेशन पनि राख्न थालें । 
जुनकुरा अरु साहित्यिक पत्रिकामा भन्दा फरक किसिमले अभिव्यक्तिमा 
आएको छ । यी सबकुरा नयाँ बनाउने हिसाबले आएका हुन्‌ । नयाँ 
अर्को कुरा पनि अभिव्यक्तिले गरेको छ । त्यतिवेला नाम चलेका लेखकहरुको 
मात्र छापिन्थ्यो अरु पत्रिकामा भने मैले नयाँ, सिकारु काठमाडौं बाहिरका 
उदीयमान लेखकहरु र कहीं नछापिएका लेखकहरुलाई प्राथमिकता दिएको 
छु अभिव्यक्तिमा ।” 

“यायावर नै नाम राख्नुको कारण तपाईलाई यात्रा मन परेर हो, 
दाइ ?” 

मेरो प्रश्न सोझो थियो । उहाँले यस प्रश्नको खुलासा यसरी 
गर्नुभयो-“यायावर भनेको विभिन्न ठाउँमा पुग्ने हो । घुमफिर गर्ने घुमन्ते 
हो । विभिन्न ठाउँमा पुगेर साहित्यकारहरुको हाल खवर टिप्ने र सङ्कलन 
गर्ने व्यक्तिको हिसाबले आफ्नो नाम नराखेर यायावर नाम राखेको हुँ ।" 

नगेन्द्र दाइ यात्रा गर्न रुचाउनु हुन्छ । मैले पनि उहाँसँग भारतको 
दार्जीलिङ,सिक्किम र आसाम तथा नेपालका बिभिन्न जिल्लाहरुमा 
साहित्यिक यात्राहरु गरेको छु । पृथ्वीका विविध भूगोलहरुमा अवस्थित 
जीवन र जगतलाई नियालेको छु । उहाँसँगको यात्राको मजा नै अर्कै हुन्छ । 
त्यसैले सोध्न मन लाग्यो,- “दाइ तपाईंलाई यात्रा मन पर्दछ । बताइदिनुस्‌ 
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न ! यात्रा र साहित्यको सम्वन्ध कस्तो हुन्छ ?” 

उहाँले कुनै फुँदा नगाँसी एउटा शिक्षकले विद्यार्थीलाई बताए झैँ 
गरी भन्नु भयो- “यात्रा र साहित्यको असाध्यै घनिष्ठ सम्वन्ध हुन्छ । तर 
रमाइलो के भने मैले यात्रा साहित्य लेखेको चाहि छैन । मैले यात्रालाई 
अनुभूत गर्छु । यात्राको अनुभूति नै मलाई काफी हुन्छ । म यात्रामा रमाउँछु 
र मन प्रफुल्लित हुन्छ । त्यसैले म आफूलाई खुशी राख्न यात्रा गर्दछु ।” 

धेरै यात्रा गरेको मान्छे र यात्राबाट खुशी हुने मान्छे तर यात्रा 
संस्मरण वा नियात्रा चाहिँ किन नलेखेको होला । म भित्र एउटा कौतुहल 
मडारिई रहेको थियो । त्यो खुल्दुली र जिज्ञासाको पोकोलाई उहाँ समक्ष 
राखेँ मैले- “तपाईंले धेरै यात्राहरु गर्नुभएको छ तर यात्रा संस्मरण वा 
नियात्रा चाहिँ किन लेख्नु भएन ? ”मेरो यो प्रश्नलाई आक्रामक शैलीमा, 
बिरालाले मुसोलाई अँठ्याएर निचोरेको शैलीमा भन्नुभयो,- “यात्रा गरे 
पछि लेख्नै पर्दछ भन्ने के छ र ? लेख्नेले लेखिराखेकै छन्‌ । कोही जीवन र 
जगतको अनुभूतिकालागि यात्रा गर्दछन्‌ र रमाउँछन्‌ । म रमाउनका लागि 
यात्रा गर्दछु र आफु खुशी रहनकोलागि यात्रा गर्दछु र कोही भने अनुभूति 
प्रकट गर्न वा यात्रा वर्णन लेख्नका लागि यात्रा गर्दछन्‌ । यात्रा संस्मरण 
लेख्नु भन्दा यात्रा गर्नमा म रमाउने भएकाले लेख्नमा जाँगर चलेन ।” 

यात्राले लेखकको सोचको क्षितिज फराकिलो बनाइदिन्छ र जीवन 
र जगतको भोगाइमा विविध अनुभवहरु थपिन्छन्‌ । यसले लेखकको 
सोचमा मात्र होइन चिन्तन प्रणाली नै उर्वर बनाइदिन्छ भन्ने मलाई 
लाग्दछ । त्यसैले यात्राका पारखी नगेन्द्र दाइलाई सोध्न मन लाग्यो,- 
“तपाईंको अनुभवमा साहित्यसँग यात्राको सम्वन्ध हुन्छ कि हुँदैन ? हुन्छ 
भने कस्तो सम्बन्ध हुन्छ ?” 

साहित्य र यात्राको सम्वन्धलाई अनुभवका शिल्पले लेप लगाउँदै 
भन्नु भयो, -“किन नहुनु अवश्य हुन्छ, यात्रा र साहित्यको सम्वन्ध ! 
साहित्यसँग जीवनका हरेक पहलुको सम्वन्ध हुन्छ । साहित्य एउटा कला 
हो । तपाईंले भोगेका हरेक कुरा साहित्य हुन्छ भने यात्राको भोगाइ 
साहित्यमा आइहाल्छ नि !” 

कति मिठो जवाफ म, श्रीओम र शंकरजी एकैचोटी मुस्कायौं । 

अलिअलि दकस र अलिअलि सकस मान्दै भनौं कि नभनौंको पारामा 
उहाँको मुहार नै नहेरी प्रश्नको मट्याङग्रा फालें,- “दाजुलाई मनपर्ने अर्को 
चीज रक्सी भनिन्छ नि ? के साँच्चै हो तपाईंलाई रक्सी मन पर्दछ ? 
कहिले देखि खान थाल्नु भयो रक्सी ?” 

आफूना मुख मुद्रामा कुनै प्रतिक्रिया नै नजनाई सहज पारमा 


अभिव्यक्ति फागुन - चैत | ८२ | पूर्णाङ्क २१८ 


भन्नुभयो-“हो मलाई रक्सी मन पर्छ । रक्सी ठ्याक्कै कहिलेदेखि खान थालें 
त्यो तिथि मिति त सम्झनामा छैन । यसै समय भन्न नसकेपनि अन्दाजी 
पन्ध्र सोह्र वर्षको उमेरदेखि मैले रक्सी खान थालेको हुँ । मेरा दुईजना 
मिल्ने साथीहरु थिए, मुकुन्दप्रसाद उपाध्याय र श्यामप्रसाद प्रभाकर । 
सायद पन्ध्र सोह्र सालतिरको कुरा हो यो । उनीहरुसँग बसेर म मज्जाले 
किनेरै रक्सी खान्थेँ । यिनीहरुकै संगतमा रक्सी खान सिकें तर चाखेको 
चाहिँ एघार बाह्र सालतिर होला जस्तो लाग्छ ।” 

यस प्रसंगमा श्रीओमजीले सोध्नु भएको- “रक्सी खाएको वेला 
साथीभाइसँग झगडा हुने सम्वन्ध विग्रिने र आफूनो शरीर संहाल्न 
नसकी दुर्घटना हुने पनि हुन्छ, दाइको जीवनमा यस्ता कुनै घटना घटे 
को छ कि छैन ?” 

यस प्रश्नलाई रमाइलो ठटेउलो पारामा हाँस्दै भन्नुभयो- “एक त म 
धेरै रक्सी खान्न । हो कहिलेकही रक्सी लाग्छ । धेरै वर्ष पहिले पानी झम्‌ 
झमस्‌ परेको थियो, विजुली निभेको अन्धकार रात थियो, बत्तिसपुतलीमा 
साँढेसँग मोटर साइकल ठक्कर खाएर लडे । पानी परिरहेकोले म सडकमा 
चिप्लिएँ तर हात खुट्टा भने कतै भाँचिएन । रक्सी खाने मान्छे एकदुई 
चोटी लड्नु सामान्य हो । अर्को क्रा मसँग रक्सी खाएर कसैको झगडा 
परेको छैन । रक्सी खाएर झगडा गर्ने साथीहरुलाई छुट्याउने मिलाउने 
काम चाहिँ धेरै गरेको छु । 

बिना कुनै हिच्किचाहट आफूनो कुरा खुलस्त भन्ने र कुनै ढाकछोप 
तथा ढोंगी क्रा नगर्ने साहित्यिक महारथी नगेन्द्र दाइप्रति अझ बढी श्रद्धा 
जागेर आयो ममा र उत्साहित हुँदै प्रश्न थपें- “रक्सी र साहित्य तपाईंका 
दुवै अभिन्न मित्र जस्ता छन्‌ कतै तपाईंको चर्चित उपन्यास महापुरुषमा 
रक्सी छताछुल्ल भएर आउनुमा तपाईं भित्र रहेको रक्सी र साहित्यको 
घनिष्ठ सम्वन्धको कारण त होइन ?” 

यस प्रसंगमा उहाँले एउटा संस्मरण सुनाउनु भयो,-“वाइस तेइस 
सालतिरको कुरा हो । खूब रक्सी खाने साथी जनकपुरमा भेट भयो । इलाम 
घर भएको भक्तबहादुर देवान । क कृषि कार्यालयको जेटिए थियो । सँग 
जगदीशको राम्रो मित्रता थियो र देवान एकनम्वरको रक्सी बाज थियो । 
यस्तो मीठो गरी रक्सी खाने कि भात पनि रक्सीमा मुछेर खान्थ्यो । अचम्म 
चाहि म कहाँ भएँ भने क श्रीमतीले रक्सी नखाउ भनेर कचकच गर्न थाले 
पछि उसले रक्सीलाई औषधीको डोज बनायो र डाक्टरले मलाई औषधी 
चारचार घण्टामा मात्रा मिलाएर खानु भनेको छ भनेर ठिक्क दुई पेग रक्सी 
चारचार घण्टामा खान्थ्यो । बिचरा श्रीमतीले टाइम भयो औषधीको भनेर 
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रक्सी चारचार घण्टामा जिन्दगीभर ख्वाइरहिन्‌ । देवानको रक्सी खाने त्यो 
कलाले मलाई अचम्म लागेको थियो । क एउटा राम्रो साहित्यकार थियो । 
मैले पनि उसको रचना छापेको छु । अहिले इलाममा एउटा सडकको नाम 
भक्तबहादुर देवान राखेर सम्मान दिएको छ ।” 

मलाई लाग्यो दाजुले भन्न खोज्नु भएको कुरा महापुरुष उपन्यासको 
नायक श्यामविक्रमको दैनिकी भक्तबहादुर देवानको चरित्रसँग रक्सी खाने 
मामिलामा ठ्याम्मै मिल्छ । यस उपन्यासमा राणाले पनि रक्सीसँग भात 
मुछेर खाएको चित्रण गरिएको छ । त्यसैले यो जगतको एउटा उदाहरण 
हो महापुरुष उपन्यास । मेरो रक्सी प्रेममात्रको उपज होइन भन्ने उहाँको 
अन्तर्मनको जिकिर थियो । यसै प्रसंगसँगै मलाई दाइसँग एउटा प्रश्न गरि 
हालौं जस्तो लाग्यो र सोधी हालें,- “त्यो महापुरुष उपन्यासको म भन्ने 
मुकुन्द पात्र छ नि ! त्यो पात्र तपाईं नै हो ?” 

उहाँले साहित्यका चरित्र र पात्रहरुको निर्माण कसरी हुन्छ भन्ने 
कुराको ज्ञान तन्तु खोल्दै भन्नुभयो,- “कुनै पनि पात्र एउटा व्यक्तिको 
चरित्रले मात्र निर्माण हुँदैन । हरेक पात्रहरुको व्यक्तित्व निर्माण जीवनमा 
भोगिएका अनेक मानिसहरुको मिश्रित चरित्रबाट हुन्छ । हो, अवश्य पनि 
लेखकको व्यक्तित्व पनि त्यसमा समाहित हुन्छ तर मुकुन्द भन्ने पात्र 
म लेखक मात्र होइन मैले चिनेजानेका संगत गरेका अरु मानिसहरुबाट 
पनि प्रभावित छ । त्यसैले म लगायत अरु पाँचसात जनाको व्यक्तित्व र 
स्वभावबाट मुकुन्द भन्ने पात्र जन्मिएको हो ।” 

नगेन्द्र दाइका अथाह अनुभव र ज्ञानहरु सिक्न लायक छन्‌ । 
उहाँले साथीभाइसँगको सम्वन्ध र मित्रतालाई चिरकालसम्म टिकाउन 
सक्नु भएको छ । उहाँका मित्रहरु कुनै उमेर उमेर समुहमा मात्र सिमित 
छैनन्‌ । यस्तो मित्रता कायम गर्न सक्नुको कारण के होला ? भनेर यो 
प्रश्न राखें,- “तपाईंले आफूनो साहित्यिक जीवनमा कमाएको सवैभन्दा 
ठूलो सम्पत्ति साथीहरू नै हुन्‌ भन्ने मलाई लाग्दछ । यो कुरालाई तपाईंले 
पनि स्वीकार गर्नु भएको छ ।” 

मेरो प्रश्न भुइँमा झर्न पाउँदा नपाउँदै उहाँ बोली हाल्नु भयो,- 
“स्वीकार मात्र मैले गरेको होइन- मेरो सवैभन्दा ठूलो सम्पत्ति साथीभाइ 
नै हुन्‌ । त्यतिमात्र होइन, मेरा साथी नै मेरा ईश्वर हुन्‌ भनेर लेखेको छु ।” 
यसरी साथीभाइ कमाउने र तिनीहरुसँगको मित्रता दीगो राख्ने मूलमन्त्र 
वा सूत्र के होला ? ममा एउटा उत्सुकता उम्लेर आयो र सोधें,- “यो 
मित्रता यसरी कायम राख्नमा तपाईंमा अन्तर्निहित कुन गुण वा विशेषता 
वा व्यवहारले काम गरेको ठान्नु हुन्छ ? अझ भनौं साहित्यिक जीवन 
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र साहित्यकार मित्रहरु वीचको अन्तर्य वा सम्वन्ध कसरी दीगो राख्नु 
भएको छ ?” 

उहाँले यस प्रश्नमा एउटा सपाट उत्तर दिनु भयो,- “यसको सोझो 
उत्तर हो मेरो सहनशीलता । मेरा साथीहरूका कति कुरामलाई मन पर्दैनन्‌ 
तापनिर म चुपचाप सहन्छु । सहनु पर्दछ । यदि तपाईं कसैलाई साथी 
बनाउन चाहनु हुन्छ भने उसका राम्रा नराम्रा दुवैकुरालाई आत्मसात्‌ गर्नु 
पर्छ। यदि कसँगको मित्रता कायम गर्नु छ भने आफूलाई मन नपर्ने कुरा 
पनि सहनु पर्दछ । सानो सानो कुरामा वादविवाद गर्नु हुँदैन । उसको गुण 
मात्र लिएर हुँदैन दोष समेत स्वीकार गर्न सक्नु पर्दछ । आफूले खोजे जस्तो 
त न बाबु आमा हुन्छन्‌ न त श्रीमती वा प्रेमिका नै हुन्छन्‌ । साथीहरु त 
झन्‌ हुने कुरै भएन नि ।” 

मैले सहनशीलता भनेको हरेक कुरामा साथीहरुसँग सम्झौता गर्ने 
क्रामा बुझेँ र यो प्रश्न गरेँ- “सहनशीलता नै साथी भाइसँगको मित्रता 
कायम राख्ने कडी हो भन्ने दाइको ठम्याइ होइन त ? यसको अर्थ 
साथीभाइसँग हरेक क्रामा सम्झौता गर्नु हो ?” 

मैले सहनशीलता र सम्झौतालाई जोडेर बुझेकोमा आफूनो विमति 
जनाउँदै भन्नुभयो,- “होइन, सहनशीलता साथी भाइसँगको सम्झौता 
होइन । आफू एकपक्षले मानिदिने कुरा हो । सम्झौता त दुईपक्ष बीचको 
सहमतिको कुरा हो । तपाईंका सवैकुरा साथीभाइले नमान्न पनि सक्छन्‌ । 
त्यसैले सहनशीलता एकपक्षीय कुरा हो ।” 

यसै बीचमा श्रीओमजीले महिला साथी सम्वन्धी साथीभाइ बीच 
चल्ने गफगाफ र छेडखानमा जवानीमा त नगेन्द्र दाइ पनि महिलाप्रेमी 
हो नि भनेर कुरा काटनेहरुको कुरा मैले जस्तैगरी सुन्नु भएको रहेछ । 
त्यसैले यो प्रश्न गरिहाल्नु भयो,- “नगेन्द्र दाइ महिला प्रिय हुनुहुन्छ 
भनिन्छ खासमा के हो दाइ ?” 

यो प्रश्नले उहाँ उत्तेजित भएर अलि ठूलो स्वरमा भन्नुभयो,- म 
महिला प्रिय हो कि होइन मलाई थाहा छैन तर महिलाहरु मलाई मन 
पराउँछन्‌ । माया गर्छन्‌ र नजिक आउँछन्‌ । मलाई पनि आश्चर्य लाग्छ यो 
बूढो मानिससँग किन टाँसिन आएका होलान्‌ भनेर । मेरा घनिष्ट महिला 
साथीहरु पनि नभएका होइनन्‌ तर अरुले हल्ला गरेजस्तो सम्वन्ध होइन ।” 

प्रसिद्ध आख्यानकार नगेन्द्रराज शर्माका दुई कथा संग्रह र दुई 
उपन्यासहरु छन्‌ । मलाई उहाँका आख्यानका बारेमा पनि कुरा गरौं जस्तो 
लागेर सोधें,- “दाइ आफूनो साहित्यिक रचनामा विशेष दृष्टिकोण राख्नु 
हुन्छ जस्तो लाग्छ । जस्तो कि मैचा कथा लेख्दा तपाईंले के सोच राख्नु 
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भएको थियो ? यो कथाले गरीबको पक्षमा वकालत गरेको छ नि ?” 

उहाँले आफूनो कथाकारिता र यसका विषय वस्तु तथा पात्रहरुको 
छनौटका सम्वन्धमा छोटोमा उत्तर दिनुभयो,- “मैले मैचा कथा कुनै सोच 
राखेर लेखेको होइन । मैले देखेको क्रा लेखेको हुँ । मैले भोगेको कुरा 
लेखेको हुँ । मेरो आँगन बढार्ने एक गरीव महिलाको कथा हो मैचा । एउटा 
तल्लो वर्गकी श्रमिक महिलाको कथा हो । यस कथामा मैले अलिअलि 
साहित्यिक कलाको लेप दिन सिंगारेको मात्र छु । अरु क्रा उसले जे भनी 
त्यही लेखेको छु । त्यसैले यो यथार्थमा आधारित कथा हो ।” 

उहाँले एकान्तका आफन्तहरु कथा संग्रह २०५५ सालमा निकाल्नु 
भएपछि कुनै सीर्जनात्मक मौलिक कृति प्रकाशन गर्नु भएको छैन । यस 
सम्वन्धमा उहाँलाई किन नसोध्ने भन्ने लागेर प्रश्न राखें,- “तपाईंका मौलिक 
कथा उपन्यास पढ्दा तपाईंलाई एउटा राम्रो आख्यानकारको रुपमा हामी 
चित्रण गर्न सक्छौं । तपाईंका कृतिहरुले नेपाली साहित्यमा विशिष्टस्थान 
ओगटन सक्छन्‌ तर तपाईं किन यस्तो सिर्जनात्मक लेखनलाई चटक्क 
छाडेर साहित्यिक पत्रकारितामा मात्र एकोहोरिनु भयो ?” 

जीवनको उतार चढावको अनुभव साट्दै भन्नुभयो- “मेरो अनुभवमा 
जीवनमा आफूले यसो गर्छु, उसो गर्छु भनेर मात्र हुँदैन । नदी बगेको जस्तो 
जीवन बग्दै जान्छ । म पनि नदी बगेको जस्तै बग्दै गएँ । जता ओरालो 
हुन्छ पानी त्यतै जान्छ भने जस्तै मैले पनि जीवनमा सहज लाग्ने काम 
मात्रै गर्न थालेँ । मलाई सिर्जनात्मक लेखनभन्दत साहित्यिक पत्रकारिता 
सहज लाग्यो र मेरो जीवन यसैले डोप्यायो ।” 

भावीपुस्ताबारे दाइको के धारणा छ र उनीहरुलाई कस्तो 
मार्गनिर्देशको आवश्यकता पर्छ भन्ने ठान्नु भएको होला भनेर सोधें,- 
“नेपाली साहित्यका विद्यार्थीलाई तपाईंको सन्देश के छ ? वा तपाईंको 
अनुभव अनुसार नयाँ पुस्ताले के गरिदियोस्‌ भन्ने तपाईंलाई लाग्दछ ?” 

यस प्रश्नलाई उहाँले निरपेक्षरुपमा लिँदै भन्नुभयो,- “मलाई 
तपाईंको यो प्रश्नसँग नै विमति छ किनभने म आफूलाई सिकाउने स्तरको 
नै ठान्दिनँ । म त मेरा नाती पुस्ताकासँग सिक्दैछु । उदाहरणकालागि यही 
कम्प्यूटर छ हेर्नोस्‌, म जान्दिनँ नातीनातिनाले सिकाइदिन्छन्‌ र म काम 
गर्दछु । अहिलेका मान्छे युगले गर्दा सञ्चारको प्रगतिले गदखिरी म तीस 
बत्तीस वर्षको हुँदा जति केटाकेटी थिएँ अहिले दश बाह्र वर्षका केटाकेटीहरु 
बढी म्याच्योर देखिन्छन्‌ । त्यसकारण अहिलेका नयाँ पुस्ता चाहिं मलाई 
सिकाउने छन्‌, मैले सिकाउने होइन ।" 

उमेरजन्य शारीरिक अवस्थाले मानिसका इच्छा आकाङक्षाहरु कुँडुलो 
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परेर भित्रभित्रै दमित हुन वाध्य हुन्छन्‌ । यस्ता अवस्थामा निकासको 
आवश्यकता पनि पर्दछ भन्ने ठानेर मैले दाइलाई भनें- “जीवनमा अझै 
केही गर्ने इच्छा हुँदाहुँदै पूरा गर्न नसकेका केही क्राहरु छन्‌ कि ?” 

उहाँले उमेरका कारण आफूनो शारीरिक शिथिलता छाएको र कुनै 
नौलो आकाङक्षाहरु नभएको बताउँदै भन्नुभयो,- “मेरो भन्नुहुन्छ भने 
लगभग सवै इच्छाहरु मरिसके । सवैभन्दा ठूलो कुरा उमेर रहेछ । उमेरले 
नै सिकाउँदो रहेछ । पचासी छयासी नाघेपछि त्यो चौरासी मनाउने बूढो 
पास्नी भनेको विदाइ कार्यक्रम जस्तै लाग्यो मलाई । मानौं मेरा सन्तानले 
दिएको जीवनको फेयरवेल पार्टी हो । चौरासी पुगिसकेपछि इन्द्रियहरुले 
पनि काम गर्न छोड्दा रहेछन्‌ । मासु खान मन लाग्दैन किनभने दाँतले 
चपाउन सक्दैन । आँतले पचाउन सक्दैन । केही गर्न पनि मन छैन । 
अब त मलाई एउटै इच्छा थला नपरीकन मरियोस्‌ भन्नेछ । तपाईंहरुसँग 
खानपिन गर्दागर्दै, कुराकानी गर्दागर्दै पुक्लुक्क गइयोस्‌ ।” 

नयाँ नौला कुराहरु अझ दाइबाट आउँछ कि भनेर एउटा खुल्ला 
प्रश्न पस्के,- “यी कु्राकानीले नसमेटिएका तर भन्न मन लागेको केही 
क्राहरु छन्‌ कि दाइको ?” 

उहाँले आफू धेरै नबोल्ने र सुन्न पनि इच्छा मरिसकेकोतिर संकेत 
गर्दै भन्नुभयो,- “मलाई केही भन्न पनि र सुन्न पनि मन लाग्न पनि 
छोडिसक्यो । त्यसैले केही भन्न पनि रुचाउँदिन ।” 

यसपछि श्रीओम श्रेष्ठ रोदनजीले सोध्नुभयो,- “अहिले कुनकुन 
औषधी खानुहुन्छ दाइ ?” 

उहाँले डेङ्गुले दिएको पीडा र शारीरिक कमजोरीका कारण रोगहरु 
बढेको र धेरै औषधी सेवन गर्नुपर्ने अवस्थाबारे खुलासा पार्दै भन्नुभयो- 
“डेङ्गुबाट ढल्नु अगाडि म आफैं औषधी खान्थे । त्यतिवेला सुगर र 
प्रेसरको मात्र औषधी खाने गर्दथे । डेङ्गु लागेपछि थुप्रो औषधी थपिएको 
छ र मैले खाने औषधी एकफाँको छ । अहिले छोरा नातीले विहान, दिउँसो 
र राती खाने भनेर जे जे दिन्छन्‌ खाइदिएको छु । रोगहरु प्रोष्टेट, प्रेशर, 
युरिन्‌ आदि थपिएका छन्‌ । यसरी अहिले म पाँचसात थरी औषधी दैनिक 
खान्छु ।” डेङ्गु रोगले नगेन्द्र दाइलाई थला पारेको अवस्थाका सम्वन्धमा 
श्रीओमजीको सोधाइ थियो- “डेङ्गु भएर कतिदिन दाइ अस्पतालमा 
बस्नु भयो ?” 

डेङ्गु रोगले नगेन्द्र दाइलाई थला पारेको अवस्थाका सम्वन्धमा 
श्रीओमजीको सोधाइ थियो- “डेङ्गु भएर कतिदिन दाइ अस्पतालमा 
बस्नु भयो ?” 
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यस रोगले गरेको नोक्सानीको चर्चा गर्दै भन्नुभयो- “डेङ्गुले त 
मलाई गर्नु गस्यो नि । यसले मलाई बेस्करी थल्यायो । त्यसैले दुईहप्ता 
आइसीयूमा दुइहप्ता वार्डमा गरेर म एकमहिना अस्पताल बसें । रमाइलो 
कुरा हेर्नोस्‌ न ! म र मेरी बुढी दुवैलाई डेङ्गु एकैचोटी लाग्यो तर उनी 
एकहप्ता मै तयार भइन्‌ मलाई भने दुई महिना लाग्यो । मलाई घर 
बाट अस्पताल जाँदा केही खान पटक्कै मन लाग्दैनथ्यो तर उनले चाहिँ 
अस्पतालकै क्यान्टीनमा समोसा खाइन्‌ । डेङ्गु भन्ने रोग विचित्र कै रहेछ 
कसैलाई बढी कसैलाई कम असर गर्दोरहेछ । डाक्टरको भनाइ अनुसार 
मैले पहिले जुन औषधी खाइरहेको थिएँ, त्यसको कारण म सिरियस भएँ ।” 

मृत्यु र जीवनको दोसाँधमा बाँच्दाको अनुभव केलाउने प्रश्न सो 
धियो- “अस्पतालमा आइसीयूमा बस्दा मर्छु भन्ने डर लाग्यो दाइ ?” 

उहाँले सहजतासाथ जवाफ दिनुभयो- “मरिने पो हो कि भनेर 
कुनै डर मानिन तर मलाई मर्छु कि भन्ने चाहिँ किन लागेको थियो भने 
मेरो प्लेटलेट घटेर पाँचहजार पुगेको रहेछ, नर्सबाट थाहा पाएँ । मेरा 
परिवारले ढाँटेर पैँतीस चालीस हजार छ भनेका थिए । जगदीशको प्लेटलेट 
आठहजार पुगेपछि डाक्टरले भनेको थियो- “अव भाइलाई घर लान्छु 
भन्ने आश नगर्नु होला ।” त्यसैले मलाई लागेको थियो अव मेरो जीवन 
सकिएछ । यसो सोचेँ मेरा बा पनि छयासी मै जानु भएको हो अनि दाजु 
पनि छयासीमै । हामी घिमिरे घरानाको उमेर यति नै रहेछ जे त होला 
आफूनो वशको कूरा होइन भन्ने मात्र लाग्यो तर मर्न आँटैं भन्ने डर भने 
कत्ति पनि लागेन । किनभने गीता मैले पढेको छु । गीतामा भनिएको छ 
जन्म पछि मृत्यु अवश्यम्भवी हुन्छ ।” 

बीचैमा शंकर भारतीले थप्नु भयो- “प्लेटलेट घटेर पाँचहजारमा 
आएको थाहा पाएपछि मृत्यु नजिक छ भन्ने लागिरहँदा घर परिवार 
छोराछोरी साथीभाइ आदिलाई यसो भन्न पाइन वा उनीहरुको लागि यसो 
गरिदिन पाइन भन्ने केही तपाईंलाई लाग्यो कि लागेन दाइ ?” 

“त्यतिवेला, मेरा परिवारका अग्रजहरुले बाँचेको उमेरमा पुगीसकेकोले 
त्यस्तो कुनै अनुभूति भएन र मैले ईश्वर पनि सम्भिन र मृत्यु आफूनो 
वशमा छैन, जे त होला भन्ने मात्र लाग्यो । बरु कुनकुन सहकारी वा 
बैंकमा मेरो कतिकति रकम छ, छोराहरुलाई भन्दिनु पर्छ नत्र त त्यो पैसा 
वैंकले नै खान्छ भन्ने लागेको थियो । 

श्रीओमजीको अर्को प्रश्न आयो- “अहिले डर लाग्छ कि लाग्दैन 
दाइ फ्याट्ट मरुँला भन्ने ?”- 

“मैले अघि नै भनिसके मलाई मृत्युसँग खासै डर लागेको छैन । 
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बरु तपाईले भने जस्तै तपाईंहरुसँग कुराकानी गर्दागर्दै फूयाट्ट मर्न पाए 
हुन्थ्यो भन्ने लागेको छ । म त खुशी छु यति लामो जीवन जिउन पाएको 
मा । कहिलेकहीं विरामी पर्नु त मामुली कुरा हो । मलाई त्यसैले केही 
गुनासो छैन जीवनप्रति ।” 

नगेन्द्र दाइको दैनिकीमा चासो राख्दै सोधियो,- “विहान कतिबजे 
उठनु हुन्छ दाइ ?” 

आफूनो दैनिकीबारे बताउँदै भन्नुभयो,- “म विहान चारबजे 
अक्सर बिउँभिन्छु यदि बेलुका नौबजे सुतेँ भने, दश बजे सुते पाँच बजे 
बिउँभिन्छु । तर ओछ्यान छोड्दिन । थर्मशको तातोपानी खान्छु। म यो 
गासोगा ध्यान वा कुनै एक्सरसाइज गर्दिन । यसै पल्टिरहन्छु र छ बजेतिर 
ओछ्यान छोड्छु ।" 

श्रीओमजी दाइको धार्मिक अनास्थाबारे जान्न चाहनु हुन्थ्यो । त्यसैले 
दाइलाई कोट्याई कोट्याई सोधिरहनु भएको थियो- “मर्छु भनेर डर लाग्दा 
भगवान सम्झिनु भयो, दाइ ?” 

यो प्रश्न उहाँलाई त्यति प्रिय लागेन कि क्या हो, नगेन्द्र दाइ 
अलिफरक मुढमा फेरिनु भयो र जवाफ आयो- “मैले अघि नै भनिसकें, 
मलाई मृत्युसँग डरपनि लागेन र कुनै भगवान्‌ पनि सम्भिनँ ।” 

नगेन्द्र दाइको नास्तिकपना सम्वन्धी जवाफले श्रीओमजी अझै 
सन्तुष्ट नभएर प्रश्न गर्नुभयो- “मन्दिर नजाने, भगवान्‌ नमान्ने कारण 
चाहिँ के हो दाइ ?” 

अहिले भने दाइको अनुहारमा अलि चमक थपियो, हल्का हाँस्दै 
भन्नुभयो- “मैले यो देवता, भगवान्‌ र धार्मिक क्रियाकलाप नमान्नुमा 
एउटा विशेष कारण छ । त्यो के हो भने हामी पाँच सात वर्षको हुँदा 
मन्थली घरमा मिठो चीज हजुरआमाले पकाउनु हुँदा चुल्हा, अगेनाको छे 
उछाउ बसेर हामी दाजुभाइ दिदी बहिनी घेरेर बस्थ्यौं । हलुवा वा रोटी 
कुनबेला पाकी सक्छ र हामीले खाने भनी पर्खि बस्थ्यौं तर हजुरआमा 
पाकेको त्यो हलुवा वा रोटी हामीलाई दिनु भन्दा पहिले देवीदेवताको नाम 
लिएर जय परमेश्वर, परमेश्वरी, कुलदेवता, सिमेभुमे सबै बाँडीचुँडी खाओ 
भन्दै हातले फुरफुर्‌ फाल्नु हुन्थ्यो । पहिले यी देवी देवताले खाएपछि मात्रै 
हाम्रो खाने पालो आउँथ्यो । अनि मलाई के लाग्यो भने यी भगवान्‌ूहरु 
पनि हामी जस्तै रहेछन्‌ । जसरी हजुर आमाले नदिई हामी खान पाउँदैनौं, 
त्यस्तै भगवान पनि हाम्रो हजुर आमाले नदिई खान पाउँदैनन्‌ । त्यस्तो 
भगवानलाई किन मान्नु पस्यो ? यस भन्दा पहिला मेरो मनमा परेको 
एउटा छुट्टै छाप थियो । सवैभन्दा बलिया हाम्रा बा हुन्‌ । बा भन्दा पनि 
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बलिया राजा हुन्छन्‌ र राजा भन्दा पनि बलिया भगवान हुन्छन्‌ भन्ने थियो 
तर यो कुरा असत्य रहेछ किनभने हामीले जस्तै हाम्री हजुर आमाले खान 
नदिए यी भगवान पनि भोकै पर्ने रहेछन्‌ भने यिनीहरुलाई किन मान्ने ? 
भन्ने लाग्यो र मेरो मनबाट भगवान प्रतिको श्रद्धा हटेर गयो ।” 

श्रीओमजीलाई लागेको थियो होला, घरका मूली मान्छे चाडपर्व र 
धार्मिक परम्परा त थेग्नु भएको होला र क्रा खुस्काई हाल्नु हुन्छ कि भनेर 
होला, फेरि उही पाराको प्रश्न सोध्नु भयो- “घरमा त संस्कार होला, धर्म, 
परम्परा, चाडपर्व आदि चलन मान्ने गर्नुहुन्न ?” 

“म पितापुर्खाको श्राद्ध पनि गर्दिन । घरमा पूजाआजाको त कुरै 
छोडौं म जनैपनि लाउँदिन । घरमा धार्मिक, चाड, पर्व, परम्परागत संस्कार 
आदि सवै छोरा बुहारी मान्छन्‌, मनाउँछन्‌ तर मचाहिँ मान्दिन । 

बीस वर्षदेखि निरन्तर प्रत्येक शनिबार सङ्कटा मन्दिर गइरहेका 
र आध्यात्मिक भावनाले ओतप्रोत शंकर भारतीलाई नगेन्द्र दाइको जनै 
नलगाउने, कुनै मन्दिर नजाने, पूजा अर्चना आराधना नगर्ने आदि नास्तिक 
कुरा सुनेर उहाँ लठठ परे जस्तो, छक्क परे जस्तो कस्तो कस्तो अवाक्‌ 
मुख मुद्रा लगाइरहेको जस्तो लाग्यो मलाई । अनायास मेरो आँखा जुध्छ 
उहाँसँग र उहाँ मलाई हेरेर हाँस्नु हुन्छ । म पनि श्रीओमजी र दाइबाट 
लुकाएर हाँसोको जवाफ मुस्क्राएर नै दिन्छु । हाम्रो यो मौन सम्वादको 
छनक सायद दुईजनाले थाहै पाउनु भएन । 

अभिव्यक्ति पत्रिकाको लोकप्रियता र धेरै लेखकहरुले नगेन्द्र दाइ 
प्रति श्रद्धा गर्नु भनेको अभिव्यक्तिले नै अहिलेका धेरै लेखकहरुलाई 
स्थापित गरेको चर्चामा सुनिन्छ । यी विषयमा एउटा प्रश्न गरियो- 
“अभिव्यक्ति पत्रिकामा नवलेखकहरु, सिकारु लेखकहरु र बाहिर जिल्लाका 
लेखकहरुलाई जुन माया गरेर दाइले स्थान दिनुभयो, त्यसले पत्रिकाको 
स्तरीयतामा असर पास्यो कि पारेन ?” 

यस विषयमा उहाँको उत्तर थियो,- “साहित्यिक रचनाको परिभाषाबाट 
बाहिर गएका रचना त मपनि छाप्दिन थिएँ । त्यसैले साहित्यिकस्तर घट्ने 
कुरै भएन, फरक कुरा यत्ति हो स्थापित र काठमाडौंका नाम चलेका 
लेखकहरुलाई अरु पत्रिकाले अग्रस्थान दिन्थे भनें मैलै मोफसलका र 
नवलेखकहरुलाई स्थान दिएँ तर साहित्यिक मापदण्डबाट बाहिर गएको 
रचनालाई होइन । मैले एउटा अन्तर्वातामा भनेको पनि छु उदीयमान राम्रा 
लेखकहरुलाई अभिव्यक्तिमा स्थान दिएको छु । त्यसैले राम्रो स्तरका झलक 
र छनक देखिने लेखकका रचनाहरुले स्थान पाएका छन्‌ ।” 

उहाँको भनाइबाट पनि बुझून सकिन्थ्यो नयाँ लेखकहरुलाई 


अभिव्यक्ति फागुन - चैत | ९0 | पूर्णाङ्क २१८ 


राष्ट्रियस्तरमा स्थापित गर्नमा अभिव्यक्तिको अहस्‌ भूमिका रहेको थियो । 

अभिव्यक्ति पत्रिका दाइको पर्याय नै भइसक्यो । यो पत्रिका निकाल्दा 
दाइलाई यस पत्रिकाले कति दुख दियो त ? स्रष्टाहरुको कारणले पैसाको 
कारणले भन्ने सवालमा उहाँको जवाफ थियो,- “मैले अभिव्यक्ति सञ्चालन 
कसैको आदेशले वा अरोटले गरेको नै होइन । अरुको आदेशमा करबलले 
गरेको भए दुखको अनुभूति हुन्थ्यो होला । यो त आफूनो रहरले चलाएको 
हो । यो मेरो इच्छाले चलेको हो । आफूनो रहर र इच्छामा कुनै दुखको 
अनुभूति नै हुँदैन । घाम पानीमा रुझ्दै भिज्दै साइकल चढेर इँटा टायल 
कारखाना हरिसिद्धिसम्म विज्ञापन उठाउन र व्यवस्थापनका कामहरु गर्न 
गएँ तर मलाई कहिल्यै दुख लागेन तर त्यो काम तपाईंले अह्वाएको काम 
भएको भए मलाई दुख हुने थियो । आफूनो इच्छाले डोस्याइएर गरेको काम 
भएकाले यसैमा सुखको अनुभूति हुन्थ्यो मलाई ।” 

साहित्यिक पत्रिका निकाल्ने कर्मबाट नगेन्द्र दाइ कहिले विचलित 
हुनु भयो कि भन्ने जान्न श्रीओमजीले थप प्रश्न राख्नु भयो,- “तैपनि 
कहिलेकहीं त लाग्यो होला नि, यो पत्रिका बेकार निकालेंछु, अब बन्द 
गर्दिन्छु भन्ने लागेन दाइलाई ?” 

यस प्रश्नमा अझ हौसिएर बोल्दै भन्नुभयो,- “बेकार निकालें भन्ने 
मलाई कहिल्यै लागेन । बन्द गर्ने सबालमा चाहिँ यदि निकाल्न सकिन भने 
कुनैपनि समयमा बन्द गरिदिन्छु भन्ने लाग्थ्यो । मैले कसैको क्रण खाएर 
निकालेको होइन । कसैको आदेशमा गरेको काम होइन । त्यसैले सकिन 
भने बन्द गरिदिन्छु भन्ने लाग्थ्यो । यसैले अभिव्यक्ति प्रकाशनको काममा 
मलाई कहिल्यै झन्झट र दुख लागेन ।” 

अहिले पत्रिकाको नेतृत्व हस्तान्तरण गर्नु भयो । पवन आलोक र 
देविका तिमिल्सिनालाई जिम्मा दिनु भएको छ । यो प्रवन्ध मिलाउनुको 
कारण अभिव्यक्ति बाँचिरहोस्‌ भन्ने हो कि ? अभिव्यक्ति चलिरहोस्‌ भन्ने 
लोभ हो कि वा अभिव्यक्ति चल्नु भनेको मेरो नाम पनि चलिरहनु हो भन्ने 
मोहले हो ? यस प्रसङ्गमा उहाँको उत्तर हामीले नसोचेको जस्तो गरी 
फरक ढङ्गले आयो । “यो दुइटै होइन, हो के भने मैले कुनै अन्तर्वार्तामा 
भनेको थिएँ , म मरेँ भने अभिव्यक्ति बन्द हुन्छ। मैले सम्पादकीय हरुमा 
पनि लेखेको छु । तपाईंहरुले हेर्नु भएको छ कि छैन, साहित्यकार जीवा 
लामिछानेले एकदिन दाइ यसलाई दीगो बनाउन सकिंदैन ?' भन्नुभयो । 
मैले भनें “सकिन्छ, दसबीस लाख जम्मा गर्न सके । त्यसको व्याजले चल्छ' 
भनें । 'म एकलाख सीडमनी दिन्छु । दसबीस लाख रुपैयाँ भनेको उठाउन 


अभिव्यक्ति फागुन - चैत | ९१ | पूर्णाङ्क २१८ 


सकिन्छ, प्रयास गरौं न त' भन्नुभयो । तर मैले तत्काल निर्णय गर्न सकिनँ 
र 'पख्नुस्‌, म विचार गर्छु ।' भनेँ । उहाँ विदेश फर्कनु भयो । मलाई भने 
त्यस विषयले पिरोलिरत्यो । हिसाव गरें के दसबीस लाख रुपैयाँ उठ्छ त ? 
शंका लाग्यो आफैंसँग र यसो हिसाव गर्दा आठ दस लाखसम्म उठाउन 
सकिने जस्तो लाग्यो । मैले जीवाजीलाई “तपाईंले दिने एकलाखमा मैले 
पनि एकलाख थपेर दुई लाखको अक्ष्यकोश स्थापना जम्मा गरेँ' भन्ने खवर 
गरेँ, र सम्पादकीयमा यो कुरा पनि लेखेँ । अचम्म के भने, खरुर पैसा आयो 
अलिकति । अनि मैले अर्को सम्पादकीयमा फेरि लेखेँ अभिव्यक्ति अक्षय 
कोश सम्वन्धमा । जसले मलाई देलान्‌ भन्ने लागेको थियो, ती पैसावाल 
साहित्यकारहरुले थाहै नपाएको जस्तो गरे । उनीहरु सायद मागोस्‌ अनि 
दिउँला भनेर बसे होलान्‌ तर मैले मागिनँ । बरु मैले नचिनेको, अपेक्षा नै 
नराखेको मानिसले एकलाख रुपैयाँ सम्म दियो । जगदीश बिरामी थियो 
उसले पनि एकलाख रुपैयाँ पठाइ दियो । मैले भनेँ 'तँ अहिले बिरामी छस्‌ 
किन पठाएको ?' जगदीशले भन्यो- विरामी खर्च बीमाले तिर्छु मलाई 
फरक पर्दैन ।' यसरी पैसा जम्मा भयो ।" 

श्रीओमले हालको आर्थिक अवस्था स्पष्ट हुन सोध्नुभयो,- “अहिले 
कति लाख छ दाइ ! अभिव्यक्ति अक्षाय कोषमा ? 

नगेन्द्र दाइले यसो गम खाँदै सम्झिनु भयो र भन्नुभयो,- “अहिले 
बाह्रलाख चानचुन छ । त्यसमा व्याज थपेर अहिले अक्षयकोशमा पन्धलाख 
पुग्याएको छु । ” 

श्रीओमजीलाई पत्रिकाको पुस्तान्तरण भनौं वा हस्तान्तरणमा अझै 
के रहस्य छ भन्ने मनमा लागेर होला कुरा यसरी कोट्याउनु हुन्छ,- 
“पत्रिकाको नेतृत्व हस्तान्तरण दाइले जस्तो गरी अरु कसैले गरेको 
मलाई थाहा छैन । हस्तान्तरण गर्नुको उद्देष्य के होला मैले जान्न चाहेको 
दाइ । सामान्यतया यस्तो कसैले पनि गर्दैन ?” 

सायद श्रीओमजीलाई लागेको थियो होला, यस्तो स्रोत सम्पन्न 
नाम चलेको पत्रिका नयाँ नेतृत्वलाई किन छोडेको होला ? अरुले भए 
छोरा नाती वा भाइ भतिजालाई छोडथे परिवार बाहिरका मानिसलाई त 
नदिनु पर्ने हो । सायद यसैको उत्तर वक्रोक्तिबाट खोजिरहनु भएको थियो । 
नगेन्द्र दाइले लक्षित उद्देष्यबारे स्पष्ट पार्दै भन्नुभयो,- “उद्देष्य के भने, 
कति लेखक पाठकहरुले अभिव्यक्ति बाँचोस्‌ भन्ने चाहे । मैले पनि यसो 
सोचें मलाई के आपत्ति हुन्छ त ? म मरेर गएँभने आखिर यो सबै 
सिद्धिइहाल्छ । यदि पत्रिका चल्छ भने चलोस्‌ भन्ने यद्देष्य मात्र हो मेरो । 
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अरुले इनार कृवा खनाउँथै पाटी, चौतारा बनाउथे मेरो यही पत्रिका चल्छ 
भने चलोस्‌ भनेर म लागें । पत्रिकाको निरन्तरता चाहनेहरुको शुभेच्छा त 
पुरा हुन्छ । मेरो उद्देष्य यत्ति हो ।” 

अभिव्यक्ति हस्तान्तरणको कुरालाई बीट मार्दै श्रीओमजीले नगेन्द्र 
दाइको स्पष्ट भन्ने बानीका कारण भोग्नु परेको तीतो मिठोबारे यसरी 
प्रश्न राख्नुभयो- “दाइ ! यसरी निर्भीकता साथ स्पष्ट बोल्नु हुन्छ। को 
रिसाउँछ, को खुशी हुन्छ वा दुखी हुन्छ वास्ता गर्नु हुन्न । जे लाग्छ स्पष्ट 
बोली दिनु हुन्छ । यसरी निर्भीक भएर बोलेको कारणले कहिलेकहिँ दुख 
पाउनु भएको छ ?” 

यस सोधाइलाई सामान्यरुपमा लिंदै भन्नुभयो,- “मैले केही दुख 
पाएको छैन तर कहिलेकहिँ कोहीकोही रिसाएका छन्‌ । तर ती रिसाउनेहरु 
पछि पछुताएर खुशी हुँदै लेखेका पनि छन्‌ । माधव काफूलेले अभिनन्दन 
ग्रन्थमा नै यस्तो प्रसङ्ग लेख्नु भएको छ । यसैगरी अभिनन्दन ग्रन्थमा अरु 
चारपाँच जनाले पनि पछुताएर लेखेको पाउनु हुन्छ ।" 

यसै प्रसङ्गलाई कोट्याउँदै श्रीओमले प्रश्न थप्नुभयो,- “मोहन 
कोइरालाले पारिश्रमिक मागेको कारण उनको रचना एउटा पनि छाप्नु 
भएन । त्यस्तै, ईश्वर बल्लभको पनि छापिएको छैन के कारण होला ?” 
यस सम्वन्धमा स्पष्ट पार्दै जवाफ दिनुभयो,- “पारिश्रमिक मागेको कारणले 
मात्र होइन । अरू पनि कारणहरू छन्‌ । पहिलो अङ्कमा पारिश्रमिक माग्नु 
भयो, मैले दिन सकिन । दोस्रो अङ्क देखि रचनाहरु हवार्‌रै आउन थाले र 
पैसा दिईदिई रचना मागिरहनु पर्ने जरुरत पनि परेन । अनि हो, उहाँहरूका 
कविता बुझ्नै नसकेका कारणले पनि छापिन ।” 

श्रीओमजीले प्रसङ्ग बदल्दै जनस्तरबाट गरिएका सम्मानका बारेमा 
जिज्ञासा राख्नुभयो,- “दाइ ! आफूलाई धेरै सम्मान गरियो भन्नुहुन्छ । 
दाजु जीवितै छँदा त्यस्तो राम्रो अभिनन्दन ग्रन्थ आयो र भव्य अभिनन्दन 
पनि भयो । आफूनै नाउँमा जनस्तरबाट अक्षय कोश स्थापना गरेर 
पुरस्कार कोश पनि स्थापित भयो । यी सवै क्राहरुका कारण तपाईंको 
इर्ष्या गर्नेहरु पनि कोही देखिए ?” 

सामाजिक संरचना नै अरुको कुरा काट्ने र नाटीकुटी गर्ने नेपाली 
समाजमा मानौं यी सामान्य कुरा हुन्‌ भन्ने भावमा दाइले यसरी व्याख्या 
गर्नुभयो,- “इर्ष्या गर्नेहरु किन नहुनु ? मेरा कतिपय नजिकका साथीहरुमा 
नै ईर्ष्या जन्मेको हुनसक्छ । व्यक्त गर्दैनन्‌ दोस्रो क्रा हो । ” 

अझ यस पाटोलाई उदाङ्ग पार्न खोज्दै श्रीओमले थप्नुभयो,- 
“यसरी जनस्तरबाट पुरस्कार राखिदिएको छ, अभिनन्दन गरेको छ र 
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अभिनन्दन ग्रन्थ प्रकाशित गरिदिएको छ। यो त बढी भयो भनेर कसैले 
भनेका छैनन्‌ ?” 

क्लुद्प्याइँ गर्नेहरुको बारेमा कम टिप्पणी गर्ने स्वभावका नगेन्द्र 
दाइले प्रश्नलाई सामान्यरुपमा ग्रहण गर्दै भन्नुभयो,- “मलाई त कसै 
ले केही भनेका छैनन्‌ । भनेका भए तपाईंहरुलाई भनेका होलान्‌ । मेरा 
साथीहरुलाई भनेका होलान्‌ । मलाई सोझै भनेका छैनन्‌ । कसै कसैले 
अलिअलि घुमाएर कुरा चुहाउन खोज्दा मैले भनिदिएको छु, मैले कसैलाई 
गर भनेको होइन, गरिदिए त मैले के गर्नु ? अब मलाई पुग्यो भनेकै छु । 
पुगेको पनि औलादौला भएर होइन, सन्तोष मानेर पुग्यो भनेको हुँ । मलाई 
केही नदिए पनि चित्त दुखाउँदिन र अरुलाई दिएकोमा ईर्ष्या पनि गर्दिन । 
मलाई धेरै ठूलो महत्वाकाङ्क्षा छैन । जति छ र जति पाएँ मलाई त्यसैमा 
पूर्ण सन्तुष्टि छ ।” 

आफू जीवितै छँदा सम्मान गरिनु, पुरस्कार स्थापना हुनु र आफूनो 
जीवन ग्रन्थ समेत प्रकाशित हुनुलाई नगेन्द्र दाइले कसरी लिनुभएको छ 
भन्ने जिज्ञासा मेट्न सोधियो,- “धेरै नाम चलेका लेखकहरुको नाममा 
पुरस्कार छैन । तर तपाईंको नाममा पुरस्कार जीबीतै छँदा सञ्चालन 
भइसक्यो । यसमा दाइलाई कस्तो लागेको छ ?” 

उहाँले जीवनका सम्मानपूर्ण उपलव्धिहरुलाई साथीभाइहरुको माया 
र सद्भावको रुपमा लिंदै सन्तुष्टि प्रकट गर्नुभयो,- 

“राम्रो लागेको छ । म सन्तुष्ट छु । अरु साहित्यकारहरुको पुरस्कार 
जजस्को नाममा छ, त्यो प्राय तिनका छोरा छोरी ज्वाइँ, नाति आदिले 
स्थापित गरेका र सञ्चालन गरेका छन्‌ । मेरो त तपाईंहरुले राखिदिनु 
भएको हो । मेरो परिवारले त मेरै कृतिहरु पनि राम्ररी पढेका छैनन्‌ । 
साहित्यमा त्यति रुचि राख्दैनन्‌ । यसरी मैले सम्मान पाउनुको कारण 
चाहिंमेरो व्यवहार नै होला । जो जो साथीभाइहरुले मलाई सम्मान गर्नुभयो 
र पुरस्कारको व्यवस्था गर्नुभयो, किन गर्नुभयो ? त्यो त गर्नेहरूलाई नै 
सोध्नु पर्छ । तैपनि मलाई के लाग्छ भने- मैले सके पनि नसके पनि काम 
क्रोध लोभ मोहलाई दमन गर्ने प्रयास चाहिँ गरेको छु । त्यसैले सवैको 
माया र सद्भाव पाएको हा कि ?” 

नगेन्द्र दाइको लोकप्रियताको चर्चा गर्दै श्रीओमले भन्नुभयो,- “मैले 
आफैँले पनि अनुभव गर्दा नि दाइ धेरै राम्रो लेखेर, काम गरेर योगदान 
गर्ने धेरै छन्‌ तर व्यवहारिक कतिको छ, को हार्दिक छ, कसले साथीभाइ 
धेरै समेटेको छ त्यो नै प्रिय हुँदोरहेछ समाजमा ।"” 
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यस प्रसङ्गमा उहाँको भनाइ थियो,- “समाजमा कोही मान्छे ओभर 
रेटेड छन्‌ कोही अण्डर रेटेड छन्‌ । म पनि ओभर रेटेड भएको छु । मलाई 
तपाईंहरुले जति सम्मान गर्नु भयो नि त्यति सम्मानको लायक म छैन । 
म त मानवीय गुण-दोषयुक्त सामान्य मान्छे हँ ।” 

यसकुरामा विमति जनाउँदै शंकर भारतीले भन्नुभयो,- “त्यो त 
भन्न मिल्दैन दाइ !” 

मैले र श्रीओमले पनि शंकरजीको कुरामा सही थाप्यौं । दाइले अलि 
जोड गर्दै भन्नुभयो,- “मैले आफूलाई लागेको कुरा भन्न किन मिल्दैन ?” 

शंकरजीको प्रतिकृया थियो,- “त्यो त दाइको महानता हो ।” 

सम्वादको विषयलाई साहित्यिक पत्रकारितातिर मोड्दै, श्रीओमले 
भन्नुभयो,- “दाइ वरिष्ठ साहित्यकार भएपनि साहित्यिक पत्रकारको रुपमा 
राष्ट्रिय अन्तर्राष्ट्रि क्षेत्रमा परिचित हुनुहुन्छ । यो व्यक्तित्वको अगाडि 
साहित्यिक व्यक्तित्व ओझेल परेको छ । जस्तो लक्ष्मण गौतमको क्रो छ 
नि उहाँ राम्रो निबन्धकार, लघुकथाकार भएता पनि कसैले भन्दैभन्दैन, 
खालि समालोचक भनेर मात्र सम्वोधन गर्दछन्‌ । त्यस्तै दाइको व्यक्तित्व 
पनि साहित्यिक पत्रकारको रुपमा बढी लोर्काप्रय छ र दाइ लेखकहरुको 
अति प्रिय हुनुहुन्छ कारण साहित्यिक पत्रकारिता नै हो । के रहेछ यस्तो 
साहित्यिक पत्रकारिता भनेको ? सम्पादक हुन जान्नुपर्ने के रहेछ ? यहाँ 
त धेरै सम्पादकहरु ह्वृस्व दीर्घ बनाउन जान्ने मात्र छन्‌ ।" 

आफूनो अनुभव र अरु सम्पादकहरुसँगको चिनजान र उठबसका 
आधारमा उहाँको भनाइ थियो,- “द्वस्व दीर्घ मिलाउन नजान्ने पनि सम्पादक 
छन्‌ । नेपाली भाषामा अहिलेसम्म कुनै पुस्तक पनि सम्पूर्ण सुद्ध छैन । यसको 
कारण व्यक्ति पिच्छे व्याकरण फरक छ । व्याकरणमा एकरुपता नभएर नै 
कुनैपनि पुस्तक सुद्ध छैन । नाम चलेका ठूलाठूला कतिपय लेखकहरु पनि 
सुद्ध लेख्नै जान्दैनन्‌ ।” नगेन्द्र दाइले साहित्यिक पत्रकारिताबाट प्राप्त 
गरेको लोकप्रियता जान्न सोधियो,- “साहित्यिक पत्रकारिता के हो ? दाइले 
जीवनको खुशी, यापक लोकप्रियता, सवै साहित्यिक पत्रकारिताको कारण 
पाउनु भयो । के रहेछ यो साहित्यिक पत्रकारितामा, दाइ ?” 

भाग्यवादीको पक्षलिंदै व्याख्या गर्नुभयो,- “म नास्तिक हुँदाहुँदै 
पनि अलिकति आस्तिक भएर कुरा गर्छु । कसैकसैको त्यो भाग्य पनि 
हुँदोरहेछ । अर्कोतिर हाम्रो समाज लहैलहैमा हिंडछ । एउटा समालोचकले 
राम्रो भनिदियो भने सवै राम्रो राम्रो भन्दै जान्छन्‌ । कुनै समालोचकले दे 
विकाजीलाई महिला कथाकार भनेर लेखिदियो सवैले महिला महिला भन्दै 
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गए । कसैले मसिनोसँग केलाएर अध्ययन गर्दैन । अरुले स्थापित गरेको 
मान्यतालाई पछ्याउँदै जान्छ । त्यसैले मलाई पनि लहैलहैमा लागेर राम्रो 
राम्रो भनिदिए, मानिदए ।” 

श्रीओमले साहित्यिक पत्रकारिताको महत्वलाई बढी बुझ्न प्रयास 
गर्दै भन्नुभयो,- “यो साहित्यिक पत्रकारिता चाहिं के हो दाइ ?” 

उहाँले प्रश्नलाई सहजतासाथ लिंदै जवाफ दिनुभयो,- “मिडिया त 
त्यही त हो नि । म केबाट परिचित भएँ भन्दा साहित्यिक पत्रकारिताबाट । 
साहित्यिक पत्रकारितामा के रहेछ भने मैले आफूले एउटा कथा लेखेँ भने 
त्यो छापिए पछि म एकजना खुशी हुन्छु । तर साहित्यिक पत्रिकामा त 
पच्चीस तीस जनाको रचना एकैपटक छापिन्छ । सम्पादकसँग धेरै मानिस 
एकैचोटि खुशी हुन्छन्‌ । लोरकप्रयता यसैगरी बढ्दै जाने हो ।” 

यस प्रसङ्गमा मैले थपें,- “मेरो यसमा दाजुसँग एउटा प्रश्न छ, 

दाजुले अब हामी दोस्रो पुस्तालाई पत्रिकाको नेतृत्व हस्तान्तरण गर्नु 
भएको छ । अब हामीले तपाईं कै बाटोमा हिंडेर राम्रो काम गर्नकालागि 
के के गर्नुपर्ला ?” 

यही प्रश्नमाथि श्रीओमले अर्को प्रश्न थप्नुभयो,- “सम्पादकमा हुनै 
पर्ने गुण के के हो दाइ ?” 

रमाइलो शैलीमा नगेन्द्र दाइले जवाफ दिनुभयो,- “साहित्यिक 
पत्रकारितामा चाहिन त धेरैथोक चाहिन्छ तर सामान्य कामचलाउ 
सम्पादक हुन भने केही पनि चाहिंदैन । तर यदि राम्रो गतिलो सम्पादक 
हुने हो भने दुई चार कुरा चाहिन्छ, सर्वोपरि पत्रिकाप्रति गहिरो प्रेमभाव र 
लगाव चाहिन्छ, काम गर्ने इमानदार प्रतिबद्धता चाहिन्छ अनि अलिकति 
ज्ञान र अलिकति धन चाहिन्छ ।” 

श्रीओमले अझ जोड गर्दै सोध्नुभयो,- “एक वाक्यमा भन्नु पर्दा नि 
दाइ, साहित्यिक पत्रकारिताको आदर्श भनेको के रहेछ ?” 

दाइले एककिसिमले यो प्रश्नलाई टार्ने तरिकाले भन्नुभयो,- “तपाईंले 
यस्तो प्रश्न सोध्नुभयो, जसको जवाफ दिनै गाहारो छ । यसको आदर्श 
भनेको इमान्दारिता नै हो र कुनै लेखकमाथि पक्षपात नगर्नु हो ।” 

हामी तीनैजनाले एउटा साहित्यिक पत्रकारिताका इतिहासपुरुष 
श्रीनगेन्द्रराज शर्माज्यूसँगको सम्वादलाई टुङ्ग्याउँदै बिदा माग्यौं । छुट्टिने 
बेलाको अभिवादन गर्यौं र समय दिनु भएकोमा धन्यवाद ज्ञापन गय्यौं । 


त गौरीघाट 
1 क्याफे, गौरीघाट 
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बन्ततसकेको छोरो 
दीपक लोहनी 


नगेन्द्रराज शर्मा मेरो पिताजीको उमेर समान 
हुनुहुन्छ । उमेरको हिसाबले म उहाँको छोरो समान छु । 
तर नगेन्द्रराज शर्माको सबैलाई जीभन्ने प्रियबानीले उहाँ 
सबैलाई साथीको व्यवहार गर्नुहुन्छ । अझ त्यसमाथि 
हस्यौली र ठट्यौली बोली, सरिफ स्वभाव अनि आत्मीय दे 
भावनाले उहाँ छोराछोरी र नातीनातिना उमेरका १ ॥ 
व्यक्तिहरुसँग पनि साथीत्व जगाउन सक्नु हुन्छ । ॥ 

हाम्रो समाजमा पिताजी उमेरको व्यक्तिसँग सिति मिति कोहीपनि 
झयामिइदैनौ । कारण कुरा नमिल्ने र पुस्ताअन्तरण नै प्रमुख समस्या 
रहन्छ । यस्तो अवस्थामा एक होनहार अग्रज साहित्यिक सम्पादकसँग 
कोही नजिकिई हाल्न सकिहाल्दैनन्‌ । स्वयंम स्रष्टाहरु पनि अग्रज 
साहित्यिक सम्पादकहरुसँग डराउँछन्‌ । सम्पादकहरु सबैका रचनाहरुमा 
खोट लगाउन र लेखनमा केही सुझाब दिन माहिर हुन्छन्‌ । स्रष्टाहरु 
आफनो लेखनको उन्मादमा र अहससा रहन्छन्‌ । यस्ता कारणहरुले गर्दा 
लेखक र सम्पादकबीच सधै एउटा दुरी रहिरहन्छ । 

नगन्द्रराज शर्मालाई म दाजु भन्छु । साहित्यमा दाजु र दिदी 
सम्वन्ध खुबै प्रचलित छ । कसैलाई आदरपूर्वक दाजु दिदी भनिन्छ भने 
कसैलाई सामान्य हिसाबले मात्र सम्वोधन गरिन्छ, फरक यत्तिहो । तर मैले 
पहिले आदरपूर्वक नगेन्द्र दाजु भनेको शव्द मलाई बिस्तारै असजिलो बन्दै 
गहिरहेको छ तर पनि म प्रत्येक भेटमा नगेन्द्र दाजु नै सम्बोधन गरिरहेको 
छु। किन ? कारण छ म बताउन चाहन्छु ।बताउनु पूर्व अभिव्यक्ति मासिक 
भेटघाटको सानो चर्चा यहाँ चलाउनु आवश्यक छ। 

अभिव्यक्ति भेटघाटमा नियमित जानु मेरो मासिक नित्यकर्म बनेको 
छ । त्यो भेटघाटमा मलाई छुटै आनन्द आउँछ । साहित्यिक जमघटमा 
त म २०४६ साल ताकाबाटै हिड्न थालेको हुँ । तर हिड्दा हिड्दै आफै 
गलेको वा थाकेको महसुस गरिरहेको थिएँ । गल्नु र थाक्नुको पनि मसँग 
प्रष्ट धारणा छ । साहित्यिक जमघटमा गयो । केही व्यक्तीहरु कसैको 
आवश्यकता र समय भन्दा बढी प्रसंसा गरिरहन्छन्‌ । बोल्नेलाई माइक र 
मञ्च भए पुग्छ । उनीहरुलाई दर्शक वा स्रोताको हलचल र खाली मेचको 
कुनै वास्ता हुँदैन । उता दर्शक वा स्रोता पनि अधिकांश समय गुनगुनमा 
बिताउँछन्‌ र खाजा पर्खिरहन्छन्‌ । मलाई प्रायः यस्तो लाग्छ अधिकांश 
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साहित्यिक कार्यक्रमहरु माइक, मञ्च, गुन्‌गुन्‌ र खाजामा मात्र सिमित 
छन्‌ कि ? तर प्रश्न कसलाई सोध्ने ? उत्तर कोबाट खोज्ने ? 

तर जबदेखि म कार्की किचेनको अभिव्यक्ति भेटघाटमा पुगें मैले 
चाहेको जस्तो साहित्यिक जमघट भेटेँ । अग्रजहरु आउने । गम्भीर कुराहरु 
पनि बढो ठट्यौलीपारामा सुनाउने । आफनो रुचिको खानाखाने । आफै 
पैसा तिर्ने र आफ्नो अनुकुलमा फर्कने । अभिव्यक्ति भेटघाटको प्रष्ट 
नियम त छ । तर यो नियम बेलायतको संविधान जस्तो अलिखित छ। 
अदृश्य नियममा हर स्रष्टाहरु मज्जाले बाँधिएका छौं । बाँधिएको नियममा 
हर स्रष्टाहरु रमाइरहेका पनि छौं । 

अभिव्यक्ति भेटघाट महाराजगञ्जको ग्रिन गार्डेन रेष्टुरेन्टमा सरेपछि 
त म नियमित जान थालेँ । त्यहाँ पनि अग्रज स्रष्टाहरु नियमित आउने, 
साहित्यिक माहोल बनाउने, ठट्यौली गफगाफ गर्ने र मनपसन्द खाजा 
खाएर आफै आफनो पैसा तिर्ने । आफैँले पैसा तिरेर खाएको साहित्यिक 
खाजाको स्वाद र बिना कसैको निम्तोमा जुटेको जमघट बिछिट्टै स्वादिलो 
र रमाइलो हुँदोरहेछ । जुन अभिव्यक्ति जमघटमा प्रष्ट महसुस गर्न सकिन्छ । 

केही समयपछि अभिव्यक्तिको मासिक भेटघाटको स्थान 
सर्वसहमतिबाट महाराजगञ्जको रिचमण्डमा सारियो । त्यहाँ पनि 
उही रमाइलो । उही रसिलो । म लगायत साथीहरु प्रकाश घायल, 
जानु धिताल, विनोद नेपाल, रोशन थापा निरव र मनोज न्यौपानेहरु 
अभिव्यक्तिको पछिल्लो पुस्ता जस्तो लाग्छ । अभिव्यक्तिको संस्थापक 
नगेन्द्र दाजु, रोचक दाजु जस्ता अग्रज पुस्ता र पवनआलोक, देविका 
तिमिल्सिना, किशोर पहाडी, विघान आचार्य र वियोगी बुढाथोकी दाजुहरुले 
अभिव्यक्तिको साख थामिरहनु भएको छ । बिष्णुबहादु सिहको ह्विस्की र 
शंकर भारतीको भोडकाले अभिव्यक्तिको जमघटमा रौनक छाएको महसुस 
हुन्छ । समसामयीक साहित्यिकचर्चा र विमर्श, नयाँ पुस्तक र पत्रिकाको 
अनौपचारिक विमोचनअभिव्यक्तिको मसलाहुन्‌ । हरस्रष्टा जम्माहुने, 
गफगाफगर्ने र भाइसाथीको व्यवहार गर्दै छुटिटने । समग्र साहित्यिक 
कार्यक्रमहरुमा व्यक्तहुन नसेको कृहाहरु व्यक्तगर्ने एक आधुनिक चौतारो 
हो, अभिव्यक्तिको मासिक भेटघाट र त्यही चौतारोको एक पिपल हुनुहुन्छ 
नगेन्द्रराज शर्मा । 

एकसमय नगेन्द्रराज शर्माको नाममा साहित्यिक पत्रकारिताको 
सम्मान कार्यक्रम राख्ने चर्चा चल्यो । सम्मान वा पुरस्कारको अक्षयकोष 
स्थापनामा प्राय घराना, व्यापारी वा तस्करहरुको सम्पत्ति प्रयोगमा ल्याइने 
विश्वव्यापी मान्यता छ । तर नगेन्द्रराज शर्माको नाममा स्थापना गरिने 
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पत्रकारिता सम्मानमा य्रष्टाहरुकै पत्रम्‌ पुष्पमलाई मान्यता दिने सोच 
विकास गरियो । अभिव्यक्ति मासिक भेटघाटमै उपस्थित स्रष्टाहरुले 
आआफ्नो रकम स्वयिक्षिक घोषणा गरे । मैले पनि ५ हजार रुपैया अर्पण 
गर्ने घोषणा गरेँ । घोषणा त गरेँ तर मेरो छोरीको त्यही समय विवहाको 
पूण्य कार्य गर्नु पर्ने भएकोले करिब २ महिना म अभिव्यक्ति भेटघाटको 
माहोलमा जान असमर्थ भएँ । यही समयमा सबैले कबुलिएको रकम 
अक्षयकोषमा जम्मा भएछ । मलाई पत्तो भएन । पछि म तेस्रो महिनाको 
नियमित अभिव्यक्ति भेटघाटमा गएँ । आफूले कबुलेको रकम नगेन्द्र दाजुकै 
हातमा थमाएँ । उहाँले आफनो तफबाट मेरो रकम कोषमा राखिदिइ 
सकेकोले “पर्दैन'भन्नु भयो । उहाँको इन्कारमा माया र अभिभावकत्व 
थियो । नगेन्द्र दाजु भन्दै हनुहुन्थ्यो-“दीपकजी मेरो छोरा झै हुनुहुन्छ, 
तपाईको पैसा मैले नै राखिदिइसकें ।' 

मैले मानिन । पैसाउहाँकै हातमा थमाउन कोशिस गरेँ । तर नगेन्द्र 
दाजुले छोराको पैसा “लिन्न कि लिन्न ' भनी जिद्दी गरिरहनु भयो । 
देविका तिमिल्सिना दाजुले मेरो पक्षबाट कर गरि दिएपछि मात्र नगेन्द्र 
दाजुले मेरो पैसा समाउनु भयो । तर के समाउनु भयो भन्नु र !१त्योत 
क्षणीक समाई मात्र थियो । तत्कालै त्यो पैसा नगेन्द्रराज शर्मा साहित्यिक 
पत्रकारिता सम्मान कोषमा पुग्यो । 

त्यही दिनदेखि थाहा पाएँ, नगेन्द्रराज शमलि सबैलाई जीभने पनि 
भित्री मनले साथीलाई साथी नै सोच्ने, दाजुभाइलाई दाजुभाइ नै सोच्ने र 
छोरा छोरी उमेरकाहरुलाई छोरा छोरी नै सोच्ने । हाम्रो उमेरका लागि 
प्रयोग गरेको जीशब्द त एक प्वाँखमात्र रहेछ । हामी बुद्ध ! त्यही प्वाँखको 
पछाडि उडेर मनमा अनेक कुरा खेलाइरट्यौं । 

नगेन्द्रराज शर्मा हाम्रो पुस्ताको पिताजी समान हुनुहुन्छ । उहाँको 
मुखबाट जतिसुकै जीशब्द निस्किए पनि वास्तवमा नगेन्द्र दाजुको कोमल 
हृदयले हामीलाई छोराछोरी नै सोचिरहनु हुँदो रहेछ । नगेन्द्र दाजुसँग 
जमघटमा सरिक त हुन्छौं, उहाँको रसिक स्वभावले साथी बन्नपनि सक्छौ 
तर हामी नै उहाँको छोराछोरी बन्न सकिरहेका छैनौ । खै र हामीसंग 
उहाँको छोरा छोरी बन्न सक्ने सामर्थ्य ? 

मलाई तपाईंको मायाले साथी नै बनाउनु नगेन्द्र दाजु, म छोरो 
बन्न सकिन । 


अन्तराष्ट्रिय हाँसो दिवस, ०७९ 
कुरिलो घर, काठमाण्डौ । 
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निडर र निर्भीक साहित्यिक पत्रकार : 
नगेन्द्रराज शर्मा 


प्राटा, कृष्णप्रसाद दाहाल 


नेपाली साहित्यिक पत्रिकाको उत्थान र 
उन्नयनमा उल्लेखनीय योगदान पुस्याउने केही सीमित 
व्यक्तिहरूमध्ये पर्दछन्‌ नगेन्द्रराज शर्मा । शर्माको नाम 
| लिनेबित्तिकै 'अभिव्यक्ति' साहित्यिक पत्रिका अगाडि 
| जोडिन आइपुग्दछ । अभिव्यक्तिले साठी वर्षे यात्रा पार 
पक ८ गर्न लागिसकेको छ । एउटा व्यक्तिको प्रयासमा साहित्यिक 
पत्रिकाले यति लामो आयु प्राप्त गर्नु सामान्य कुरा होइन । त्यसैले अब 
नगेन्द्रराज शर्मा र अभिव्यक्ति एकअर्काका पर्यायवाची शब्द भइसकेका 
छन्‌ । अब यी दुई नामलाई छुट्याएर व्याख्या गर्दा अन्याय हुन जान्छ। यी 
दुई नाम नै एकअर्काका निम्ति जन्मेका हुन्‌ । यी दुई नामले अर्को सुन्दर 
नाम जन्माएको छ 'पवन आलोक' । पवन आलोकको नेपाली साहित्यमा 
विशेषगरी सिर्जना र सेवामा बढी प्रख्याति जमेको छ । यस्ता व्यक्तित्वलाई 
नगेन्द्रराज शर्माले अभिव्यक्तिको प्रधान सम्पादकको भूमिका प्रदान गरी 
आफू अभिभावकको आसनमा बसेका छन्‌ । जसले गर्दा अभिव्यक्ति 
साहित्याकाशमा सधैँ चम्किरहने छ भन्ने पूर्ण आशा पलाएर आएको छ । 
नगेन्द्रराज शर्मामा धन्यवाद र पवन आलोकमा बधाई ज्ञापन गर्दछु । 

यो आलेखमा नगेन्द्रराज शर्माको निडर व्यक्तित्वका सम्बन्धमा 
प्रकाश पार्न अभिव्यक्तिको १३६ औँ अङ्कलाई मूल आधार बनाएको छु । 
हुन त उनी धेरै बोल्दैनन्‌ । जति बोल्छन्‌ तौलेर बोल्छन्‌ र सूत्रात्मक 
बोल्दछन्‌ । त्यसैले उनका अभिव्यक्ति मन्त्रात्मक हुने गर्दछन्‌ । अभिव्यक्तिका 
पिताको यस्तै अभिव्यक्ति हुने गरेकाले नै उनीप्रति सबै आस्थावान्‌ 
बनेका छन्‌ । 

देश लोकतन्त्रमय र गणतन्त्रमय भइसकेपछि नगेन्द्रराज शर्मले 
अभिव्यक्तिको वर्ष -३९, पूर्णाङ्क १३६, वैशाख-जेठ, २०६५ को 
सम्पादकीयमा निकै मार्मिक शब्द बोलेका छन्‌ । जुन शब्दभित्र स्पष्टता, 
शिष्टता र आक्रामकता प्राप्त गर्न सकिन्छ । आम नेपालीको धुकधुकीलाई 
समेटेर निर्भीक किसिमले राजनेताहरूलाई झापड हानेका छन्‌ । सबै 
भन्दा पहिले उनले गणतन्त्रको कुरा उठाएका छन्‌ । कृष्णलाल अधिकारी 
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र धरणीधर कोइरालाका कवितांश प्रस्तुत गरेका छन्‌ । नेपाली साहित्यमा 
गणतन्त्र धैरै पहिले आएको थियो भन्ने कुराको स्पष्टोक्ति उनले यसरी 
गरेका छन्‌ : 

“संसार छाडे पनि हेर क्वै दिन, 

आउने यौटा जनतन्त्रको दिन (कृष्णलाल अधिकारी) ।” 

“गणतन्त्र गराउन गर्जि उठ्यो, 

छरितो र छिटो नयपाली ठिटो (धरणीधर कोइराला, पृ.७८) ।" 

राजनीतिक हिसाबले नेपाली ठिटो गणतन्त्रमय भएको हो- 
“साहित्यिक हिसाबले त हामी उहिल्यैदेखि गणतन्त्रवादी भइसकेका छौँ । 
साहित्यलाई गणतन्त्रवादी हुन कुनै औपचारिकता निर्वाह गर्नु पर्दैन । कुनै 
प्रक्रिया पूरा गर्नु पर्दैन र कुनै सभाले पारित पनि गर्नु पर्दैन । साहित्य सधैँ 
राजनीतिभन्दा अगाडि छ । सत्ताको सुखद्‌ कुर्सीमा बस्नेहरू यस क्रालाई 
मान्दैनन्‌- साहित्यलाई “अनुत्पादक' भनेर सधैँ उपेक्षा, अवहेलना गर्छन्‌ तर 
राजनीतिलाई सधैँ साहित्यले दिशानिर्देश गरेको छ (पृ.७८) ।” यहाँ निकै 
मार्मिक र साहसिक अभिव्यक्ति जाहेर गरिएको छ । शर्माको स्पष्टवादी 
कथनले शिखरत्व चुमेको छ । लोकतन्त्र र गणतन्त्र भन्नु त जनताले 
सुन्दर किसिमले अनुभूत गर्ने जीवन पद्धतिको नाम हो । यसको सम्मान, 
व्याख्या र मूल्यबोधलाई जति साहित्यले भण्डारण गरेको हुन्छ त्यति अरु 
कसैले गर्न सकेको हुँदैन । त्यसैले साहित्य र साहित्यकारहरू त जन्मजात 
गणतन्त्रवादी हुन्‌ । साहित्यकारले जति गणतन्त्रको सास फेर्न सकेको हुन्छ 
त्यति नै उच्चकोटिको साहित्य जन्मिरहेको हुन्छ । 

नगेन्द्रराज शर्माले आफ्नो सम्पादकीयमा संविधानसभाको चुनावको 
कुरा पनि उठाएका छन्‌ । चुनावमा माओवादीले सानदार विजय हासिल 
गस्यो । उसले यो विजय कसरी हासिल गर्न सफल भयो भन्ने कुराको 
राम्रो विश्लेषण शर्माले गरेका छन्‌ : “माओवादीले चुनाव जित्नु अगाडि 
पनि विगत बाह्र वर्षदेखि धेरै कुरा जित्दै आएको छ । ..... उसले निर्वाध 
रूपमा समानन्तर जनसरकार चलायो, जनअदालत चलायो, जनकारवाही 
चलायो । श्री ५ को सरकारका प्रधानमन्त्री बनेका गिरिजाप्रसाद र 
कृष्णप्रसाद आ-आफ्ना कर्सी जोगउने प्रयासमा विशुद्ध बुख्याँचा बनेर 
चुपचाप बसे (पृ.७९) ।” जसले गर्दा माओवादीले २०६४ को चुनावमा 
एकलौटी विजय प्राप्त गर्न सफल भयो । शर्मले यहाँ माओवादी 
दलइतरका सम्पूर्ण नेताहरूको धोती खोली दिएका छन्‌ । 

माओवादीको जितको मूल्याङ्कन गर्दै शर्माले त्यसको सार्थक 
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परिणामको पनि विश्लेषण गरेका छन्‌ : “तर आश्चर्य मान्नुपर्ने पनि 
एउटा कुरा छ । त्यो के हो भने माओवादीले यसरी सर्वत्र विजय गरिसके 
पछि शान्तिको चाहनामा जनताले माओवादीलाई अत्यधिक मतले विजयी 
बनाएर संविधान बनाउने /सरकार बनाउने सम्पूर्ण अभिभारा सुम्पिसके 
पछ पनि देशमा लुटमार, अपहरण र हत्याको सिलसिला कम भएको छैन । 
कहीं कतै शान्ति र सुरक्षाको प्रत्याभूति छैन । आज २०६५ को वैशाख 
बितिसक्दा पनि अखबारका पानाहरू लुटमार, हत्या, हिंसा र अपहरणकै 
समाचारले भरिएका छन्‌ -यो चाहिँ दुःखद्‌ आश्चर्यको क्रा हो (पृ.5०) ।” 
यो कुरा २०६५ मा मात्रै होइन अहिलेसम्म सुधार हुन सकेको छैन । 
जनताले वास्तविक रूपमा लोकतन्त्र र गणतन्त्रको स्वाद अहिलेसम्म पनि 
प्राप्त गर्न सकेका छैनन्‌ । नेता र उनका आसेपासे बाहेक सर्वसाधारण 
जनतालाई गणतन्त्र “कागलाई बेल पाक्यो हर्ष न बिस्मात्‌ ” भनेजस्तै 
भएको छ । चुनाव जित्नु मात्रै ठूलो कुरा होइन । जनताको मन जित्ने 
काम गर्नु चाहिँ ठूलो क्रा हो भन्ने भनाई शर्माले सम्पादकीयमा यसरी 
अघि सार्दछन्‌ : “चुनाव जित्नु एउटा कुरा हो । चुनावको जितबाट काँधमा 
आएको जिम्मेवारी इमान्दारीका साथ र सफलतापूर्वक बहन गर्न सक्नु 
अर्को कुरा हो । चुनाव जित्नु भनेको लक्ष्यतिर लम्कने पहिलो खुड्किलो 
चढ्नु मात्र हो । साधन मात्र हो- साध्य होइन । चुनाव त २०१५ सालमा 
नेपाली काङग्रेसले पनि जितेको थियो । चुनाव त २०३६ सालमा निर्दलले 
पनि जितेको थियो र चुनाव त २०३ सालमा नानीमैयाँ दाहालले पनि 
यसैगरी अत्यधिक मतले जितेकी थिइन्‌ (पृ.5०) ।” त्यसैले जित्नु मात्र 
ठूलो क्रा होइन जितलाई देश र जनताको हितमा कसरी अर्जावान्‌ 
गराउन सकिन्छ, त्योचाहिँ मुख्य उपलब्धि हो भन्ने कुरा शमलि प्रस्तुत 
गरेका छन्‌ । जित आफ स्सार्थ पूर्ति गर्ने भाँडो गराइनु हुन्न भनने 
विषयमाथि शर्माले गम्भीर अभिव्यक्ति दिएका छन्‌ । उनको कलम यहाँ 
कतै पनि लड्खडाएको छैन । 

पञ्चायतले तीस वर्ष शासन गरेको थियो भने अहिलेका 
लोकतन्त्रवादी नेताहरूले शासन गरेको पनि लगभग पैँतीस वर्ष हुन 
लागिसकेको छ । यो पैँतीस वर्षमा देश झन्‌ झन्‌ ओरालो लागिरहेको 
छ। नेपाली जनताको विदेश पलायन हुनेको संख्या दिनप्रति दिन बढिरहेको 
छ । बेरोजगारी समस्या बढेको बढेकै छ । राजनीतिप्रति जनताको 
चरम वितृष्णा बढेको छ । नेताहरू व्यक्तिगत स्वार्थभन्दा माथि उठ्न 
सकेका छैनन्‌ । यो कुरालाई लक्षित गरी सम्पादक शर्माले त्यतिखेर दिएको 
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अभिव्यक्ति अहिले पनि सान्दर्भिक नै छ : “आदरणीय कामरेडहरू ! चुनाव 
जित्नु एउटा कुरा हो -मान्छेको मन जित्नु अर्कै कुरा हो । यसकारण चुनाव 
जित्ने कामरेडहरूले अब मान्छेको मन जित्ने प्रयासमा इमान्दारीसाथ 
लाग्नुपने बेला आएको छ -त्यो पनि कुराले हैन- कामले । देशमा स्थायी 
शान्ति कायम गरेर, द्वन्द्वको समयमा आफूले दुखाएका मनहरूमा मलम 
लगाएर, आफैँले भत्काएका संरचनाहरूको पुननिर्माण गरेर र साँच्चिकै 
नयाँ नेपाल अर्थात्‌ शान्ति, समुन्नत र समृद्ध नयाँ नेपालको निर्माण गरेर 
नेपाली जनताको मन जित्ने काममा पनि नेकपा माओवाद .... (पृ.50) ।" 
कोही रिसाउन्‌ वा कोही खुसाउन्‌ यी कुनै पनि कुराको मतलब नराखी 
जनताको आवाजको प्रतिनिधित्व गरेर कलम चलाउने सम्पादक हुन्‌- 
नगेन्द्रराज शर्मा । 
नेपाली साहित्यिक पत्रकारिताको इतिहासमा शङ्कर लामिछाने, 
भैरव अर्याल, भवानी घिमिरे, रोचक घिमिरे, अच्युतरमण अधिकारीकै 
पर्ड्क्तमा उभिने पत्रकार हुन्‌ -नगेन्द्रराज शर्मा । शर्मलि अन्य धेरै 
सम्पादकीयका अतिरिक्त आफ्ना साहित्यिक सिर्जनाहरूमा पनि साहसिक 
कलमको परिचय दिएका छन्‌ । उनले सत्ताको आरती कहिल्यै गरेनन्‌ । 
प्रतिपक्षमा उभिएर जनताका भावनालाई साहित्यका माध्यमबाट पस्कँदै 
गए । अभिव्यक्तिलाई कुनै पार्टी वा नेताको मागी खाने भाँडो बनाएनन्‌ । 
सकेसम्म मोफसलका साहित्यकारलाई समेट्ने काम गरे । आफू हराउन 
वा हार्न स्वीकार गरे तर अभिव्यक्तिलाई हराउन वा हार्न कहिल्यै दिएनन्‌ । 
मनचित्ते झोलामा अभिव्यक्ति राखेर पाठकका हात हातमा राख्दै गए । 
अभिव्यक्ति दबाउने पञ्चायतको दबदबामा “अभिव्यक्ति! को शङखघोष 
गर्न सक्ने नगेन्द्रराज शर्मा स्वयम्‌मा साहित्यिक पत्रकारिता जगत्‌का 
आन्दोलन थिए । मेरो यिनै अभिव्यक्तिद्वारा तिमीलाई सलाम ! 
त्रिवि पाटन संयुक्त क्याम्पस, पाटनढोका, पाटन 


अमित्यक्ति 
मा 


प्रकाशनार्थ छोटा म्छठि ए्चना पठाउनुहुन अन्‌रोध गर्दछौं । 
हामी कथा, लघुकथा, मत्क्रक, गजल आठिक्को प्रतीक्षामा रहन्छौं । 
उदीयमान्‌ प्रतिभव्क स्तरीय ए्चना हाम्रो प्राथमिकतामा पर्छन्‌ । 
र्चना पठाउनुहुँदा प्रीतिमा नै पठाउन्‌ होला । 
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निभ्दैन कैल्यै दियो 


सीता भण्डारी कडेल 


त्यो उत्साह, उमङ्ग, जोश भरिलो उस्तै रहोस्‌ सर्वदा 
खेल्ने अक्षर खेलमा बल दिन्‌ माता अझै शारदा 
तिम्रो सौम्य मुहारमा मलिनता भेट्दै नभेटौँ कतै /) 
साथीभाइ र बन्धुका प्रिय तिमी होस्‌ साथ मुस्कानमै । 


तिम्रा काव्यकला समस्त जगमा आभा बनी फैलिञन्‌ 
भाषा, भाव चुमेर मौन दुनियाँ संलाप गर्दै जुट्न्‌ 
राख्ने धैर्य विषादमा पनि महा-सत्प्रेरणा पाउँदा 

सारा गौरव गर्दछौँ अझ मिलून्‌ सद्भावनाका सुधा । 


फुल्छन्‌ फूल सुगन्ध भर्न जगमा सङ्कष्ट सारी पर 
त्यस्तै मानवको रहन्छ जगमा गाथा सधैँ सुन्दर 
बल्नेछौ झलमल्ल यो जगतमा त्यो व्योमको चन्द्रभैँ 
जानै पर्छ परन्तुमा सब यहाँ चम्किन्छ व्यक्तित्व नै । 


बाँच्नेछौ सय पारमा रहरिँदै अम्लान बन्दै तिमी 
टेक्नेछौ कति दूरका, नजिकका आकाश चुम्दै जिमी 
देखी उच्च हिमाल भाल बलियो यो भावना पोखियो 
थप्दा तेल सहस्रले जतनले निभ्दैन कैल्यै दियो ! 


गुल्मी, हाल: नयाँबानेश्वर, 
शङ्घमूल, काठमाडौँ ३१ 
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साहित्यका शाश्वत 
गोपीकृष्ण शर्मा 


नेपाली कविता, कथा र रचना साहित्यका फैलियून्‌ 
स्रष्टाका सँग चाख साथ दिलले पढ्ने जना धेर हुन्‌ 
होस्‌ साहित्य समृद्ध कीर्ति यसको विस्तारमा प्राप्त होस्‌ 
सारा विश्वभरि स्वतन्त्र यसको अस्तित्व हाबी बनोस्‌। १। 


यस्तै लक्ष्य लिई प्रकाशित भयो साहित्यको पत्रिका 
नामै हो अभिव्यक्ति धेर पहिले चल्दै छ यो पत्रिका 
यो द्वैमासिक पत्रिका सुरु गरी निर्विघ्न संस्थापक 

हुन्‌ शर्मा र नगेन्द्रराज जसका पर्याय सम्पादक २। 


नामी साथ उदीयमान कविका उम्दा कथाकारका 
राम्रा ती रचना प्रकाशित हुने साहित्यिकी पत्रिका 
आएको छ प्रबन्ध शोध यसको दर्शाउँदै गौरव 

यो हो स्थापित पत्रिका भुवनको साहित्यको सौरभ ३। 


ऐले गर्दछु सम्झना जुन थियो साहित्य संवृद्धिको 

भेला यो अभिव्यक्ति मासिक हुने जो भेटघाटै भयो 
मैनाको बिहिवार जो छ पहिलो जम्मा हुने गर्दछन्‌ 

यो साहित्य सुधारको गति थियो स्रष्टाहरू आउँछन्‌। ४। 
जन्मायौ श्रमले र बुद्धिबलले प्रख्यात भो पत्रिका 
जन्मायो अभिव्यक्तिले पनि निकै स्रष्टा र साहित्यिक 

हे श्रद्धास्पद पत्रकार जगका साहित्यका सेवक ! 

अर्पन्छौँ शुभकामना हृदयले साहित्यका शाश्वत ५। 


ज्ञानेश्वर, काठमाडौँ । 
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अभिव्यक्ति अक्षय कोश 
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जम्मा रु. १२,१८,४८०/- 
ठक्त डक्कममा प्राप्व ब्याज भमावेठा गढी ] 
रु.१५,००,०००/- (पन्ध्र लाख रुपैयाँ) को । 

[| 

अम्व्यित्छि अक्षय कोश । 

ति [| 

ठपलब्धि चृहुठट्टेठ्यीय अहक्ाठी अंश्था लि., लागिम्पाटमा । 
ठाखिएक्को छ । । 
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नगेन्द्रराज शर्मा 
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इतिहासका पानाबाट 


यायावर 


अशेष सल्लको निवासस्थान, डिल्लिबजार (२०४२।१०।२३।४) 

तुलसी दिवस (सिसासको वैठक सिद्धिएपछि) : अब कार्यसमितिका 
दुई रिक्त पद पनि पूर्ति गर्नुपत्यो- यसमा पनि यसो विचार गर्दै गरौं । 

वासु रिमाल यात्री : (एकछिनको विचार विमर्श र विवादपछि): म 
एउटा नाम सिफारिस गर्छु- सिर्जनशील र साहित्यिक पनि, एकदम चल्ता 
पुर्जापनि- सीता पाण्डे । 

परशु प्रधान : हुन त हो तर मलाई अलिक मुस्किल.....। 

रामकुमार पाण्डे : तपाईंलाई के को मुस्किल ! मुस्किल त मलाई 
पो पर्छ- उनी सीता पाण्डे रे ! आफू परियो राम पाण्डे । 

परशु प्रधान :(चर्को स्वरमा) राम त म पनि हुँ नि- परशु राम । 

डा. याराम श्रेष्ठ (सुस्तरी) : हुन त म पनि राम हुँ- दयाराम । 

डा.रामदयाल राकेश : (एकदम चिच्याएर): के को हाल्ला गरिराख्नु 
हुन्छ तपाईंहरु ? राम त म पो त हुँ- राम दयाल । 

तुलसी दिवस : असली रामको पत्तो छैन, नक्कली रामहरू हेर 
जमजमाएका ' ! फटाहाहरू। 

नगेन्द्रराज शर्मा : एउटी सीताको नाम सुन्न पाएपछि त सब राम 
बन्न खोज्दारहेछन्‌- ठण्डा रामहरू । 

अशेष मल्ल (विस्तारै) : राम हैनन्‌- यी हराम हुन्‌, हराम । 


साझा प्रकाशन, गरिमा कार्यालय (२०४५।१२) 

अशेष मल्ल : घर बनाउनमा व्यस्त छु.... फुर्सद छैन । 

ध्रुव सापकोटा : हामीजस्ता मान्छेलाई त घर बनाउन पनि बढो 
मुस्किल छ । 

नगेन्द्रराज शर्मा : तिमीलाई त कहाँ मुस्किल पस्यो र ? घर 
बनाउँदा तिमी कर-इन्स्पेक्टर थियौ । 

सापकोटा : हो हो हो हो। 

मचान साहित्यिक यात्रा (जेष्ठ १-३), २०५० 

गो.गि.प्रे.(फर्कदा बसमा) : उ: त्यो भुँडेचाहिँ को हो दाइ ? 

शैलेन्द्र साकार : पुरानो काङ्ग्रेसी हो, बद्ठी घिमिरे । 

नराश : त्यत्रो भुँडी छ काङग्रेसी बाहेक अरु को हुन सक्छ त ? 
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जनकपुर चुरोट कारखानाको अतिथि गृह (२०५९।८।२२।१) 


मदनमणि दीक्षित : भन्नुहोस्‌ (पूर्व सभामुख दमन ढुङ्गानालाई) 
तपाईं र ममा के समानता छ ? 

दमन ढुङ्गाना (अलमलिंदै) : खोइ, केमा भन्ने ? 

यायावर : खोइ ! बानी बेहोरामा पनि समानता छैन खानपिनमा 
पनि समानता देखिएन राजनीतिक विचारधारामा पनि समानता छैन । 

मदनमणि दीक्षित : छ एकथोकमा एकदमै समानता छ । 

जगदीश घिमिरे : उसोभए शारीरिक बनावटमा होला ' दुवैजनाको 
शारीरिक उचाइ । 

मदनमणि दीक्षित : हैन, हाम्रो नाममा । हेर्नोस्‌- म म द न, उहाँ 
दमन। 

आशियाना, रङ्गचोक, ठमेल, गल्को पाखा (२०६६।७।६।६) 

गोविन्द भट्ट : (पटक-पटक वैठक आएर भुक्दै राप्रउलाई झम्टन 
खोजेको देखेर) होइन, यो कुकुरले रामजी बाबुलाई नै किन यस्तो खेदो 
गरेको ? 

राप्रउ पोखरेल : हो, अघिदेखि नै यस्तै गरिरहेको छ । उहाँ (नराश) 
र मसँगसँगै आएको उहाँलाई केही गरेन- पुच्छर मात्र हल्लायो, मलाईचाहिँ 
झम्टेर झण्डै टोकेको । 

शङ्कर शाह : हो, यो कुक्र असाध्यै मान्छे चिन्छ । 

कुनै विवाह भोज, होटेल हिमालय ०७४.३.३ 

शैलन्द्र साकार : अस्ति स्रस्टा समाजले डा. टीकाराम बस्नेतको 
'जीन्दगीका रङहरू'को विमोचन गरेको थियो तीनकुनेको 'सिद्वार्थ कटेज'मा । 
विमोचनपछि खानपीनको कार्यक्रम शुरुभयो । नगेन्द्रजी बीच्चैमा उठेर 
हिडे । यसरी हिँडेपछि साथीहरूले कुरा काटलान्‌ भनेर कान ठाडा पारेको 
त सबले उनको प्रसंशा पो गर्न थाले । 

ध्रुव सापकोटा : अनि तपाईंले चाहि के गर्नुभो त ? 

शैलन्द्र साकार : के गर्नु ? मलाई त खपिसक्नु भएन- जुरुक्क उठेर 
हिडें नि । 


नेपाली राजदूताबास, ढाका ०७५. १. १६ 

डा. नीरज भटराई : (रात्रीभोजको रमझममा) सर, अनुहारबाट त 
बंगाली र नेपाली पटक्कै नलुट्टिने रैछ, हैन त ? 

न.रा.श. : हो, तर हातको गिलासबाट चाहि प्रस्टै छुट्टिने रैछ । 
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अनेक भएर अभिव्यक्ति 
श्रीओम श्रेष्ठ रोदन 


हुन्छ समय सबैको । हुन्छ उमेर पनि सबैकै । गर्ने / 
भनेको काम सकुन्जेल नै हो । गर्छन्‌ पनि इच्छा हुनेले । 
नहुनेको हुँदैन औषधी केही पनि । एक्लाउँदै जान्छ जति 
गरेकाहरु पनि । बढ्दै गएपछि उमेर । जान्छन्‌ थाक्दै 
जागरुकहरु पनि । भएर मात्रै कोही उमेर । हुन्छन्‌ कारण 
धेरैका स्वास्थ्य नै । हुन्छन्‌ अपवाद भनेको जुनसुकै 
कुरामा पनि । हुनुहुन्छ अनौठो यो मामलामा नगेन्द्रराज 
शर्मा । लागिसकेको छ बुढ्यौली मज्जाले । ठट्टा होइन छयासी भनेको । पर्नुभो 
थला महिनौँ नै। ठान्नु हुन्न अझै बूढा भएको । लुकाउन नसके पनि उमेर। देखाइ 
रहनु भएको छ जाँगरले । कामैले पनि निरन्तर । नमानेपछि आफैले । किन 
दिनुहुन्थ्यो गर्न अरुलाई महसुस । 

छ जोश अझै पुरानै । बिर्सेर उमेर आफूनो । बन्नुहुन्छ ताजा सदा । 
भइरहनलाई रिफ्रेस छोडनुभएको छैन भेटघाट । होइन मात्र भेटघाट 
महिनामा एकपटक । होइन अभिव्यक्ति भेटघाटमा मात्र अन्ठाउन सालदेखि । 
छ युवाजस्तै भेटघाट र सम्पर्क । निकालिरहनुभयो निरन्तर 'अभिव्यक्ति' 
पचास वर्षभन्दा बढी । गर्नुभएको छ हस्तान्तर अहिले । दीर्घायुका लागि 
अभिव्यक्ति' र आफू पनि । बन्नुभएर संरक्षकत्व । भए पनि छोडनुभएको 
छैन साथ र जिम्मेवारी । लाग्छ, प्रकाशनसँगै 'अभिव्यक्ति' । ढुकढुकिनु 
हुन्छ नगेन्द्र दाइ । 

हुनुहुन्छ रसिक खानपिनमा । छ समूह नै पालोपालो खानपिनको । 
उचालिरहनु हुन्छ गोडा यात्राका लागि सधैँ । बनाइरहनु हुन्छ समूह र 
हिँडिहाल्नु हुन्छ पूर्वपश्चिम । उत्साह उहाँकै । नेतृत्व उहाँकै । बनेको छ 
अजग्र प्रेरणा अरुका लागि । समूह छ आफूभन्दा कम उमेरहरुका । सुनाइर 
हनु हुन्छ अनुभवहरु रमाइला स्रष्टा र साहित्यको । जगैदेखिजस्तै साहित्यिक 
पत्रकारिताको । पढेजस्तै गरी किताब । हुँदैन थाहा समय बितेको उहाँसँग 
बस्दा । खोज्छन्‌ भेटिरहन त्यसैले उमेरले कमकाहरुले । खोज्दैनन्‌ निस्कन 
उहाँका समकालीनहरु घरबाट । पढ्छन्‌ किताब घरमै । हेर्छन्‌ टेलिभिजन 
र सामाजिक सञ्जाल घरमै । खेलाउँछन्‌ नातिनातिना घरमै । हो रमाउने 
बुढ्यौलीमा यसरी नै । बन्नुभएको छ पूरै फरक नगेन्द्र दाइ । 

रहुन्जेलसम्म इच्छाशक्ति । हुँदैन मानिस बूढो । हुन्छ बूढो मृत्युको 
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एकैछिनअघि मात्र । गरिरहन्छ जो काम सधैँ । विचार हो यो अनुभवीको । 
भन्ने पनि थिए होलान्‌ नगेन्द्र दाइजस्तै । नभने पनि मिल्छ ठ्याक्कै 
नगेन्द्र दाइसँग । 

भए पनि नाम नगेन्द्रराज शर्मा । बन्नुभएको छ दाइ धेरैका । 
हुनसक्लान्‌ अरुका लागि पनि । चिनेको उहाँ नै । भेटेको उहाँ नै । साहित्य 
र पत्रकारिताले पनि उहाँ नै । गरिरहनुभएको छ काम नित्य प्रकियाजस्तै । 
भएजस्तै दैन्दिनी । नमारेर थकाइ गरिरहनु भएको छ निरन्तर । छ उत्साह 
अभिव्यक्ति ' को । बिग्रने केही छैन छोड्दा पनि । होइन वाध्यता पनि 
केही । चाहनुभएको छैन पटक्कै । लाग्छ कहिले दन्त्यकथाजस्तै । छोडेपछि 
निकाल्न अभिव्यक्ति । छोडिन्छ फेर्न पनि सास । 

भइसक्यो पूजा चौरासीको । नभएर घर आँगनमा मात्र । भयो भव्य 
सार्वजनिकरुपमा नै । बन्यो समिति नै अभिनन्दन समारोहको । बिर्सेनन्‌ 
गुण तिर्न साहित्यिक संघसंस्थाले । गरे चार दर्जन संस्थाले सम्मान प्रज्ञा 
भवनमा । सानो भएको थियो लेखनाथ कार्यकक्ष । भएर पनि समय कोरो 
नाको । बाहिरिएका थिए निम्तालु नपाएर ठाउँ । बजाएर पञ्चैबाजा 
दम्पतिलाई । गराएजस्तै भएको थियो फेरि विवाह । निस्कियो ग्रन्थ विशाल 
अभिनन्दनको । मिलाएको छ हेर्ने व्यवस्था पनि ग्रन्थमा नै । वृत्तचित्र 
उहाँको जीवनको । छ कार्यक्रम अभिनन्दनको पनि भिडियोमा नै । 

सम्मान हो यो उहाँको सक्रियताको । सम्मान हो यो योगदानको । 
बनेको छ अभिलेख पनि । भएको रहेनछ यसअघि अभिनन्दन यस्तो साहित्यिक 
पत्रकारको । हुनुभएछ पहिलो नै नेपाली साहित्यको । विशेष साहित्यिक 
पत्रकारिताको । 

छ स्वभाव उहाँमा धेरैमा नहुने । सक्नुहुन्छ मिल्न सबैसँग । भन्नुहुन्न 
बूढो भएँ कहिल्यै । खोज्नुहुन्न सम्मान कसैसँग । मन पराउनुहुन्न औपचारि 
कता कहिल्यै । भएको होइन त्यत्तिकै नगेन्द्रराज शर्मा सबैका नगेन्द्र दाइ । 

हनुहुन्छ मान्नैपर्ने उमेरले । हुनुहुन्छ त्यस्तै कामले, अनुभवले 
पनि । बिर्सनहुन्न इमान्दारी । शालिनतालाई पनि । होइन त्यत्तिकै गरिएको 
आदर अगाडि पनि र पछाडि पनि । जान्नुभएकोछ मिल्न नयाँपुस्तासँग । 
जान्नुभएकोछ जीवनलाई सक्रिय बनाउन । मनोरम बनाउन पनि । लोभलाग्दो 
छ उर्जा । बोल्नुहुन्छ लागेको स्पष्ट । मान्नु हुन्न धक अलिकति पनि । 
चपाउनु हुन्न कुनै कुरा । हुनुहुन्छ सरल त्यतिकै । हुनसम्मको हार्दिक पनि । 
हुनुभएको होइन आदरणीय त्यत्तिकै । 

हनुहुन्छ साहित्यकार । लेख्नुभएको छ कथा र उपन्यास । छँदैछ 
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परिचय त्यसमा आफूनै । ख्याति छ सम्पादक व्यक्तित्वमा त्यो भन्दा बढी । 
बन्नु भएको छ पर्याय नै 'अभिव्यक्ति' को । बढेको छ महत्व 'अभिव्यक्ति 
भेटघाट' को । हुन्छ बिहीवार प्रत्येक महिनाको पहिलो । 

हुँदैन भेटघाट र खानपिन मात्र । हुन्छ कुरा अनेक साहित्यकै । 
अभियान पनि हो एउटा नेपाली साहित्यको । सम्पर्क पनि हो नेपाली 
लेखकहरुको । सन्देश पनि हो मित्रताको । सूचना पनि हो सहकार्यको । 
उदाहरण पनि हो स्रष्टा एकताको । माध्यम पनि हो प्रतिक्रिया र परिमार्जन 
संस्कृतिको । व्राण्ड बनेको छ “अभिव्यक्ति भेटघाट' साहित्यको । जस्तै 
नयाँसडक पीपलबोटको भेटघाट । हुने भेटघाटजस्तै बासु शशीको घरमा । 

बनिसकेको छ “अभिव्यक्ति सबैका । होइन अब नगेन्द्र दाइको 
मात्र । बनेको छ अभिव्यक्ति स्रष्टाको । सृजनाको अभिव्यक्ति त हुँदै हो । 
बनेको छ अभिव्यक्ति परिचय र प्रतिष्ठाको पनि । 

बन्नुभयो सूत्रधार कहिले सिर्जनशील साहित्यिक समाजको । 
हुनुभयो अध्यक्ष नेपाल साहित्यिक पत्रकार संघको । छन्‌ थुप्रै संस्थाहरु 
गरिरहनुभएको नेतृत्व नै । बस्नुहुन्न चुप लागेर एकै दिन पनि । दौडिरहनु 
हुन्छ कहीँ न कहीँ । बाँडिरहनु हुन्छ बनेर अनेक । चिनिनु भने भएको छ 
भएर एक । 

बिताउनु भयो साहित्यिक पत्रकारितामा झण्डै छ दशक । छन्‌ अनुभव 
टनका टनका । सक्दैन हुन जीवनमा योभन्दा ठूलो अनुभव । नभएजस्तो 
नजानेको केही । नबुझेको र नब्योहरेको नभएजस्तै । बिताउनुभए पनि 
जीवन । भए पनि अनुभव अथाहा । सक्नुभएको छैन गर्न व्यवसाय । छैन 
दिएको साथ पनि सरकारले । 

नभए पनि नलाग्ने पटक्कै । रहेछ नशाजस्तो साहित्यिक पत्रकारिता । 
छोड्नैनसक्ने लागेपछि लत । छ समस्या जहीँको त्यहीँ । अहिलेसम्म 
'शारदा' कालीनदेखि नै । गरिसकेको छ पार समयले शताब्दी । छन्‌ 
जस्ताका तस्तै समस्या पनि गुनासा पनि । कुरा “त्राद्धिबहादुर' कै छ 
पत्रिकाको । होइन नगेन्द्र दाइ मात्र । छन्‌ धेरै नगेन्द्रराजहरु यहीँ । छैन 
चासो सत्ताको । देखाउँछ नियम मात्र सरकार । जाँदैन बाहिर प्रशासक 
तोकआदेशभन्दा । छैन बन्नसकेको चिन्ताको विषय । न चासोको नै । 
मात्र छ गर्व जेठो भन्ने । अखवारी पत्रकारिताभन्दा । छैन अरु केही 
इतिहासबाहेक । बनेको छ अर्थ नै यही साहित्यिक पत्रकारिताको । 

भनिन्छ हो उस्तैउस्तै । साहित्यिक पत्रकारिता र फलामको चिउरा । 
भए पनि चिउरा फलामकै । गरिरहनु पर्ने अघाएजस्तो । साधनाजस्तै हो 
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यो मौन भएर गरिरहने । साहस पनि हो एकप्रकारको । होइन रहरले 
मात्र गर्ने पत्रकारिता । थुनिएका छन्‌ इतिहासमा रहर गर्नेहरु । इतिहास 
बनाउने हो नगेन्द्र दाइजस्तै प्रतिबद्धताले । हो दुःखी नै क्षेत्र । भए पनि 
सुख मानिरहनुभएको छ नगेन्द्र दाइ । नगरेर गुनासो कसैप्रति । नभएर 
विचलित कहिल्यै । 

नगरेर गुनासो अन्यान्य क्षेत्रसँग पनि । नगरे पनि नगेन्द्र दाइले । छ 
गुनासो स्रष्टाहरुसँग नै धेरै । पढ्नु पर्छ नकिनेरै भन्ने मानसिकतासँग अझ 
धेरै । माध्यम हो पत्रिका लेखक बन्ने र पाठकसम्म पुग्ने । भए पनि बनेपछि 
लेखक । बन्दैनन्‌ पाठक पत्रिकाकै । दोष हो यो प्रवृत्तिको । नचिनिएसम्म 
साहित्यमा । छपाउनलाई रचना । धाउँछन्‌ कार्यालयमा पत्रिकाको । 
किन्दैनन्‌ त्यही पत्रिका बजारमा आएपछि । 

छ भने आफूनो रचना । पुग्छन्‌ कार्यालयमा नै । प्रचार गर्छन्‌ 
गौरवले सामाजिक सञ्जालमा । बन्नसकेन संस्कार किनेर पढ्ने पत्रिका । 
सक्दैनन्‌ सोच्न पनि । बढाउनु पर्छ बजार पत्रिकाको भन्ने । तयार हुन्छन्‌ 
त्यहीँ पुग्न खर्च यातायातमा । लागे पनि पत्रिकाको भन्दा बढी मूल्य । 
मानसिकता हो यो मानसिकता । गरिब मानसिकता सित्तैमा पाउनुपर्ने । 

भएको छ विकास हुनसम्मको प्रविधिमा । हुनसकेको छैन पत्रिकामा 
इतिहासदेखि अहिलेसम्मै । बदलिन सकेको छैन अलिकति पनि । पढ्नै हुँदै 
न किनेर साहित्यिक पत्रिका भन्ने । पाउनु पर्ने सित्तैमा अधिकारजस्तो । 

गर्न के नै सक्छ र विचरा सम्पादकले मात्र । हुन्छ उही सम्पादक 
भने पनि प्रकाशक भने पनि । व्यवस्थापक भने पनि वितरक भने पनि । 
भने पनि जजे हुने हो एकैजना । रहेछ भए पनि अनेक हुने एक साहित्यिक 
पत्रकारितामा । 

दुःख आफूनै हो पत्रिका नछापुन्जेलसम्म । उठाएपछि प्रसबाट । 
बाँडियो सित्तैमा रहरले पहिले । होस्‌ भनेर नै प्रचार । पढोस्‌ भनेर धेरैले । 
सकिएन सिलसिला यो कहिले । बन्यो वाध्यताजस्तै एकप्रकारले । छैन 
कारण अरु । हो आफै नै आफूनो कारण । नभएर अरु कोही । छन्‌ त्यस्तै 
पत्रिका पसलेहरु पनि । भइसक्दा पनि विकी सबै पत्रिका । अलमलाइरहन्छन्‌ 
दिनलाई पैसा । गर्छन्‌ दिनुपरेजस्तै सित्तै । भन्छन्‌ कहिले छैन विक्री 
भएकै । भन्छन्‌ कहिले, छ गोदाममा ल्याएजति । भन्छन्‌, बाँकी छ आउन 
हिसाब अन्तबाट । गरिरहन्छन्‌ मात्र टार्ने काम । हुने गरी अपमान । 
उठाउन आएजस्तै चन्दा । बेच्न दिनु पत्रिका पसलमा । दिएजस्तै हो 
सापटी बेइमानलाई । दिनुजस्तै हो अनुदान । हुनखोजस्तै अपमानित । 
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समस्या छँदैछ पाठक नबढ्नुको । छ त्यसको आफूनै ठाउँ । छौँ 
जनसङ्ख्यामा भने तीन करोड । छौँ पन्ध हजार जति निकालिसकेका 
पुस्तक नै । छन्‌ त्योभन्दा धेरै बढी लेखक बन्न खोज्नेहरु । छन्‌ रुचि 
राख्नेहरु पनि त्यत्तिकै साहित्यमा । भने पनि जेजे । जति कार्यकम भए पनि 
पठन संस्कतिको । बढकै भए पनि पुस्तकालयहरु । छैनौँ बन्नसकेका एक 
प्रतिशत पनि पाठक । बनेको छ बिडम्बना । बढ्ने लेखक, नबढ्ने पाठक । 
छ अचम्म नेपाली साहित्यको । साहित्यिक पत्रकारिताको । 

भएको छ विकास नेपाली साहित्यको । विस्तार पनि भएको छ 
संसारभर नै । छन्‌ सिर्जना पनि शक्तिशाली नै । छन्‌ स्तरीय पत्रिका पनि । 
छैन भएको विकास र विस्तार पनि- किनेर पढ्ने पाठकको । भइरहेको 
छ किन यस्तो ? हो दोष कसको ? किन्नु हुँदैन साहित्यिक पत्रिका भन्ने 
पाठकको ? लेखकको कि सित्तैमा बाँड्ने सम्पादकको ? हुनैपर्ने भएको छ 
आत्मसमीक्षा । 

हो प्रसुतिगृह नै साहित्यिक पत्रिका । जन्माउनलाई लेखक । जन्माएको 
होला कति लेखक “अभिव्यक्ति भए कति होलान्‌ यतिका वर्षमा 
होला हर्काएको पनि कतिलाई ? प्रेरित गरेको होला कतिलाई लेख्न 
बनाएको होला स्थापित कतिलाई ? बनाएको होला प्रतिष्ठित कतिलाई ? 

छैन होला अभिलेख “अभिव्यक्ति मा पनि । होइन बैँकजस्तो 
राख्नलाई हिसाबकिताब । हुँदैन साध्य पनि पत्रिकालाई । भएको छैन हुने 
कुरो पनि । सम्झिएका होलान्‌ कति स्रष्टाले 'अभिव्यक्ति' लाई हृदयमा ? 
होलान्‌ कति आभार भन्ने पुरस्कृत हुँदा र सम्मानित हुँदा ? 

रहेछ ठयाक्कै डुङ्गा जस्तै । गरिरहने वारिपारि मात्र नदीमा । रहेछ 
सम्पादक भनेको मात्र माझी जस्तै । चाहिने मात्र पानीमा बगिरहँदा । 
नचाहिने पटक्कै जमिनमा पुगेपछि । नहेर्ने कहिल्यै फर्केर पनि । नसम्झिए 
जस्तै डुङ्गा । नसम्झिए जस्तै माझी । पुगे पनि जुनै ठाउँ । चाहिन्छ 
फेरि फर्किनलाई भन्ने । साहित्यको नदीमा त्यसरी नै । लगाएको छ पार 
धेरैधेरैलाई 'अभिव्यक्ति' डुङ्गाले । बनेर माझी नगेन्द्र दाइले । 

होलान्‌ भारी कतिकति यस्ता अनुभवका । हुनै सक्दैन अनुभवभन्दा 
ठूलो सम्पति । हुनै सक्दैन अभिव्यक्तिभन्दा ठूलो पाठ्यकम । भए पनि जत्रै 
विश्वविद्यालय साहित्यिक पत्रिकाको । पढ्न सकियो जति नगेन्द्र दाइलाई । 
बढ्दै जान्छन्‌ प्रमाणपत्र अनुभवकै । 

भेटेर नपुग्ने हुनुहुन्छ नगेन्द्र दाइ । पाएको छु सानिध्यताका 
अलिअलि । जोडिएर अभिव्यक्तिसँग पनि । पाएको छु हार्दिकता पनि 


५०८१ “००१ 
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त र का नानु न, 


त्यत्तिकै । गुमाएको भने छुँ यात्राका केही ठाउँ । अनुभव छ मन्थली 
यात्राका दिन । बनेको छ सम्झिरहने । साहित्यिक पत्रकारिताको जिरी 
गोष्ठी पनि । 
बिर्सिएको छैन आसाम, गोहाटी साहित्यिक यात्राका दिनहरु । 

सोलु, खोटाङ, भोजपुर, ओखलढुङ्गा र दोलखाको पनि । हुनुहुन्छ 
हुनसम्मको सजिलो । बन्नुहुन्छ निश्चिन्त यात्रामा निस्केपछि । ठान्नुहुन्छ 
नहोस्‌ दुःख कसलाई । गर्नुहुन्छ रमाइलो मज्जाले । परेर काम मात्र होइन । 
गरिरहनुहुन्छ यात्रा मिलाएर समूह । लिनुहुन्न चिन्ता कुनै । हो प्रत्येक भेट 
नै एउटा यात्रा नगेन्द्र दाइसँग । गर्नुहुन्छ आफू र गराउनुहुन्छ अरुलाई 
पनि रिचार्ज जीवनको । 

हुन्थ्यो कसरी सम्भव नत्र । अप्ठयारो क्षेत्रमा यति लामो समयसम्म 
निरन्तर । नमानेर गाह्रो गरिहनु भएको छ सजिलै । लायक छन्‌ अनुकरण 
गर्न । शालीनता र धैर्यता नगेन्द्र दाइको । प्रतिवद्धता र निरन्तरता 
पनि । गरे प्रशंसा जति पनि । हुनेछ कम नै । गर्नुभएको छ जति काम 
पत्रकारिता र साहित्यमा । होइन सामान्य कुनै हालतमा । सक्नेछैन बिर्सन 
कसैले । सम्झने छन्‌ हार्दिक हृदयहरुले । बनेको छ त्यसैले नाममा उहाँकै । 
नगेन्द्रराज साहित्यिक पत्रकारिता पुरस्कार । भइसक्यो दुई वर्ष । पाइसक्नु 
भयो रोचक घिमिरे र रामप्रसाद पन्तले । 

गरेर काम निस्वार्थ । नगरेर विभेद कसैप्रति । सम्बन्धले हार्दिक 
सबैसँग । नयाँप्रति झन्‌ बढी उदार । कमाइ नै बनेको छ सरल, शालीन 
र इमान्दारी । बोल्ने प्रष्टसँग निर्भिकसँग । बनेको छ यसरी नै इतिहास । 
नामले पनि कामले पनि । लेखिने नै छ अझ धेरै भोलिका दिन । बनेर सधैँ 
अभिव्यक्तिका नगेन्द्रराज शर्मा । 


नेपाली साहित्यमा लेखिएका विधाहरूमध्ये कथा चाहिँ आफूले त्यति धेरै 
पढ्न सकेको पनि छैन । पढेजतिमा हृदय स्पर्श गर्ने साह्नै राम्रा तथा उत्कृष्ट 
लागेका कथा यी हुन्‌- पुस्कर समशेरको 'परिबन्द', बालकृष्ण समको 'तलतल' र 
खुक्री' मातृकाप्रसाद कोइरालाको 'पिपा हबल्दार”, विश्वेश्वरप्रसाद कोइरालाको 
“चन्द्रवदन' र शत्रु, भवानी भिक्षुको 'मैयाँसाहेब, मदनमणि दीक्षितको 'लट्टै 
मियाँको घोडी' शङ्गर कोइरालाको 'भाइटीका' नगेन्द्रराज शर्माको 'मैचा', तथा 
आरोहण अवरोहण' गोविन्द गोठालेको 'कुलदेवी', राप्रद पोखरेलको “रनियाको 
पञ्चैती' र बेन्जु शर्माको 'लोहारपट्टी वाली' आदि । 


का मा गा माग भा गा गा गा गा मा गा ० 


- शङ्वर शाह हु 


अभिव्यक्ति फागुन - चैत |११८ | पूर्णाङ्क २१८ 


हार्दिक मडगलसय शुभकामना 


आकुःरक्षति बाराही बर्ष रक्षठु बेष्णनी 
यशकीति च लक्ष्मी च बर्त वि्ा च चक्रिणी॥ 


हाम्रा संरक्षक तथा संस्थापक सम्पादक अग्रज वरिष्ठ साहित्यकार 
तथा साहित्यिक पत्रकारिताका ऐतिहासिकपुरुष नगेन्द्रराज शर्मा चैत २२, 
२०७९ मा पचासीऔँ वसन्त पार गरी छयासीऔँ वर्षमा पदार्पण गर्दै 
हुनुहुन्छ । यस सुखद अवसरमा अभिव्यक्ति परिवार उहाँलाई सुस्वास्थ्य, 
दीर्घायु तथा सक्रिय जीवनको शुभकामना अर्पण गर्दछौँ । 

शतक आयु, आरोग्य, प्रेम र सद्भावले परिपूर्ण होउन्‌, नगेन्द्र 
दाजुका आगामी दिनहरू । उहाँको उपस्थितिमा नेपाली साहित्यका 
पाठकले सुललित साहित्यिक आस्वादन गर्न पाउन्‌ र पाइरहुन्‌ एउटा 
विश्वासिलो भरपर्दो अभिभावक । अभिव्यक्ति परिवार उहाँको शीतल 
छहारीमा साहित्यिक कर्ममा अडिग भएर आफूना प्रकाशनर्को स्तरोन्तति 
गर्न पाइरहोस्‌ । अभिव्यक्ति साहित्यिक द्वैमासिक पत्रिका नेपाली साहित्यको 
श्रीवृद्धिमा निरन्तर अनन्त कालसम्म लागिरहन प्रेरणा, प्रोत्साहन र 
आशिर्वाद दाजुबाट पाइरहने अपेक्षा गर्दछौँ । 

अभिव्यक्ति मासिक भेटघाटमा भेला हुनुभएका साहित्यकारहरूको 
उपस्थितिमा २०७६ सालमा नेपाली भाषा र वाङ्मयका साधक नगेन्द्रराज 
शर्मालाई जनस्तरबाट उहाँको जन्मदिन चैत २२ गते अभिनन्दन गर्ने प्रस्ताव 
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आएको थियो । सो प्रस्तावलाई भेलामा उपस्थित साहित्यिक मनहरूले 
स्वीकार गरी २०७६ चैत २२ गते उहाँको जन्मोत्सवका अवसरमा 
भव्य समारोहकासाथ जनस्तरबाट अभिनन्दन गर्ने निर्णय भयो तर को 
भिडको विश्वमहामारीका कारण २०७६ सालमा अभिनन्दन कार्यक्रम 
गर्न सकिएन । त्यसैकारण २०७७ चैत २२ गते उहाँ चौरासीऔँ वर्ष 
प्रवेशको दिन पारेर भव्य समारोहका बीच जनस्तरबाट अभिनन्दन 
गरिएको थियो । जनस्तरबाटै २०७८ सालमा स्थापित नगेन्द्रराज शर्मा 
साहित्यिक पत्रकारिता पुरस्कारबाट वरिष्ठ साहित्यिक पत्रकार रोचक 
घिमिरेलाई ससम्मान अर्पण गरी उहाँको पचासीऔँ जन्मोत्सव २०७८ 
चैत २२ गते मनाइएको स्मरण गराउन चाहन्छौँ । यसैगरी यस वर्षको उक्त 
पुरस्कार वरिष्ठ नियात्राकार तथा साहित्यिक पत्रकार रामप्रसाद पन्तलाई 
अर्पण गरिएको छ । अभिव्यक्तिको यो २१८ औँ पूर्णाडक नगेन्द्रराज शर्मा 
विशेषाङ्कको रूपमा प्रकाशित गरी ससम्मान उहाँमा अर्पण गरेका 
छौँ । यस अङ्कमा नगेन्द्रराज शर्मा अभिनन्दन ग्रन्थका दुई लेख र दुई 
कविता पनि साभार गरिएको छ । यस कार्यमा लेख रचना, विज्ञापन 
तथा व्यवस्थापनमा सहयोग गर्नुहुने सम्पूर्ण मित्रहरूमा अभिव्यक्ति 
परिवार सधन्यवाद आभार व्यक्त गर्दछ र यहाँहरूको साथ र सहयोगको 
निरन्तरताको अपेक्षा गर्दछ । 

अन्त्यमा, नेपाली भाषा साहित्य र साहित्यिक पत्रकारिताको 
उन्नयनमा जीवन नै समर्पण गर्नेहरूको राज्यस्तरबाट खासै मूल्याङ्कन 
हुनसकेको छैन । झन्‌ गणतन्त्र आएपछि योग्य, योगदान पुस्याएका 
र वरिष्ठहरू जति सबै पाखा लागेका छन्‌ । पार्टी र नेता निकटका 
कायकर्तालाई नै साहित्यकार बनाउँदै सम्मानित गर्ने गरिएको छ। यो 
विसङगतिले समग्र साहित्यको अवमूल्यन र समर्पित स्रष्टाहरूको अपमान 
हुने गरेको छ । यद्यपि नगेन्द्रराज शर्माजस्ता साहित्यिक मनीषि तथा 
साहित्यिक पत्रकारिता क्षेत्रका इतिहासपुरुषलाई राज्यबाट उच्चमूल्याङकन 
गर्दै सम्मान गर्ने परम्परा सुरु गरोस्‌ भन्ने हामी अपेक्षा गर्दछौँ । 

अस्त्‌ ! 
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० मदिरा तथा सुर्तिजन्य । 
पढार्थ स्वास्थ्यको लागि 
हानिकारक छन्‌ । छर 

० यस्ता वस्तुको उपभौग 
नगरौं/नगराऔँ | 

० मदिरा तथा सुतिजिन्य 
पढार्थको विज्ञापन गर्न छ; 
नपाइने कालुनी व्यवस्था छ्‌ | 

० कालुनको पूर्ण रुपले 
पालना गरौँ | । 


नेपाल सरकार 


विज्ञापन बोर्ड 


हँ ५. 
न वतन त 100 त क नि न लि ति नि 0 वि 0 0 नि जि वि नजि 
र % 


